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رشد نقدینگی یک سوم کم شد 

2

 یکشنبه 14  آبان 1402
 سال اول، شماره 117
 16 صفحه، 5000 تومان

Iran economy

newspaper

newspaper.ireconomy.com

5

رئیس جمهور در جلسه شورای عالی مسکن دستور داد
جریمه فوری بانک های متخلف در حوزه 

اعطای تسهیلات مسکن
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تیتر های  امروز
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 رشد نقدینگی در مهرماه 1400 بالغ بر 42.8 درصد بود که در شهریور امسال به 26.9 درصد کاهش یافته که بیانگر کم شدن بیش از
یک سوم از نرخ رشد نقدینگی در 2 سال اخیر است

 افتتاح فرودگاه کامل در دولت سیزدهم

 افتتاح فرودگاه نیمه کاره در دولت دوازدهم

 عقب نشینی دفتر
حسن روحانی:

ادعای 
افتتاح 

فرودگاه 
سقز در 

دولت 
دوازدهم را 

نداشتیم
پس از گزارش های مستند درباره افتتاح نمایشی و نیمه کاره 
فرودگاه سقز در روزهای پایانی دولت دوازدهم، دفتر رئیس دولت 

گذشته در اطلاعیه ای به تأیید ضمنی این موضوع پرداخت.
در اطلاعیه دفتر حسن روحانی ذکر شده که دولت دوازدهم ادعا 

نداشته که فرودگاه سقز را به طور کامل بهره برداری کرده است.
در این اطلاعیه آمده که دولت دوازدهم رسماً اعلام کرد که فاز 
اول این پروژه را افتتاح کرده و نه کل فرودگاه را و پرواز انجام  شده 

هم »آزمایشی« بوده است.
 این اولین بار است که دفتر حسن روحانی، افتتاح های نمایشی 

در دولت دوازدهم را هرچند به طور تلویحی پذیرفته است.

کارشناس صنعت پوشاک در گفت و گو با  »ایران اقتصادی«:

مافیا اجازه نمی دهد 
قیمت پوشاک 

ارزان شود

ثبت 58.6 درصد 
 معاملات مسکن 
زیر متوسط قیمت

با رشد منفی قیمت مسکن در تابستان و کاهش انتظارات تورمی 
در این بازار  بیش از نیمی از معاملات مسکن شهر تهران در 

مهرماه با نرخی کمتر از متوسط قیمت ثبت شده است

معاون ارزی بانک 
مرکزی برای توسعه 

مناسبات پولی و 
بانکی به امارات و 

چین سفر کرد
دکتر محمد آرام معاون ارزی بانک 
مرکزی جمهوری اسامی ایران 
به منظور توسعه مناسبات پولی 
و بانکی در صدر هیاتٔی تخصصی 
وارد چین شد. دکتر آرام معاون 
ارزی بانک مرکزی که پنجشنبه 
و جمعه گذشته )11 و 12 آبان ( 
نیز برای افزایش همکاری های 
دوجانبه به امارات سفر کرده 
بود امروز به منظور گفت وگو 
و رایزنی با همتایان چینی خود 

وارد پکن شد.



رئیس جمهور با گلایه از عدم اجرای تعهدات 
برخی بانک ها بویژه بانک های خصوصی در 
اعطای تسهیلات مسکن گفت: طبق قانون 
همه بانک ها موظفند 20 درصد از تسهیلات 
اعطایی خود را به حوزه مسکن اختصاص دهند 
و بانک های متخلف باید برابر 20 درصد این 
رقم جریمه شوند. وزارت اقتصاد و سازمان امور 
مالیاتی موظف است به فوریت جریمه های 
بانک های متخلف را طبق قانون در قالب مالیات 

وصول و گزارش آن را ارائه کند.
در جلسه ظهر روز شنبه شورای عالی مسکن که 
با حضور دکتر سید ابراهیم رئیسی برگزار شد، 
مسئولان مربوط از پیشرفت طرح های در حال 
اجرای مسکن در کشور و همچنین مطالعات 

انجام شده درباره اختصاص زمین در مناطق 
مختلف کشور برای ساخت مسکن گزارش 
دادند و سپس گزارشی از عملکرد بانک ها در 
عمل به تعهدات در حوزه اعطای تسهیلات 

ارائه شد. مسکن 
دکتر رئیسی همچنین رئیس کل بانک مرکزی 
را موظف کرد با دعوت از مسئولان بانک های 
خصوصی آنها را نسبت به الزام اجرای نظامات 
قانونی مجاب کند و در صورت عدم پایبندی 
آنها به اجرای این نظامات قانونی، تصمیمات 

مناسب اتخاذ شود.
رئیس جمهور تأکید کرد، اجرای نهضت ملی 
مسکن و همه پروژه های مرتبط با بخش زمین 
و مسکن به عنوان پیشران اقتصاد کشور همچنان 
با قوت و جدیت از سوی دولت دنبال خواهد 

. شد
در این جلسه مقرر شد، در تکمیل مطالعات و 
تمهید زمینه های اجرایی طرح های شهرک های 

ساحلی تسریع شده و همچنین بانک هایی که 
در اجرای تعهدات قانونی، مبنی بر اعطای 20 
درصد از تسهیلات خود به بخش مسکن تخلف 
داشته اند، برابر 20 درصد از این رقم جریمه شده 
و این جرایم در قالب مالیات از سوی سازمان امور 

مالیاتی از آنها وصول شود.
در این جلسه همچنین استاندار هرمزگان 
گزارشی از طرح نهضت ملی مسکن، تکمیل 
واحدهای باقیمانده مسکن مهر در استان و 
بهسازی و نوسازی واحدهای روستایی ارائه 
داد که رئیس جمهور از اقدامات و تلاش های 

صورت گرفته قدردانی کرد.
بر اساس این گزارش، از مجموع 65 هزار و 950 
واحد تعهد مسکن استانداری هرمزگان، 49 هزار 
و 950 واحد مسکن شهری و 16 هزار واحد مسکن 
روستایی است که اجرای آنها در قالب 48 طرح 

می شود. دنبال 
در این راستا استانداری و اداره کل راه و شهرسازی 

رویداد 2

دستور رئیسی برای بسیج 
همه امکانات در کمک 

به مصدومان حادثه 
آتش سوزی لنگرود

با تأمین اعتبار از سوی دولت
توزیع شیر رایگان در مدارس 

کلید خورد

 آغاز به کار منطقه آزاد 
»بانه و مریوان«

رئیس جمهور ضمن ابراز همدردی 
با خانواده های جانباختگان حادثه 
آتش سوزی در مرکز ترک اعتیاد لنگرود 
گیلان، به وزیر کشور دستور داد همه 
امکانات لازم برای کمک به مصدومان 
حادثه و مداوای آنها بسیج شود. در 
پی حادثه آتش سوزی در یک مرکز 
ترک اعتیاد در لنگرود گیلان، دکتر سید 
ابراهیم رئیسی ضمن ابراز همدردی با 
خانواده های جانباختگان این حادثه و 
تسلیت به آنها، به وزیر کشور دستور 
داد همه امکانات لازم برای کمک به 
مصدومان حادثه و مداوای آنها بسیج 
شود. رئیس جمهور همچنین وزیر 
کشور را موظف کرد با فوریت ضمن 
بررسی موضوع، گزارشی از علل بروز 

این حادثه تهیه و ارائه کند.

معاون اول رئیس جمهور مصوبه تأمین 
اعتبارات توزیع شیر رایگان در مدارس 
را به دستگاه های مربوطه ابلاغ کرد. 
به گزارش ایرنا، محمد مخبر معاون 
اول رئیس جمهور تصویب نامه هیأت 
وزیران درخصوص تأمین شیر رایگان 
در مدارس را به وزارت آموزش و پرورش 
و سازمان برنامه و بودجه ابلاغ کرد. 
بر اساس این تصویب نامه، وزارت 
آموزش و پرورش مکلف است شیر 
رایگان میان دانش آموزان ابتدایی )اول 
تا ششم( را به صورت 2 روز در هفته و 
تا سقف ۷5 روز در هر سال تحصیلی 
تا اعتبار ۳ هزار و 800 میلیارد تومان از 
محل اعتبارات مربوطه اجرایی کند. 
سازمان هدفمندی یارانه ها نیز مکلف 
شد تا با وزارت آموزش و پرورش برای 
انعقاد قرارداد اجرایی شدن این مصوبه 
همکاری کرده و اعتبارات مربوطه را به 

این وزارتخانه تخصیص دهد.

دبیر شورایعالی مناطق آزاد گفت: از روز 
گذشته دهمین منطقه آزاد جمهوری 
اسلامی ایران در منطقه کردستان در 
شهرستان های بانه و مریوان کار خود را 
شروع کرد. به گزارش تسنیم، حجت الله 
بزودی  اینکه  اعلام  با  عبدالملکی 
مدیرعامل منطقه آزاد »بانه و مریوان« 
معرفی می شود، اظهار کرد: این 2 محدوده 
به مساحت ۳هزارو 500 هکتار است. 
وی ادامه داد: منطقه آزاد بانه و مریوان 
شامل مرز باشماق است که با تبدیل 
به منطقه آزاد تقاضایی بسیار بالایی برای 
سرمایه گذاری خواهیم داشت. وی بیان 
کرد:  این سرمایه گذاری از سوی کردستان 
ایران و کردستان عراق است. فکر می کنم 
طی سال های آینده یکی از موتورهای 
اصلی رشد اقتصادی کردستان باشد. دبیر 
شورایعالی مناطق آزاد 2 روز قبل در این باره 
گفته بود:  منطقه آزاد تجاری بانه و مریوان 
مربوط به اقتصاد ملی بوده و متعلق به 
همه مردم ایران است و توجه مسئولان 
در گستره ملی را می طلبد همچنان که 
رئیس جمهور روی این منطقه حساسیت 
داشته و پیگیر مسائل آن است. وی مرز 
باشماق را یکی از مبادی اصلی اقتصای 
ایران و برای کشور بسیار راهبردی و مهم 
دانست و گفت: حدود میلیارد دلار کالا از 
این مرز به صورت تزانزیت یا صادراتی و 

وارداتی مبادله می شود.
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رئیس جمهور در جلسه شورای عالی مسکن دستور داد

جریمه فوری بانک های متخلف در حوزه اعطای تسهیلات مسکن
خبر یک

رئیس کل بانک 
مرکزی مسئولان 

بانک های خصوصی را 
نسبت به الزام اجرای 

نظامات قانونی 
مجاب کند

president.ir :عکس

رئیس جمهور با بیان اینکه در دو سال گذشته 
حمایت های خوبی برای تقویت فعالیت های 
فرهنگی استان کردستان صورت گرفته است و 
دولت مردمی به حمایت از تقویت فعالیت های 
فرهنگی، ادبی و هنری در استان باور دارد، اظهار 
داشت: دولت مردمی وجهه فرهنگی کردستان را 
یک سرمایه و فرصت برای کشور می داند و باور 
دارد که این استان ظرفیت بالایی برای مراودات 

و دیپلماسی فرهنگی دارد.
دکتر سید ابراهیم رئیسی شامگاه جمعه در پایان 
سفر دولت مردمی به استان کردستان در نشستی 
خبری در تشریح نتایج و دستاوردهای این سفر، 
گزارش های معاون اجرایی رئیس جمهور و تعدادی 
از وزرا را درباره میزان اجرای مصوبات سفر قبلی 
دولت به این استان، حاکی از پیشرفت های خوب 

در این زمینه دانست.
رئیس جمهور در ادامه در پاسخ به این سؤال که 
مصوبات سفر دوم دولت به استان کردستان بیشتر 
حول چه محورهایی بوده است، گفت: در سفر اول 
عمدتاً تکمیل طرح های نیمه تمام استان مثل 
فرودگاه سقز و طرح های آبرسانی استان را مدنظر 
داشتیم که به نتایج خوبی رسید و در دور دوم 
سفر عمدتاً مسأله مسکن، اشتغال بویژه اشتغال 
تحصیلکردگان، احیای واحدهای تولیدی راکد، 
افزایش سرمایه گذاری در استان، سامان دادن 
به تجارت و تبادلات مرزی در استان و نیز ارتقای 
وضعیت صنعت گردشگری و صنایع دستی استان 

کردستان مدنظر دولت بوده است.
دکتر رئیسی در پاسخ به سؤال دیگری درباره 
بهره گیری دولت از ظرفیت های نخبگان استان 
کردستان و نیز استفاده از نیروهای بومی در این 
استان اظهار داشت: طبق اطلاعی که از آقای 

استاندار گرفتم، حدود 80 نفر از مدیران استان 
از نیروهای باکفایت کردستانی هستند. بنده 
مؤکدا در سخنرانی های خود گفته ام و اینجا نیز بر 

بومی گزینی تأکید می کنم.
استانی برخوردار  را  رئیس جمهور، کردستان 
از سابقه تمدنی، فرهنگی، تاریخی و علمی با 
چهره های پرشمار فرهیخته توصیف و تصریح 
کرد: اگر چه محور برنامه های سفرهای استانی 
بنده اقتصادی است، اما در این سفر سه نشست 
و دیدار با جمع های نخبگانی استان داشتم که 

بسیار مفید بودند.
دکتر رئیسی در پاسخ به سؤال خبرنگار دیگری 
درباره رسیدگی به ترک فعل ها یا کوتاهی هایی 
که به طولانی شدن طرح های عمرانی و نیمه تمام 
ماندن آنها منجر شده، بر ضرورت رسیدگی و 
پیگیری این ترک فعل ها با توجه به خسارت ها 
یا عدم النفع هایی که به کشور وارد کرده است، 
تأکید کرد. رئیس جمهور در ادامه در پاسخ به 
سؤال دیگری درباره مراودات فرهنگی بین المللی 
استان کردستان به عنوان استانی فرهنگی و نیز 
حمایت های دولت از فعالیت های فرهنگی در 
این استان گفت: در دو سال گذشته اقدامات 
و حمایت های خوبی برای تقویت فعالیت های 
فرهنگی استان کردستان صورت گرفته است و 
دولت مردمی به حمایت از تقویت فعالیت های 

فرهنگی، ادبی و هنری در استان باور دارد.
دکتر رئیسی افزود: دولت مردمی وجهه و سابقه 
فرهنگی استان کردستان را یک سرمایه و فرصت 
برای کشور می داند و باور دارد که این استان از 
ظرفیت بالایی برای مراودات و دیپلماسی فرهنگی 
برخوردار است. همچنین باید از همه افراد به 
حسب تخصص و تحصیلات خود در جای مناسب 
استفاده شود. رئیس جمهور در ادامه در پاسخ به 
سؤالی درباره سخنان رهبر معظم انقلاب اسلامی 
مبنی بر قطع مراودات و صادرات انرژی کشورها 
با رژیم صهیونیستی اظهار داشت: صرف محکوم 

کردن جنایات رژیم صهیونیستی کافی نیست و 
کشورها باید همکاری های خود و صادرات انرژی 
به این رژیم کودک کش و جنایتکار را که قاتل 10 
هزار فلسطینی از جمله 4 هزار کودک در روزهای 
اخیر بوده است، قطع کنند. دولت مردمی نیز در 
مراودات بین المللی خود اجرای منویات رهبری را 

دنبال می کند.
دکتر رئیسی در پاسخ به این سؤال که دولت در 
خصوص اجرای منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی 
درباره انتخابات چه برنامه هایی دارد، گفت: دولت 
خود را موظف به برگزاری یک انتخابات مشارکتی 
با امنیت بالا و کاملاً رقابتی به عنوان جلوه ای از 

مردمسالاری می داند.
رئیس جمهور با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران 
به رهبری امام راحل و مقام معظم رهبری به 
مشارکت و آرای مردم باور واقعی دارد، خاطرنشان 
کرد: جمهوری اسلامی از ابتدا با هدایت های امام 
راحل و سپس رهبر معظم انقلاب اسلامی همه 
نهادهای اساسی کشور را با رأی مردم ایجاد و 
مستقر کرده است. امام و رهبری برخلاف بسیاری 
دیگر از سیاستمداران دنیا به مردم به شکل واقعی 

باور دارند و نه صرفاً به عنوان ابزاری برای پیشبرد 
منافع و اهداف خود.

دکتر رئیسی تأکید کرد: به عنوان دولت، هیچ 
کاندیدایی در انتخابات نخواهیم داشت و صرفاً به 
دنبال ایجاد زمینه مشارکت گسترده تر و بالاتر همه 

مردم و گروه ها در انتخابات هستیم.
رئیس جمهور در پاسخ به سؤال دیگری درباره 
ساماندهی وضعیت کولبران نیز گفت: دولت 
به دنبال آن است با سامان دادن گذرگاه ها و 
بازارچه های مرزی و نیز ایجاد مناطق آزاد، تجارت 
و تبادلات کالا در استان های مرزی را سامان دهد تا 
هم جلوی تجارت غیرقانونی که به اقتصاد و امنیت 
کشور ضربه می زند گرفته شود و هم با فراهم 
آوردن زمینه تجارت قانونی، منافع مرزنشینان و 

نیز همسایگان را توأمان تأمین کند.
دکتر رئیسی در پایان ضمن تشکر از اهالی رسانه، 
از مردم استان کردستان نیز که با حضور خود 
باعث امیدواری دوستداران انقلاب اسلامی و 
ناامیدی دشمنان شدند قدردانی و تأکید کرد که 
این حضور مسئولیت خدمتگزاران مردم در دولت 

را مضاعف کرده است.

دکتر رئیسی در نشست خبری پایان سفر دولت مردمی به کردستان:

ح های عمرانی باید مورد پیگیری قرار گیرد ترک فعل های منجر به ناتمام ماندن طر
گزارش

  قطع روابط و 
صادرات انرژی به 
رژیم صهیونیستی 
یک ضرورت است

  به عنوان 
دولت، کاندیدایی 

در انتخابات 
مجلس نداریم

  دولت خود 
را موظف به 
برگزاری یک 

انتخابات 
مشارکتی با 

امنیت بالا و 
کاملاً رقابتی 

به عنوان جلوه ای 
از مردم سالاری 

می داند

هرمزگان ۳ هزار و 609 هکتار زمین برای 81 هزار و 
59۳ واحد مسکن تأمین کرده اند که برابر با 12۳ 
درصد تعهدات این استان است. همچنین برای 
59 هزار و 591 واحد مسکونی پروانه ساختمانی 
صادر شده و صدور پروانه حدود 5 هزار واحد 

مسکونی دیگر نیز در دست اقدام است.
حدود 6 هزار و 500 واحد از تعهدات استان 
هرمزگان در طرح نهضت ملی مسکن تاکنون 
تکمیل و تحویل شده و حدود 10 هزار واحد دیگر 

نیز تا پایان امسال تکمیل خواهد شد.
استانداری هرمزگان ۳ هزار و 416 قطعه زمین نیز 
در ابعاد 200 متری در قالب طرح جوانی جمعیت 
تأمین و آماده کرده که بزودی به متقاضیان و 

افراد دارای شرایط واگذار خواهد شد.
بنا بر این گزارش، در استان هرمزگان حدود 
۷ هزار مسکن مهر نیمه تمام  مانده بود که از 
این تعداد فقط 1126 واحد باقی مانده که آن هم 
قبل از پایان سال تکمیل و تحویل خواهد شد.
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نماینده کمیساریای عالی 
ایران،  سازمان ملل در 
مطلب منتشر شده به نقل 
از خود را مبنی بر اسکان 
افغانستانی های اخراجی از 
پاکستان در ایران، تکذیب 
کرد و آن را ناشی از اشتباه 

مترجم دانست.
به گزارش روابط عمومی 
سازمان ملی مهاجرت، 
انتشار اظهارات  از  پس 
تاکاشیما  یومیکو  خانم 

نماینده کمیساریای عالی سازمان ملل در امور پناهندگان در ایران، در مورد اسکان 
افغانستانی هایی که به تازگی از پاکستان اخراج شده و به کشورشان بازگشته اند در 
جمهوری اسامی ایران، با تذکر جدی سازمان ملی مهاجرت نسبت به اظهارات ایشان 

روبه رو شد.
خانم تاکاشیما به دنبال تذکر سازمان ملی مهاجرت که به صورت مکتوب و شفاهی به 
وی اباغ شد، ضمن تکذیب این اظهارات، اشتباه مترجم در اضافه کردن نام جمهوری 
اسامی ایران را باعث این خطا دانست. تاکاشیما همچنین، نسبت به نگرانی اذهان عمومی 

جمهوری اسامی ایران در مورد مطالب منتشر شده، اعام عذرخواهی کرد.

از سوی نماینده کمیساریای عالی سازمان ملل در ایران
 اسکان مهاجران اخراج شده از پاکستان 

در ایران تکذیب شد

خبر

خبر

پس از گزارش های مستند درباره افتتاح 
نمایشی و نیمه کاره فرودگاه سقز در روزهای 
پایانی دولت دوازدهم، دفتر حسن روحانی 
در اطاعیه ای به تأیید ضمنی این موضوع 

. خت ا پرد
در اطاعیه دفتر حسن روحانی ذکر شده که 
دولت دوازدهم ادعا نداشته که فرودگاه سقز 

را به طور کامل بهره برداری کرده است.
در این اطاعیه آمده که دولت دوازدهم رسماً 
اعام کرد که فاز اول این پروژه را افتتاح کرده 
و نه کل فرودگاه را و پرواز انجام  شده هم 

»آزمایشی« بوده است.
 این اولین بار است که دفتر حسن روحانی، 
افتتاح های نمایشی در دولت دوازدهم را 

هرچند به طور تلویحی پذیرفته است.
 

وضعیت فرودگاه سقز در زمان افتتاح 
نمایشی توسط دولت گذشته 

پس از بهره برداری عملیاتی از فرودگاه سقز 
توسط رئیس جمهور، برخی حامیان دولت 
گذشته مدعی شدند این فرودگاه قباً در آن 
دولت افتتاح شده بود؛ در حالی که تصاویر 
فرودگاه در پایان دولت دوازدهم از نیمه کاره 

بودن آن حکایت دارد. 
فرودگاه شهدای سقز به عنوان یکی از 
طرح های مهم کردستان و دومین فرودگاه 
این استان که تا پیش از دولت سیزدهم ۶۳ 
درصد پیشرفت داشت، صبح جمعه 12 آبان ماه 

با حضور رئیس جمهور به بهره برداری رسید.
هواپیمای حامل آیت الله رئیسی، رئیس جمهور 
کشورمان حوالی ساعت ۹ صبح جمعه در 
فرودگاه سقز به زمین نشست و اولین پرواز در 

این فرودگاه تازه تأسیس فرود آمد. 
تیرماه سال 1400 و در واپسین روزهای دولت 
دوازدهم این پروژه با حدود ۶۳ درصد پیشرفت 
به صورت ناقص افتتاح شد اما از آن زمان 
تاکنون حتی یک پرواز هم در آن انجام نشده 
بود و بدلیل اینکه به صورت ناقص افتتاح شد، 

امکان هیچ کارایی نداشت.
 در آن زمان، نماینده سقز هم نسبت به افتتاح 
نمایشی این پروژه اعتراض کرد و در مراسم 

مذکور هم حضور نیافت.
 با روی کار آمدن دولت سیزدهم، این پروژه 
در کمتر از 2 سال با تزریق اعتبار لازم تکمیل 
شد و اکنون پس از سال ها انتظار، سقزی ها 
به آرزوی خود رسیدند و فرودگاه این شهر 
افتتاح و برقراری نخستین نشست و برخاست 
هواپیما در این فرودگاه به نام دولت سیزدهم 

 . شد ثبت 
با این حال، حامیان دولت گذشته همچون 
سایر خدمات دولت سیزدهم مدعی شده اند 
که این پروژه در دولت روحانی به بهره برداری 

رسیده بود.!
مدیرعامل شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی 
ایران هم با اشاره به افتتاح ویدیو کنفرانسی 
فرودگاه سقز در دولت قبل، توضیح داد: چون 

فرودگاه ناقص بود و امکان پرواز ایمن را نداشت 
به صورت مجازی و ناقص افتتاح شد و تاکنون 
با توجه به عدم تکمیل شدن آن هیچ پروازی 
قادر به نشست و برخاست در آن نبود و جمعه 
با افتتاح حضوری، پرواز رفت و برگشت از آن 

شد.  انجام 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، 
رضا نخجوانی در پی انتشار برخی محتواهای 
کذب در فضای مجازی، تصریح کرد: فرودگاه 
افتتاح شده مجازی دولت قبل با توجه به 
نواقص جدی در حوزه ایمنی هوانوردی که 
داشت قابلیت بهره برداری و انجام پرواز 

را نداشت. 
معاون وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: 
فرودگاه بدون برج مراقب به صورت مجازی 
و بدون هرگونه پرواز افتتاح شده بود که در 
2 سال اخیر عاوه بر ساخت و تکمیل برج 

مراقبت و تجهیز آن، ساخت دیوار حفاظتی 
ساختمان ترمینال و ساختمان پلیس و دیگر 
پروژه های زیرساختی و تجهیز تأسیسات 
در دستور کار قرار گرفت و تکمیل و به 
بهره برداری عملیاتی رسید و 2 پرواز رفت و 
برگشت در نخست روز افتتاح را تجربه کرد. 
وی افزود: در این فرودگاه موانع پروازی شامل 
دکل های برق وجود داشت که در 2 سال 
اخیر دولت سیزدهم، دکل های انتقال برق 
در راستای ایمنی انجام پروازها در محدوده 

پروازی فرودگاه سقز برچیده شد.
 یادآوری می شود با ساخت صرف باند بدون 
تجهیزات لازم امکان نشست و برخاست 
فراهم نخواهد بود و در دو سال گذشته با 
تکمیل زیرساخت و تجهیزات این فرودگاه 
امروز عملیاتی شده و در چرخه ارائه خدمات 

وارد شده است.

عقب نشینی دفتر روحانی:

ادعای افتتاح فرودگاه سقز در 
دولت دوازدهم را نداشتیم

و  برای شرکت  رئیس جمهور  اول  معاون 
سخنرانی در ششمین نمایشگاه بین المللی 
واردات چین و توسعه روابط اقتصادی با پکن 

تهران را به مقصد شانگهای ترک کرد.
معاون اول رئیس جمهور پیش از عزیمت به 
چین در گفت و گو با خبرنگاران، روابط ایران 
و چین را روابطی مهم و راهبردی توصیف 
کرد و گفت: در این سفر به دعوت رسمی 
مقامات پکن در نمایشگاه بزرگ واردات این 
کشور شرکت خواهیم کرد و مذاکراتی نیز برای 
رفع موانع پیش روی توسعه مناسبات انجام 

داد. خواهیم 
دکتر مخبر با اشاره به سند راهبردی 2۵ ساله 
میان ایران و چین افزود: فاصله زیادی با 
اهداف مندرج در این سند داریم و امیدوارم 

این سفر بتواند گامی در جهت رفع موانع و 
تحقق برخی اهداف در مناسبات اقتصادی 

تهران- پکن باشد.
وی با اشاره به حضور فعالان اقتصادی و 
شرکت های ایرانی در نمایشگاه واردات چین، 
اظهار داشت: در این نمایشگاه از غرفه های 
ایرانی بازدید خواهیم کرد و نخست وزیر چین 
نیز از غرفه های ایرانی و محصولات و تولیدات 

کشورمان بازدید به عمل خواهد آورد.
دکتر مخبر ادامه داد: سفر رئیس جمهور 
کشورمان به چین منجر به برخی توافقات 
و تفاهمات شد که برخی از این توافقات به 
قرارداد تبدیل شده و برخی نیز با موانعی همراه 
است که تاش خواهیم کرد در این سفر موانع 
و مشکات پیش روی اجرایی شدن توافقات را 

مرتفع کنیم.
گفتنی است نمایشگاه بین المللی واردات چین 
CIIE نمایشگاهی تجاری است که از سال 201۸ 
هر ساله در شانگهای چین برگزار می شود. این 

نمایشگاه اولین اکسپو در سطح ملی با موضوع 
واردات در جهان است. این نمایشگاه به میزبانی 
مشترک وزارت بازرگانی چین و دولت محلی 

شانگهای برگزار می شود.
شرکای این نمایشگاه شامل سازمان تجارت 
جهانی، کنفرانس توسعه و تجارت سازمان ملل 
و سازمان توسعه صنعتی سازمان ملل متحد 
هستند. هدف از نمایشگاه واردات، معرفی بازار 
داخلی چین به شرکت های خارجی و تقویت 

مصرف داخلی است.
نمایشگاه بین المللی واردات چین، بستری 
برای همکاری کشورهای فقیر و غنی و همچنین 
اقتصادهای کوچک و بزرگ در قالب همکاری 
برد-برد فراهم کرده است، همچنین امکان 
گفت و گوی شرکت ها و کارشناسان را از نزدیک 
فراهم می سازد تا شرکای تجاری خود را پیدا 

. کنند
اولین دوره این نمایشگاه در سال 201۸ میادی  
توسط شی جینپینگ افتتاح شد. پنجمین 

دوره این نمایشگاه در سال 1401 با حضور بیش 
از 2۸00 غرفه و 100 کشور جهان برگزار شد و 
گردش مالی روزهای نمایشگاه در سال گذشته 

7۳,۶ میلیارد دلار بوده است.
امسال نیز ششمین دوره  نمایشگاه بین المللی 
واردات چین )CIIE 202۳( در تاریخ 14 الی 
1۹ آبان ماه 1402 در شهر شانگهای برگزار 
خواهد شد. این نمایشگاه از چهار بخش 
شامل پاویون های ملی، پاویون های تجاری، 
بخش های اقتصاد بین الملل و فعالیت های 
مرتبط با تبادل فرهنگی تشکیل شده است.

میهمانانی از 14۵ کشور، منطقه و سازمان 
بین المللی در این رویداد شرکت خواهند کرد. 
بیش از ۳400 غرفه دار و ۳۹4 هزار بازدیدکننده 
حرفه ای برای حضور در این نمایشگاه ثبت نام 
کرده اند که نشان دهنده بازگشت کامل به 

سطح پیش از وقوع کروناست.
بیش از ۵0 شرکت و 2۵0 تاجر ایرانی نیز امسال 

در این نمایشگاه حضور دارند.

معاون اول رئیس جمهور عازم 
شانگهای شد

به منظور شرکت و سخنرانی در افتتاحیه ششمین نمایشگاه بین المللی 
واردات چین و توسعه روابط اقتصادی با پکن

گزارش

 گامی مهم برای توسعه 
مناسبات اقتصادی 

تهران- پکن

 دکتر مخبر: در جهت 
رفع موانع همکاری های 
۲۵ ساله تلاش می کنیم

معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد:
رشد ۲۲ درصدی ترانزیت در هفت ماه امسال 

نتایج تحلیل عملکرد ترانزیت کشور نشان می دهد 7 میلیون و ۹17 هزار و 1۳ تن در هفت 
ماه امسال از کشور ترانزیت شده است که رشد 22 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل دارد؛ همچنین در مهرماه امسال، ترانزیت از کشور نسبت به مهرماه سال 1401 افزایش 

74 درصدی تجربه شد.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، »شهریار افندی زاده« معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی، 
از تثبیت و تداوم رشد عملکرد ترانزیت کشور در سال  جاری خبر داد و گفت: براساس آمار 
موجود در وزارت راه و شهرسازی، در هفت ماهه نخست امسال در مجموع  7 میلیون و ۹17 
هزار و 1۳ تن کالا از کشور ترانزیت شده که این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل، 22 
درصد افزایش داشته است. همچنین در این مدت هفت ماهه، ترانزیت کالای نفتی و غیرنفتی 
به ترتیب با عملکرد 2 میلیون و ۳۸7 هزار تن و ۵ میلیون و ۵۳0 هزار و 1۳ تن، افزایش ۳4.12 

و 17.4۹ درصدی را نسبت به هفت ماهه نخست سال 1401 رقم زده است.
وی افزود: از مجموع عملکرد فوق، سهم حمل  و نقل جاده ای حدود ۹0 درصد و برابر با 7 
میلیون و 121 هزار و 1۳ تن و سهم حمل و نقل ریلی، 7۹۶ هزار تن بوده که در بخش جاده ای 

با رشد 2۵.7۶ درصدی نسبت به مدت مشابه سال  قبل روبه رو بوده ایم.
معاون حمل  و نقل ادامه داد: در مهرماه سال  جاری، عملکرد ترانزیت با ثبت یک میلیون و 
۳77 هزار و ۶۳۹ تن، رشد نقطه به نقطه 74 درصدی را نسبت به مهرماه سال قبل داشته 
است. در این ماه، ترانزیت جاده ای کالاهای نفتی و غیرنفتی به ترتیب با عملکرد 41۳ هزار 
و ۸۶4 تن و ۸21 هزار و 77۵ تن، افزایش 1۸2.7 درصدی و 4۸.1 درصدی را نسبت به مهرماه 
سال گذشته داشته و ترانزیت ریلی مجموع کالاهای نفتی و غیرنفتی با عملکرد 142 هزار تن، 

رشد ۵7.0۶ درصدی داشته است.
به گفته افندی زاده، در مهرماه جاری، با تاش بی وقفه کلیه دست اندرکاران، رکوردهای 
امیدوارکننده ای از حیث عملکرد ماهانه و مقایسه آن با عملکرد ماه های قبل امسال و نیز 
میانگین عملکرد ماهانه سال گذشته ثبت شده است؛ از جمله به  ترتیب افزایش 100 درصدی 
و 20 درصدی ترانزیت کالاهای نفتی و غیرنفتی در این ماه نسبت به میانگین عملکرد ماهانه 
12 ماهه سال گذشته و همچنین؛ به ترتیب افزایش ۶0 درصدی و 20 درصدی ترانزیت جاده ای 
و ریلی در این ماه نسبت به میانگین عملکرد ماهانه 12 ماهه سال گذشته. به عاوه، عملکرد 
ترانزیت جاده ای و ریلی مهرماه، بیش از مقادیر ثبت شده مشابه ماهانه در ۶ ماه اول سال 

است. بوده 
افندی زاده در پایان تأکید کرد: تثبیت و تداوم شد ترانزیت کشور در چارچوب پیگیری مجموعه 
اقدامات مدیریتی، فنی و دیپلماسی مؤثر و هوشمندانه دو و چندجانبه حمل  و نقلی محقق 
می شود که عملکردهای ثبت شده مذکور در سال جاری، بیانگر آشکار شدن جنبه های عینی 
و ملموس آثار این اقدامات است. در این راستا، با توجه به اولویت بخشی دولت سیزدهم 
به مقوله تحول و جهش در ترانزیت کشور و راهبری فرصت شناسانه و مبتکرانه سیاست ها و 
اقدامات در بعد ملی و بین  المللی از سوی وزیر محترم راه و شهرسازی و هم افزایی و هماهنگی 
روزافزون بین واحدهای تابعه وزارت راه و شهرسازی و سایر بخش ها و دستگاه های ذی مدخل، 
انتظار می رود حتی در بازه های کوتاه مدت، هرچه بیشتر شاید پررنگ شدن این آثار و تأثیر 

مستقیم آنها بر میزان و کیفیت عملکرد ترانزیت کشور باشیم.

عکس: پایگاه  اطلاع رسانی ریاست جمهوری



گفت‌وگو 4

پوشاک  قاچاق  از  متفاوت  آمار  سه 
مبارزه  ستاد  دارد.   وجود  کشور  در 
 ۱۳۹ و  میلیارد  یک  ــدد  ع ــاق،  ــاچ ق با 
وزارت  می کند،  عنوان  را  دلار  میلیون 
پوشاک  میزان  که  دارد  اعتقاد  صمت 
 ۳۰۰ و  میلیارد  یک  ــدود  ح در  قاچاق 
و  تولید  اتحادیه  و  است  دلار  میلیون 
عدد  این  پوشاک  و  نساجی  صادرات 
۵۰۰ میلیون  ۳ میلیارد و  را در محدوده 
دلار،  میلیون   ۵۰۰ و  میلیارد   ۵ تا  دلار 

 می داند. 
پوشاک  میزان  است،  مسلم  آنچه  اما 
است  کاهش  به  رو  کشور  در  قاچاق 
و  فروشگاه ها  گذشته  مانند  دیگر  و 
بوتیک ها،  عرضه کننده پوشاک قاچاق 

نیستند. 
ــا محمد توکلی،  در این خصوص ب
ــاک، عضو  ــوشـ پـ کارشناس صنعت 
صنف  اتحادیه  نماینده  و  امنا  هیأت 
پوشاک  فروشندگان  و  تولیدکنندگان 
که  دادیم  انجام  گفت و گویی  بازار  در 

در ادامه می آید.

ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز  	
اعلام کرده است که در حال حاضر 

قاچاق پوشاک به یک میلیارد و ۱۳۹ 
میلیون دلار رسیده اما نظر اتحادیه 
صنف تولیدکنندگان و فروشندگان 
پوشاک این است که میزان قاچاق 

بیش از 5 میلیارد دلار است، در 
این خصوص چه نظری دارید؟

در  ــه  ک کنم  تأکید  ــاید  ب همه  از  اول 
ــاک  ــوش ــزان پ ــیـ ــت سیزدهم، مـ ــ دولـ
و  است  یافته  کاهش  کشور،  به  قاچاق 
شاهد  خرید،  مراکز  در  گذشته  مانند 
نیستیم.  قاچاق  پوشاک  انبوه  فروش 
و  صالح آباد  بازارهای  در  همچنان  اما 
عبدل آباد، از کشورهای اندونزی، چین، 
 ترکیه و... پارچه و پوشاک قاچاق وجود 
دارد،  ضرورت  خصوص  ــن  ای در  دارد. 
 نظارت ها بیشتر شود. هر ساله در فصل 
افزایش  قاچاق  پوشاک  سرما،  میزان 
ــه در  اما بعید است ک پیدا می کند. 
سهم  خیلی  قاچاق  پوشاک  سال جاری ، 

از بازار داخلی ببرد.

آیا نرخ ارز باعث کاهش قاچاق  	
پوشاک شده و یا افزایش تولیدات 

داخلی، سبب شده که میزان 

کالاهای قاچاق در بازار،  کاهشی 
شود؟

را  پوشاک  قاچاق  نمی تواند  ارز  ــرخ  ن
جهت  به  قاچاق  پوشاک  دهد.  کاهش 
داخل،  تولید  محصولات  کیفی  بهبود 
کاهش  و...  ــازار  ب بر  نظارت ها  افزایش 
افزایش  ارز  نرخ  که  زمانی  است.  یافته 
اولیه  ــولاً قیمت مواد  ــ پیدا کند، اص
و  می گیرد  قرار  آن  تحت الشعاع  نیز 
داخلی  تولیدات  قیمت  آن  با  متناسب 
ــود. بدین جهت  ــی ش ــم افزایشی م ه
در  بازدارندگی  ارز،  نقش  نرخ  افزایش 
همان  ــت.  داش نخواهد  قاچاق  کاهش 
گران  ــل  داخ تولید  کالاهای  که  میزان 
افزایشی  نیز  قاچاق  کالاهای  می شود، 
کارخانجات  بر  نظارت  اگر  شد.  خواهند 
مواد  شود،  بیشتر  بافندگی  و  ریسندگی 
دست  به  مناسب تری  قیمت  با  اولیه 
ــرأت  ــه ج تولیدکنندگان می رسد. ب
اولیه  مواد  قیمت  که  گفت  ــوان  ــی ت م
دارد.  حباب  درصد   ۳۰ تا   2۰ کارخانجات 
سایر  و  گمرکی  تعرفه  ــا  ب خارجی  نخ 
هزینه های حمل و نقل و غیره ۱8۵هزار 
تومان است و نخ داخلی 2۱۰ هزار تومان 
باشد،  نظارت  اگر  می رسد.  ــروش  ف به 
و  ببرند  بالا  را  قیمت ها  نمی توانند  آنها 

اولیه،  گرانفروشی  در فروش مواد  عملاً 
جین  پارچه  همچنین  باشند.  داشته 
هزینه های  با  که  است  دلار   ۳ ترکیه  در 
 ۱۵۰ کشورمان  در  گمرکی  و  مختلف 
ــا پارچه  هزار تومان تمام می شود ام
است.  تومان  هزار   24۰ داخل  تولید 
افزایش  حوزه  این  در  نظارت ها  اگر  لذا 
خواهد  متعادل  قیمت ها  کند،  پیدا 
نمی دهد  اجازه  حوزه  این  در  مافیا  شد. 
آنها  سود  ــود.  شـ واقعی  قیمت ها  که 
نیفتد  اتفاق  واردات  که  ــت  اس ــن  ای بر 
دست  به  بالا  ــا قیمت  ب ــیه  اول ــواد  مـ و 
زودتر  هرچه  باید  برسد.  تولیدکنندگان 
کالاهای  توزیع  نظام  عملکرد  بر  نظارت 
پوشاک  تولید  ــیه  اول ــواد  مـ و  نساجی 
ــک سازکار دقیق و  افزایش یابد و ی
و  توزیع  در  عدالت  ــرای  ب هوشمندانه 
قیمت گذاری با حمایت دولت و مجلس 
شورای اسلامی و نهادهای نظارتی کشور 
تولید  جهش  شاهد  تا  پذیرد  صورت 
پوشاک  تولیدکنندگان  موانع  ــع  رف و 
بشدت  که  بخش های  از  یکی  باشیم. 
شود،  کاهشی  قیمت ها  تا  است  مشتاق 
بین  سختی  رقابت  هستند.   مغازه داران 
از سود خود  تا  دارد  ــازه داران وجود  ــغ م
لذا  بیفزایند.  خود  فروش  بر  و  کنند  کم 

تولیدکنندگان  بین  در  رقابت  این  باید 
خود  سود  از  نیز  آنها  تا  بگیرد  شکل  هم 
افزایش  را  خود  تولیدات  و  بکاهند 
کارخانجات  تعداد  متأسفانه  دهند. 
باعث  امر  همین  و  است  کم  اولیه  مواد 
باشد  نداشته  وجود  رقابتی  هیچ  شده 
شکل  هم  ــادی  زی تخلف های  سوی  از  و 
که  دارد  ــرورت  ــ ض همین رو  از  بگیرد 
کند  فراهم  را  شرایطی  سیزدهم  دولت 
ــارج شود و  ــوزه از انحصار خ که این ح
پیدا  افزایش  حوزه  این  تولیدکنندگان 
تولیدکنندگان پوشاک هم تمایل  کنند. 
کاهش  را  خود  نهایی  قیمت  که  ــد  دارن
قیمت  با  را  اولیه  مواد  وقتی  دهند،  اما 
بالا خریداری می کنند، چگونه می توانند 
بازار عرضه  به  تولید و  ارزان تر  را  پوشاک 

کنند.

چرا همواره گفته می شود که  	
مغازه داران باعث افزایش قیمت 

می شوند؟
کالاهای  قیمت گذاری  در  ــازه داران  ــغ م
ــت می کنند و تحت هیچ  ــاب ــود رق خـ
قبول  قابل  جمله ای  چنین  شرایطی 
افزایش  باعث  ــروه  این گـ ــه  نیست ک
قیمت  ــر  اگ می شوند.  پوشاک  قیمت 

مافیا اجازه نمی دهد قیمت 
پوشاک ارزان شود

کارشناس‌صنعت‌پوشاک‌در‌گفت‌و‌گو‌با‌‌»ایران‌اقتصادی«:

باید هرچه زودتر نظارت 
بر عملکرد نظام توزیع 
کالاهای نساجی و مواد 

اولیه تولید پوشاک 
افزایش یابد و یک سازکار 

دقیق و هوشمندانه 
برای عدالت در توزیع و 
قیمت گذاری با حمایت 
دولت و مجلس شورای 

اسلامی و نهادهای نظارتی 
کشور صورت پذیرد تا 
شاهد جهش تولید و 

رفع موانع تولیدکنندگان 
پوشاک باشیم

عکس:‌ایرنا

مغازه داران در 
قیمت گذاری کالاهای 

خود رقابت می کنند 
و تحت هیچ شرایطی 

چنین جمله ای 
قابل قبول نیست 
که این گروه باعث 

افزایش قیمت 
پوشاک می شوند. 
اگر قیمت پوشاک 

مغازه داران مناسب 
نباشد،  فروش تقلیل 

خواهد یافت و بازار 
با رکود زیادی روبه رو 

خواهد شد

شفاف‌سازی‌
عامل‌افزایش‌

قیمت

یکشنبه  ۱4 آبان  ۱4۰2  شماره ۱۱7

دو  و  می کنند  تولید  صنفی  ــای  ــده واح
صنعتی  واحدهای  را  مانده  باقی  درصد 
پروانه  که  واحدها  این  می کنند.  تولید 
ثبت  تولیدشان  دارند،  تعداد  صنعتی 
واحدهای  هنوز  که  آنجا  از  ولی  می شود 
تولید  ــد،  میزان  ــدن ــش ن ثبت  صنفی 
دولت  در  البته  نیست.  مشخص  آنها 
سیزدهم، این رویه در حال شفاف شدن 
است بخصوص با موضوع مالیات می توان 
میزان فروش را به صورت جزئی و دقیق، 

استخراج کرد.

حجم بیشتر قاچاق مربوط به  	
پوشاک است یا پارچه؟

دارد.  قاچاق  پوشاک  را  سهم  بیشترین 
مواد اولیه تولید داریم اما مافیایی وجود 
را  نخ  و  پارچه  واردات  جلوی  که  دارند 
می گیرند؛ بخصوص آنهایی که خودشان 
کارخانه دارند. طبیعی است وقتی جلوی 
پیدا  افزایش  قاچاق  شود،  گرفته  واردات 
می کند. نخ در کشور 4۰ تا ۵۰ درصد تولید 
می شود،  در صورتی که شرکت های داخلی 
ــدی تولید نخ  ادعا دارند که توان ۱۰۰درص
واردات  می دهند  ترجیح  آنها  دارند.  را 
خواستند،  که  قیمتی  هر  تا  نیفتد  اتفاق 

محصولات خود را به فروش برسانند.

عملاً برخی از تولیدکنندگان به  	
دنبال این امر هستند که بازار به 

صورت انحصاری دست خودشان 
باشد؟

را می کنند که  آنها تمام تلاش خود  بله، 
محصولات  و  بگیرند  را  واردات  جلوی 
امیدواریم  برسانند.  فروش  به  را  خود 
که  نحوی  به  شود  شکسته  انحصار  این 
آنها تعیین کننده بازار نباشند. بد نیست 
کارخانه  کنم،  اشاره  هم  دیگری  آمار  به 
ــرای کت و شلوار و  پارچه تخت که بـ
را  ــازار  ب نیاز  درصد   ۵۰ تنها  است،  مانتو 
پاسخ می دهد. نخ ۳۰،  4۰،  ۵۰،  پنبه ای و 
بازار  نیاز  درصد   ۵۰ هم  داخلی  پلی استر 
مابقی  اساس  این  بر  می کند.  تأمین  را 
باید از طریق واردات تأمین می شود. اما 
ترسیم  گونه ای  به  را  فضا  تولیدکنندگان 
کردند که می توانند کل نیاز موجود 
شکل  همین  به  و  دهند  پاسخ  را  کشور 
جلوی واردات گرفته شده است. در حال 
جبران  قاچاق  طریق  از  بازار  خلأ  حاضر 

می شود.

نسبت به گذشته بازار پوشاک  	
چگونه است؟

قیمت ها ثبات دارد و شاهد نوسان قیمت 
در این حوزه نیستیم. اما به جهت شرایط 
شده  کاسته  فروش  و  خرید  مردم،  مالی 

است.

گفت‌وگو

نساجی  صادرکنندگان  و  تولید کنندگان 
عجیب  سونامی  شاهد  که  ممتقدند 
کشور  در  پوشاک  قاچاق  از  غریبی  و 
سه  به  نزدیک  آن  ارزش  که  هستیم 
این  است،  دلار  میلیون   ۵۰۰ و  میلیارد 
برای  را  مشکلاتی  و  بالاست  بسیار  عدد 
کرده  ایجاد  صنعت  این  تولیدکنندگان 
به  قاچاق  پوشاک  گذشته  در  است. 
روش سنتی از ترکیه وارد کشور می شد، 
از  کیلویی  و  تناژی  صورت  به  آن  از  بعد 
بنگلادش وارد می شد و اکنون قاچاق از 
چین و پاکستان صورت می گیرد. هر روز 
متفاوت  روش های  با  جدید  کشور  یک 
گونه ای  به  می شود،  قاچاق  ــازار  ب وارد 

از  غریبی  و  عجیب  سونامی  شاهد  که 
که  هستیم  کشور  در  پوشاک  قاچاق 
بی سابقه  نساجی  و  پوشاک  تاریخ  در 
است. صنعت پوشاک موتور محرکه کل 
دارای  همچنین  و  بوده  نساجی  زنجیره 
اشتغال زایی  با  افزوده  ارزش  بیشترین 
شاهد  کشور  در  هرچند  ــت.  اسـ بالا 
همچنان  اما  هستیم،  پوشاک  قاچاق 
تولیدکنندگان در این عرصه ایستاده اند 
است  نیاز  که  می کنند  تولید  به  اقدام  و 

مورد حمایت قرار گیرند.

سهم‌‌۷۰درصدی‌وارد‌کنندگان
سهم بخش داخلی از بازار پوشاک حدود 

۳۰ درصد است و 7۰ درصد بقیه این بازار 
در دست واردکنندگانی است که پوشاک 
وارد  قاچاق  ــورت  ص به  عمده  به طور  را 
کشور می کنند. آمار های رسمی حکایت 
 ۶۰۰ حدود  حاضر  حال  در  که  دارد  آن  از 
صورت  به  نساجی  صنعت  در  نفر  ــزار  ه
این  و  هستند  کار  به  مشغول  مستقیم 
واحد  ــزار  ه هفت  در  کار  نیروی  تعداد 
با  صنعت  این  می کنند.  کار  صنعتی 
بیشترین  اولیه،  مواد  از  سهم  کمترین 
دارد.  ــزوده  اف ارزش  و  تولید  در  را  سهم 
صنعت  فعالان  برخی  گفته  ــه  ب البته 
نساجی در برنامه هفتم توسعه نسبت به 
این صنعت بی مهری شده است. اگرچه 

اتحادیه ها و صنعتگران نظرات خود را به 
مجلس و نهادهای مربوطه ارائه کردند، 
اما باید با توجه به تمرکز دولت سیزدهم 
ــل، مسئولان  توان داخ از  برای حمایت 
مشکلات  ساماندهی  برای  صمت  وزارت 
ارائه  راهبردی  تدابیر  نساجی  صنعت 
نساجی  حوزه  کارشناسان  فعالان  کنند. 
نساجی  صنعت  از  حمایت  با  معتقدند 
صنعت  زنجیره  کل  بومی سازی  امکان 

نساجی وجود دارد.

داخلی‌سازی‌بیش‌از‌‌۹۵درصدی
است  مطرح  حالی  در  مذکور  مسائل 
گرجی  محسن  گذشته  سال  ــر  اواخ که 

مدیرکل دفتر صنایع منسوجات و 
تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت  پوشاک 
محصولات  صادرات  ارزش  ــود:  ب گفته 
چرمی کشور سالیانه بیش از ۱۰۰ میلیون 

دلار است.
ــای  ــق ارت به منظور  ــت  ــ دول همچنین 
ــولات در حوزه  ــص ــح این م ــادرات  ــ ــ ص
انجام  را  اقداماتی  تعرفه ای  ترجیحات 
ــردن  ب پیش  حال  در  ــون  ــن اک و  داده 
اوراسیا  کشورهای  با  ترجیحی  تعرفه 
به  ــاره  اشـ با  وی  هستیم.  شانگهای  و 
اشتغال به کار بیش از ۵۰ هزار نفر در ۱۱ 
چرم  و  کفش  کیف،  صنعتی  واحد  هزار 
در سراسر کشور، بیان داشت:  از ابتدای 

میلیون   ۱۵۰ ــاه  ــ آذرم ــایان  پ ــا  ت امسال 
مربع  فوت  میلیون   8۰ و  کفش  جفت 
گرجی  شد.  تولید  کشور  در  چرم  انواع 
انواع  تولید  سالیانه  ظرفیت  همچنین 

جفت  میلیون   27۰ را  پاپوش  و  کفش 
 ۹۵ از  بیش  داخلی سازی  از  و  برشمرد 
درصدی در صنعت کفش، کیف و چرم 

خبر داده بود.

ظرفیت‌بالقوه‌برای‌بومی‌سازی‌زنجیره‌صنعت‌نساجی

در‌فضای‌مجازی،‌بازار‌خرید‌و‌فروش‌پوشاک‌خارجی‌
)‌قاچاق(‌رونق‌زیادی‌دارد.‌چرا‌این‌امر‌ساماندهی‌نمی‌شود؟

90 درصد پوشاکی که به اسم خارجی تولید و در فضای 
مجازی به فروش می رسد، تولید داخل است. زمانی 
که پوشاک به اسم خارجی فروخته می شود، قیمت 

آن بالاتر است و نفع بیشتری دارد. یک بخش و به 
صورت محدود به صورت چمدانی وارد کشور 

می شود که حجم بسیار کمی دارد. 
همچنین 99 درصد شلوار جینی که به 

اسم خارجی عرضه می شود،  تولید 
ایران است. در خیلی از لباس ها 
چنین وضعیتی وجود دارد. عملاً 

سودجویان با عرضه پوشاک 
به اسم خارجی در حق مردم 

اجحاف می کنند.

برش

نباشد،  مناسب  مغازه داران  پوشاک 
با  بازار  و  یافت  خواهد  تقلیل  ــروش   ف
بازار  در  شد.  خواهد  روبه رو  زیادی  رکود 
بزرگ تهران که مرکز توزیع پوشاک 
تولید  کالاها  توجه  قابل  بخش  است، 
پوشاک  محدودی  بخش  و  است  داخل 
قاچاق وجود دارد. از آنجا که حمل و نقل 
ــه رو است،  روب با چالش  بزرگ  ــازار  ب در 
انبار  دیگر  مکان های  در  قاچاق  پوشاک 
محدوده  از  خارج  حقیقت  در  می شود؛ 
ــازار دپو می شود. ۹8درصد پوشاک را  ب
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برنامه احیای بانک 
سرمایه ابلاغ شد

نظارتی  جدید  سیاست  با  همزمان 
فصلی  احیای  برنامه  مرکزی،  بانک 
سرمایه  بانک  شده  زمان بندی  و 
ــاغ شد.به  اب بانک  این  به مدیران 
در  مرکزی  بانک  تسنیم،  گزارش 
ــران بانک  ــدی ــه م ــه ای خطاب ب ــام ن
زمان بندی  اصاحی  برنامه  سرمایه، 
به تفکیک مقاطع  را  بانک   این  شده 
ماهانه و فصلی برای اجرا اباغ کرده 
ــن نامه که به امضای  است. در ای
و  بانک ها  بر  نظارت  کل  مدیریت 
مؤسسات اعتباری بانک مرکزی 
رسیده، تأکید شده »مسئولیت حسن 
با  اباغی  مقررات  و  ضوابط  ــرای  اج
هیأت  اعضای  سایر  و  مدیرعامل 
مدیره بانک سرمایه است. این بانک 
در  را  پیوست  برنامه  ــت  اس مکلف 
مقاطع زمانی تعیین شده به صورت 
در  عملکرد  ــزارش  ــ گ و  ــرا  اجـ کامل 
چهارچوب موارد ممنوعه را به تفکیک 
مقاطع ماهانه و حداکثر تا پنجم ماه 
ارائه  مرکزی  بانک  به  مستنداً  بعد، 
تأکید  البته  مرکزی  بانک  نماید.« 
کرده که »تأثیر عدم اقدام مؤثر در این 
درخواست های  بررسی  بر  خصوص 
و  ــوزه  ح این  توسط  بانک  آن  بعدی 
بازدارنده  اقدامات  اعمال  همچنین 
مسئولیت  با  مقتضی  انضباطی  و 
ــره بانک  مدیرعامل و هیأت مدی
سرمایه به علت عدم اجرای بموقع و 

مؤثر برنامه مزبور است.«
مهدی عطوان مدیر نظارت بر بانک ها 
مرکزی  بانک  اعتباری  مؤسسات  و 
بانک  برای 8  این گفته بود:  از  پیش 
یا مؤسسه مالی اعتباری که ناتراز اما 
برنامه  بودند،  بازسازی  و  احیا  قابل 
آنها  به  و  مشخص  دوساله  حداکثر 
اباغ کردیم. او همچنین اعام کرده 
اعتباری  و  مالی  مؤسسه   3 که  بود 
تعیین تکلیف نهایی آنها صورت گرفته 
و موضوعشان باید در مراجع قانونی 
نهایی شود.مدتی بعد از این اظهارات 
مؤسسه  رسمی  انحال  خبر  البته 
طی  شد؛  رسانه ای  توسعه  اعتباری 
ماه گذشته انحال مؤسسه اعتباری 
بانک  نمایندگان  حضور  با  توسعه 

مرکزی  به طور رسمی تصویب شد.

جزئیات مالیات 
خودروهای لوکس 

اعلام شد
مالیاتی  حسابرسی  دفتر  مدیرکل 
سازمان امور مالیاتی کشور اعام کرد: 
پرداخت  فرصت  آخرین  بهمن،   3۰
لوکس  خودروهای  دارندگان  مالیات 
میلیارد  سه  ــالای  بـ قیمت  ــران   گـ و 
ایسنا،  ــه گزارش  ب ــــت.  ــان اس ــوم ت
شاهین مستوفی جزئیات مالیات بر 
را تشریح کرد و  خودروهای لوکس 
خودروهای  مالکان  داده  های  گفت: 
تومان که مشمول  بالای سه میلیارد 
لوکس  خودروهای  بر  مالیات  قانون 
می شوند، از نیروی انتظامی دریافت 
این  برای  اطاعات،  این  مبنای  بر  و 

مالکان پیامک ارسال شده  است.
تعداد  گفت:  ــن  ــی ــن ــچ ــم ه وی 
مالیات  مشمول  لوکس  خودروهای 
که  ــوده  بـ ــودرو  ــ خ  ۹۲۴ و  ــزار  هـ  ۱۵۱
می  شود  پیش بینی  مجموع  در 
از  مالیات  تومان  میلیارد  ۲هزارو8۰۰ 

خودروهای گران قیمت اخذ شود.
مستوفی با بیان اینکه کمتر از یک ماه 
از ارسال پیامک به مالکان خودروهای 
لوکس و گران قیمت می  گذرد، گفت: 
را  ــود  خ مالیات  نفر،   ۷۷۵ تاکنون 
که رقمی حدود 6  کرده اند  تسویه 
این  از  تومان  میلیون   ۷۰۰ و  میلیارد 

طریق وصول شده  است.

اخبار

براساس آمار بانک مرکزی، بدهی خارجی 
به  نسبت  امسال  تیرماه  پایان  در  دولت 
میلیون   ۵۷6 و  میلیارد  یک  گذشته  سال 
وضعیت  است.آخرین  یافته  کاهش  دلار 
تیرماه  پایان  در  کشور  خارجی  بدهی های 
نشان  جداول  بررسی  شد.  ــام  اع  ۱۴۰۲
کشور  خارجی  بدهی  مجموع  که  می دهد 
در دوره مذکور پنج میلیارد و ۵۹۷ میلیون 

دلار بود.
میان مدت  بدهی  ــزارش،  گ این  براساس 
بدهی  و  دلار  میلیون   ۹۲6 و  میلیارد  سه 
کوتاه مدت یک میلیارد و 6۷۱ میلیون دلار 
بدهی  میزان  است.همچنین  شده  ثبت 
مجموع  در  یورو  براساس  کشور  خارجی 
پنج میلیارد و 3۴ میلیون یورو بود که سه 
میلیارد و ۵3۲ میلیون یورو آن میان مدت 

آن  یورو  میلیون   ۵۰3 و  میلیارد  یک  و 
کوتاه مدت است.

امسال  تیرماه  در  کشور  خارجی  بدهی 
نسبت به ماه قبل از آن 3۷۵ میلیون دلار 
کاهش یافت. بدهی خارجی در خردادماه 
امسال پنج میلیارد و ۹۷۲ میلیون دلار بود.
میزان بدهی خارجی کشور در تیر ۱۴۰۱ برابر 

با هفت میلیارد و ۱۷3 میلیون دلار بود.

۱5۷۶ میلیون دلار بدهی خارجی دولت کاهش یافت
در یک سال گذشته

یکشنبه  ۱۴ آبان ۱۴۰۲  شماره  ۱۱۷

Iran economy newspaper

وضعیت  آخرین  مرکزی  بانک  گذشته  روز 
را   ۱۴۰۲ ماه  تیر  در  پولی  کل های  تحولات 
منتشر کرد و بر این اساس رشد پایه پولی 
تیرماه  پایان  به  منتهی  دوازده ماهه  در 
ابتدای  از  خود  نزولی  روند  ادامه  در   ۱۴۰۲
سال جاری از ۴۵.۰ درصد در فروردین ماه به 
۴۱.۱ درصد در تیرماه کاهش یافت. ضریب 
تیرماه ۱۴۰۲  پایان  نیز در  فزاینده نقدینگی 
نسبت به پایان سال ۱۴۰۱، معادل ۱.۴ درصد 
کاهش یافت. همچنین هفته گذشته بانک 
مرکزی آخرین وضعیت روند کل های پولی 
در شهریور ماه سال جاری را نیز منتشر کرد و 
برپایه داده های متغیرهای پولی، میزان نرخ 
رشد نقدینگی در شهریور ماه ۱۴۰۲ همچون 
مرداد ماه در کانال ۲6 درصد باقی ماند. یکی 

در  رقمی  دو  و  مستمر  تورم های  مجاری  از 
اقتصاد ایران، خلق نقدینگی فراتر از تولید 
انتهای  از  مرکزی  بانک  و  است  اقتصاد  در 
تثبیت  سیاست  قالب  در  گذشته  ــال  س
پیشینی پذیرکردن  منظور  به  اقتصادی 
اقتصاد، عاوه بر اینکه تاش کرد نوسانات 
تورمی  انتظارات  لنگر  عنوان  به  را  ارز  نرخ 
سیاست های  قالب  در  برساند،  حداقل  به 
پولی فعال و اجرای سیاست های احتیاطی 
در شبکه بانکی اقدام به کنترل خلق پول 
از طریق اجرای دقیق سیاست کنترل رشد 
باثبات  روند  کرد.  بانک ها  ترازنامه  مقداری 
بازار ارز از یک سو و نزدیک شدن به آستانه 
نرخ هدف رشد نقدینگی در کانال ۲۵ درصد 
سیاست  نسبی  موفقیت  دیگر،  سوی  از 
رشد  کنترل  ــرای  اجـ و  اقتصادی  تثبیت 

مقداری ترازنامه بانک ها را گواهی می دهد.
یکی از کانال های اصلی مهار تورم از مسیر 
می کند،  عبور  نقدینگی  بالای  رشد  کنترل 

جز  بلندمدت  بازه  در  تورم  پایدار  کنترل 
نخواهد  میسر  نقدینگی  خلق  کنترل  با 
این  روند کل های پولی گواه  بود. بررسی 
به  نسبت  آن  مسیر  ــه  ک است  ــوع  ــوض م
محسوسی داشته  تغییر  سال های گذشته 
های  شاخص  بررسی  با  می توان  و  است 
کرد.  مشاهده  را  موضوع  ــن  ای گوناگون 
آن  رشد  روند  که  پولی  متغیر  اصلی ترین 
بشدت نگران کننده شده بود، میزان رشد 
نقدینگی در کشور بود که در مهر ماه ۱۴۰۰ 
به ثبت رسانده بود  را  ــد  رقم ۴۲.8 درص
با روی کار آمدن دولت  که به نظر می رسد 
سیزدهم روند نزولی نرخ رشد نقدینگی آغاز 
شد و از اواخر سال گذشته و روی کار آمدن 
محمدرضا فرزین به عنوان رئیس کل بانک 
احتیاطی  سیاست های  اتخاذ  با  مرکزی، 
کنترل  سیاست  اجرای  تقویت  همچون 
به  توجه  و  بانک ها  ترازنامه  مقداری  رشد 
استانداردهای کفایت سرمایه بانک ها، روند 

گرفت.  شدت  نقدینگی  رشد  نرخ  نزولی 
همچنین میزان رشد دیگر متغیرهای پولی 
میزان  و  پولی  پایه  رشد  همچون  بانکی  و 
ضریب فزاینده پولی روندی کاهشی را تجربه 

کردند.
مشاهده  ــا  ــوداره ــم ن در  ــه  ک ــور  ــان ط ــم ه
ــود، به وضوح سطح نرخ رشد  ــی شـ مـ
در  ماهانه  و  نقطه  ــه  ب نقطه  نقدینگی 
سال جاری پایین تر از سطوح این متغیر در 
سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ است و به نظر می رسد 
با تداوم این روند نرخ رشد نقدینگی بتواند 
برسد  درصد  به ۲۵  سال  پایان  از  پیش  تا 
سال جاری  در  مرکزی  بانک  هدفگذاری  و 

محقق شود.
 

رشد پایه پولی منجر به افزایش رشد 
نقدینگی نشد

است،  مشخص  نمودار  در  که  همان طور 
سال  دوم  نیمه  در  پولی  پایه  ــد  رش ــرخ  ن

بلوغ سیاست های تثبیت اقتصادی در روند کل های پولی

رشد نقدینگی یک سوم کم شد 

گزارش

این متغیر در نیمه  بالای  ــام  ارق گذشته و 
ابتدایی سال جاری به دلیل اجرای سیاست 
کنترل رشد مقداری ترازنامه بانک ها بود. با 
قانونی  ذخایر  میزان  سیاست،  این  اجرای 
بانک مرکزی  ــزد  ن ــراز  ــات ن بانک های  لازم 
افزایش یافت و این بانک ها به منظور تأمین 
ذخایر  نبود  دلیل  به  لازم،  قانونی  سپرده 
مازاد کافی نزد بانک مرکزی، از بانک مرکزی 
استقراض کرده تا سپرده قانونی خود را نزد 
بانک مرکزی تأمین کنند. به بیان دیگر پایه 
تزریق  اقتصاد  چرخه  به  شده  ایجاد  پولی 
نشد که در نهایت بر اساس ضریب فزاینده 
منجر به خلق نقدینگی شود بلکه در قالب 
ذخایر قانونی بانک ها نزد بانک مرکزی باقی 
ماند. به بیان دقیق تر در طرف دارایی های 
ترازنامه بانک مرکزی بدهی بانک ها به بانک 
بدهی ها،  طرف  در  و  یافته  افزایش  مرکزی 
ذخایر قانونی بانک ها نزد بانک مرکزی رشد 
موجب  اگرچه  مسیر  این  برآیند  می کند. 
افزایش پایه پولی می شود اما در عمل پولی 
وارد چرخه اقتصاد نمی شود و پول پرقدرت 
از سمت بانک مرکزی به حساب ذخایر مازاد 
گزاره  این  بنابراین  نمی شود.  واریز  بانک ها 
که پایه پولی خلق شده با یک ضریبی منجر 
به خلق نقدینگی شده و در نهایت به تورم 

می انجامد، در این مقطع صحیح نیست.

تداوم رویه عدم استقراض دولت از 
بانک مرکزی

بانک  مطالبات  خالص  ــف  ردیـ بررسی   
از  برخی  مانده  در  دولتی  بخش  از  مرکزی 
پایان  اعتباری در  و  متغیرهای عمده پولی 
تیر ماه نشان می دهد رویه دولت سیزدهم 
ادامه  مرکزی  بانک  از  استقراض  عدم  در 
ــد  درص ــودار  نم در  ــه  ک همان طور  دارد. 
مطالبات  خالص  نقطه  به  نقطه  تغییرات 
مشاهده  دولتی  بخش  از  مرکزی  بانک 
این متغیر در ۲ سال عمر  می شود، رشد 
دولت سیزدهم منفی بوده در حالی که در 
سال ۱۴۰۰ و سال انتهایی عمر دولت روحانی 
بخش  از  مرکزی  بانک  مطالبات  خالص 
دولتی که شامل دولت و شرکت های دولتی 
می شود، با رشد ۱۱۷ درصدی روبه رو بوده 

است.

نرخ رشد نقدینگی به ۲6.۹ 
درصد و رشد پایه پولی به 

۴۲ درصد کاهش یافت
روند باثبات بازار ارز در 

نیمه نخست سال جاری 
و نزدیک شدن به آستانه 
نرخ هدف رشد نقدینگی 

در کانال ۲۵ درصد موفقیت 
سیاست تثبیت اقتصادی و 
اجرای سیاست کنترل رشد 

مقداری ترازنامه بانک ها 
توسط بانک مرکزی را 

گواهی می دهد

کاهش رشد نقدینگی و افزایش اقتدار 
بانک مرکزی، باعث تثبیت نرخ ارز شد

وزیر اسبق اقتصاد با تشریح دلایل برقراری آرامش در بازار ارز گفت: به دلایل روشنی 
حذف  ارزی،  و  اقتصادی  دیپلماسی  فعال سازی  مرکزی،  بانک  اقتدار  افزایش  مانند 
بازار  آرامش در  سیاست های مخرب گذشته و کنترل حجم و رشد نقدینگی، شاهد 
ارز هستیم. به گزارش ایرنا، »سیدشمس الدین حسینی« با اشاره به آرامش حاکم بر 
بازار ارز کشور افزود: یکی از کارهای خوب رئیس کل بانک مرکزی از روز نخست در این 
بانک، تأکید بر گسترش بازار رسمی بوده است. وزیر اسبق اقتصاد درباره نشانه ها و 
دلایل آرامش ارزی در بازار، اظهار داشت: یکی از دلایل آرامش بازار، اصاح نرخ ارز بود 
که به واسطه آن شکاف قیمت بازار آزاد و بازار رسمی بسیار کاهش یافت. حسینی گفت: 
بانک مرکزی توانست با حذف سیاست های مخرب قبلی، نقدینگی را نیز کنترل کند 
و امیدوارم این موفقیت ادامه دار باشد.این نماینده مجلس ادامه  داد: در واقع بانک 
مرکزی توانست از این طریق، یکی از بنیان های افزایش تقاضای ارز را کنترل کند. وی به 
مسأله افزایش اقتدار بانک مرکزی به عنوان یکی دیگر از دلایل آرامش ارزی کشور اشاره و 
خاطرنشان کرد: با تقویت اقتدار بانک مرکزی، یکی از عناصر مؤثر در سیاستگذاری پولی 
ترمیم شد. وزیر اسبق اقتصاد به توفیق دولت و بانک مرکزی در فعال  کردن دیپلماسی 
اقتصادی و ارزی نیز اشاره کرد و بیان  داشت: دولت در بخش سیاست خارجی هم 
فعال تر شده است. بنابراین مجموع این دلایل نشان می دهد که چرا بازار ارز در وضعیت 
آرامش قرار دارد. حسینی در ادامه سخنانش به موضوع ارز ۴۲۰۰ تومانی در دولت قبل 
هم پرداخت و گفت: در سال ۹۹ به استناد آمار بانک مرکزی، ۱۱ هزار میلیارد تومان از 
افزایش پایه پولی ناشی از سیاست ارز ترجیحی بوده است. فرضاً ارز را ۲۴ هزار تومان از 
صادرکننده می خریدند و چهار هزار تومان به واردکننده می فروختند و در نتیجه به ازای 
هر دلار، ۲۰ هزار تومان به پایه پولی اضافه می شد. وی تصریح  کرد: در سال ۱۴۰۰ نیز که ۱۱ 
هزار میلیارد تومان افزایش پایه پولی به ۹۵ هزار میلیارد تومان تبدیل شد، مقدار زیادی 
از افزایش پایه پولی به همین دلیل بود. سؤال این است که اگر قیمت ۴۲۰۰ تومان برای 
ارز در سال ۹۹ یا ۱۴۰۰ مناسب بود، پس چرا قیمت ارز 3۰ هزار تومان شد؟ حسینی افزود: 
مگر غیر از این بود که ما ارز ۴۲۰۰ تومان را وضع کردیم که بتوانیم قیمت ها را کنترل کنیم 

که البته کنترل هم نشد. در سال ۹۹ یا ۱۴۰۰، شاخص بهای تولیدکننده ۱۰۰ درصد شد.

این  و  ــرد  ک طی  را  مثبت  روندی  گذشته 
نگرانی را برخی کارشناسان مطرح کردند که 
رشد بالای پایه پولی منجر به خلق نقدینگی 
ــد. با گذشت  ــی خواهد ش در ماه های آت
نیمی از سال جاری و تداوم روند نزولی نرخ 
رشد نقدینگی مشخص شد که این تحلیل 
رابطه  این  کنونی  مقطع  در  و  است  اشتباه 
در  نمی باشد؛  برقرار  پولی  کل های  میان 
واقع رشد بالای پایه پولی در نیمه دوم سال 

رشد نقدینگی در مهرماه ۱400 بالغ بر 42.8 درصد بود که در شهریور امسال به 2۶.9 درصد 
کاهش یافته که بیانگر کم شدن بیش از یک سوم از نرخ رشد نقدینگی در 2 سال اخیر است



ح پتروشیمی   ۱۱۰ طر
در حال آماده سازی و 

اجراست
یع  صنا ملی  کت  شر مل  یرعا مد
پتروشیمی از افزایش ظرفیت تولید 
سالانه صنعت پتروشیمی به حدود 
۱۳۰ میلیون تن تا پایان برنامه هفتم 
توسعه خبر داد. مرتضی شاهمیرزایی 
اظهار کرد: با تلاش های متخصصانی 
کشور  سربلندی  و  گر در  دل  که 
دارند، پتروشیمی و صنایع نفت و گاز 
پیشرفت های ویژه ای حاصل شده و 

در جایگاه مناسبی قرار دارد.
وی افزود: کل تولید صنعت پتروشیمی 
کشور در طلوع انقلاب اسلامی حدود 
۱.۵ میلیون تن  بود که امروز ظرفیت 
 ۹۲ این صنعت سالانه  نصب شده 
قدرت  این  و  است  تن  میلیون 
جمهوری اسلامی و ظرفیت ملت ایران 
را نشان می دهد.  مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی با بیان اینکه 
وشیمی  پتر صنعت  در  پیشرفت ها 
ی  ر جمهو ت  ر قد ه  هند ن د نشا
براساس  گفت:  است،  اسلامی 
برنامه ریزی های فشرده انجام شده، 
ظرفیت صنعت پتروشیمی ایران در 
برنامه هفتم توسعه  سالانه نزدیک 
به ۱۳۰ میلیون تن و در برنامه هشتم 
توسعه ۱۸۰ میلیون تن خواهد بود.

اخبار کوتاه

انرژی6
یکشنبه  ۱4 آبان  ۱4۰۲  شماره ۱۱7

بازگشت ایران به جایگاه سوم سازمان 
اوپک و حضور در بین سران برتر 
تولید کننده نفت، با کنار زدن مقتدرانه 

امارات متحده عربی از سوی ایران.
وزارت انرژی امریکا از بازگشت ایران به 
جایگاه سوم اوپک با کنار زدن امارات 
متحده عربی و تولید ۲.۹۳میلیون 
بشکه در روز نفت در سه  ماهه سوم 

۲۰۲۳ خبر داده است.
اداره اطلاعات انرژی امریکا وابسته به 
وزارت انرژی این کشور، متوسط تولید 
نفت ایران در سه  ماهه سوم سال  
جاری میلادی را ۲.۹۳ میلیون بشکه 
در روز برآورد کرده که ۱۹۰ هزار بشکه 
در روز از سه  ماهه دوم این سال بیشتر 

بوده است.
ایران در سه  ماهه دوم سال ۲۰۲۳ 
میلادی برابر با فصل بهار امسال 
۲.74 میلیون بشکه در روز نفت تولید 
کرده که این رقم در فصل تابستان 
به ۲.۹۳ میلیون بشکه در روز افزایش 

یافته است.
افزایش ۱۹۰هزار بشکه ای تولید روزانه 
نفت ایران و کاهش تولید نفت امارات 

در سه  ماهه سوم ۲۰۲۳ باعث شده 
ایران در میان تولیدکنندگان بزرگ یک 
پله بالاتر بیاید و با کنار زدن امارات از 

این نظر در جایگاه سوم قرار بگیرد.
امارات در سه  ماهه دوم سال  جاری 
میلادی ۲.۹4 میلیون بشکه در روز 
نفت تولید کرده که این رقم در سه 
 ماهه سوم به ۲.۹۱ میلیون بشکه در 

روز کاهش یافته است.
براساس این گزارش، در پی خروج 
امریکا از برجام در سال ۲۰۱۸ میلادی 
و بازگشت تحریم ها، تولید نفت ایران 

بشدت کاهش یافت.
بر این اساس ایران که دومین 
تولیدکننده بزرگ اوپک بود، به جایگاه 
پنجم  پس از عربستان، عراق، امارات 
و کویت سقوط کرد. اگرچه صادرات 
ایران هیچ گاه به صفر نرسید، اما در 
دولت قبل بشدت محدود شد. کاهش 
صادرات باعث شد تولید از برخی 
میادین نفتی کاهش پیدا کند و از سوی 
دیگر به دلیل عدم سرمایه گذاری برای 
نگهداشت تولید در این مدت، حدود 
یک میلیون بشکه از ظرفیت تولید 

نفت کشور از دست رفت.
جمله  ز  ا ی  ر ا یه گذ سرما و  لید  تو
چالش های وزارت نفت دولت سیزدهم 
از زمان آغاز به  کار بود که در کمتر از 

دو سال با باورپذیری و تکیه بر توان 
داخلی، موفق به عبور از این چالش و 
ایستادن در کنار غول های تولیدکننده 

نفت اوپک شد.
وزارت نفت دولت سیزدهم در حالی 
شهریورماه ۱4۰۰ سکان هدایت این 
ابروزارتخانه کشور را به عهده گرفت 
که تولید نفت حدود ۲ میلیون بشکه 
در روز بود و همین موضوع به تنزل 
جایگاه ایران در میان غول های نفتی 

جهان منجر شده بود.
حل این معضل با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم در اولویت قرار گرفت تا 
آنجایی که جواد اوجی هنگام نشستن 
بر کرسی هدایت وزارت نفت، ضمن 
تشریح برنامه های خود در حوزه نفت، 
گاز و پتروشیمی، اظهار داشت که 
حداکثر ظرفیت نفت خام و میعانات 
گازی پالایشگاه ها اکنون نزدیک به 
۲ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه است که 
کف این ظرفیت به سه میلیون و 4۰۰ 
تا سه میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز 

می رسد.
اوجی ادامه  داد: با برنامه های بخش 
بالادست، بی شک در چهار تا پنج 
سال آینده افزایش ظرفیت تولید نفت 
اتفاق می افتد )هم در میدان های 
مشترک و هم میدان های مستقل( که 

بشکه با جایگاه سومی تولید اوپک 
فاصله داشت.

در این بازه زمانی عربستان با تولید ۹ 
میلیون و ۲۱ هزار بشکه در روز، عراق 
با تولید 4 میلیون و ۲۰۳ هزار بشکه در 
روز و امارات با ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار بشکه 
در روز، سه کشور بزرگ تولیدکننده 
نفت اوپک به شمار می رفتند، ضمن 
اینکه کویت با تولید ۲ میلیون و ۵۵۸ 
هزار بشکه در روز پنجمین تولیدکننده 

بود. اوپک 
این روند تا اوت ۲۰۲۳ )مرداد-شهریور( 
ادامه داشت تا اینکه تلاش شبانه روزی 
کارکنان صنعت نفت به بار نشست 
و تولید نفت خام ایران بر اساس 
گزارش سپتامبر اوپک با ۱4۳ هزار بشکه 
افزایش به سه میلیون بشکه رسید که 
با پیشی  گرفتن از امارات با ۲ میلیون و 
۹۱۳ هزار بشکه، پس از عربستان و عراق 
دوباره جایگاه سومی را پس از مدت ها 

از آن خود کرد.
طبق بولتن آماری سالانه اوپک که 
پنجم و ششم ژوئیه سال ۲۰۲۳ میلادی 
)۱4 و ۱۵ تیرماه( منتشر شد، میزان 
درآمد نفتی ایران در سال ۲۰۲۲ معادل 
4۲.۶ میلیارد دلار برآورد شده که در 
مقایسه با رقم ۲۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
 ۹۰۰ 7 میلیارد و  ۲۰۲۱ و  دلار در سال 
میلیون دلار در سال ۲۰۲۰ و ۱۹ میلیارد 
و 4۰۰ میلیون دلار در سال ۲۰۱۹ افزایش 

داشته است.
واقعیت این است که ایران به طور 
متوسط در سال ۲۰۲۲ میلادی روزانه 
۲ میلیون و ۵۵4 هزار بشکه نفت 
تولید کرده، این رقم به طور متوسط 
در سال ۲۰۲۱ میلادی روزانه ۲ میلیون 
و ۳۹۲ هزار بشکه نفت و در سال ۲۰۲۰ 
میلادی روزانه یک میلیون و ۹۹۱ هزار 

بشکه نفت بوده است.
به این ترتیب ایران در سال ۲۰۲۲ 
میلادی در مقایسه با سال ۲۰۲۱ میلادی 
روزانه ۱۶۲ هزار بشکه بیشتر تولید 

نفت داشته است.
تولید نفت ایران در سال ۲۰۲۱ میلادی 
در مقایسه با سال ۲۰۲۰ میلادی نیز 4۰۱ 

هزار بشکه در روز افزایش یافته بود.
در همین حال اداره اطلاعات انرژی 
امریکا در گزارشی اعلام کرد که 
جمهوری اسلامی ایران با درآمد ۵4 
میلیارد دلاری از صادرات نفت در سال 
۲۰۲۲، در میان اعضای اوپک جایگاه 

پنجم را به خود اختصاص داد.
جواد اوجی، وزیر نفت با بیان اینکه 
ظرفیت تولید نفت در ایران در دو سال 
گذشته 4۰ درصد افزایش یافته است، 
گفت که ۶7 طرح مهم به ارزش ۱۵ 
میلیارد دلار در راستای افزایش تولید 
نفت و گاز تا پایان سال ۱4۰۲ در ایران 

به بهره برداری می رسد.
حجم  ین  ا که  پیداست  ناگفته 
موفقیت در صنعت نفت مرهون تلاش 
شبانه روزی مجموعه وزارت نفت در 
دولت سیزدهم بوده است که باعث 
شده صنعت نفت کشور جایگاه واقعی 
خود را بیابد؛ جایگاهی که به واسطه 
تعلل دولت قبل از دست رفته بود.

 متوسط تولید نفت ایران در سه ماهه سوم سال جاری میلادی  2.93 میلیون بشکه در روز برآورد 
شده  که 190 هزار بشکه در روز از سه ماهه دوم این سال بیشتر بوده است

احیای جایگاه ایران در بازار نفت در دولت سیزدهم 

اوج گیری نفت ایران با اوجی

به این ترتیب، ایران 
در سال ۲۰۲۲ میلادی 

در مقایسه با سال 
۲۰۲۱ میلادی، روزانه 

۱۶۲ هزار بشکه بیشتر 
تولید نفت داشته 

است

خریداران برق سبز ۲ هزار و 
۵۰۰ میلیارد سود کردند

مدیرعامل بورس انرژی گفت: صنایعی 
که در حوزه سنگ آهن، معدن، فولاد 
و آلومینیوم فعال بودند، حدود ۱۲۸ 
کیلووات ساعت برق در ۳ ماه تابستان 

خریداری کردند.
علی نقوی درخصوص تالار برق سبز 
اظهار کرد: تالار برق سبز، خرداد ۱4۰۲ 
راه اندازی شد. پیشنهاد راه اندازی این 
تالار را به وزارت نیرو در دولت قبل هم 
داده بودیم، اما توانیر از آن استقبال 
نکرد، ولی در این دولت، وزارت نیرو 
نسبت به این موضوع بسیار رویکرد 
متفاوتی داشت و با پیگیری هایی که در 
ساتبا و وزارت نیرو انجام شد، این تالار 

توانست راه اندازی شود.
مدیرعامل بورس انرژی در خصوص 
مزایای تالار برق سبز گفت: کسانی 
که در تالار برق سبز بورس انرژی ایران 
اقدام به خرید برق کنند مشمول 
برنامه های مدیریت مصرف در فصل 
تابستان نمی شوند. بر همین مبنا، پس 
از پایان دوره اوج مصرف در تابستان، ما 
در بورس انرژی از شرکت هایی که برق 
سبز خریداری کرده بودند، استعلام 
کردیم و طبق اعلام شرکت های خریدار، 
بالغ بر ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان منافع 
حاصل از عدم قطعی برق که خطوط 
تولیدشان را متوقف نکرده بود، نصیب 
این شرکت ها شده و تمام اشخاصی 
که برق سبز را خریداری کرده بودند، 
دچار قطعی برق و مشمول مدیریت 

مصرف نشدند.
نقوی در ادامه بیان کرد: امسال 4۶ 
شرکت به خرید برق در تالار برق سبز 
بورس انرژی پرداختند که عمده این 
شرکت ها، شرکت های فعال در حوزه 

معدن و فولاد کشور بودند.
مدیرعامل بورس انرژی در پاسخ به این 
پرسش که چرا برخی صنایع از تالار 
برق سبز استقبال نکردند، اظهار کرد: 
بسیاری از شرکت ها تردید داشتند که 
ممکن است با وجود خرید از این بازار 
مجدداً با قطعی برق مواجه و مشمول 
مدیریت مصرف شوند. این صنایع 
همواره به ما می گفتند که منتظریم 
ببینیم چه اتفاقی می افتد و وزارت نیرو 

چه سیاستی را اعمال می کند.

ایران در سه ماهه دوم سال 
2023 برابر با فصل بهار 

امسال 2.74 میلیون بشکه 
در روز نفت تولید کرده که 

این رقم در فصل تابستان به 
2.93 میلیون بشکه در روز 

افزایش یافت

میلیون بشکه
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ایران می تواند با بازسازی پالایشگاه 
پاراگوانا ونزوئلا وافزایش صادرات نفت 
به این کشور به میزان ۸۶۰ هزار بشکه 
در روز، رقم صادرات خود را به این کشور 
بدون احیای برجام به پیش از اعمال 

تحریم ها بازگرداند. 
رویترز در گزارشی نوشت، پاراگوانا 
بزرگ ترین مجتمع پالایشی ونزوئلا با 
ظرفیت ۹۵۵ هزار بشکه در روز پس 
از تعطیلی دو واحد تقطیر به دلیل 
آتش سوزی و کمبود مواد اولیه، با حدود 

۱۰ درصد ظرفیت کار می کند.
کل مجتمع پالایشی پاراگوانا در حال 
حاضر ۹4 هزار بشکه در روز نفت خام 
فرآوری می کند که ۳۰ هزار بشکه آن 
مربوط به واحد کاردون و ۶4 هزار بشکه 
آن مربوط به واحد آموی، دو پالایشگاه 

ذیل این مجتمع پالایشی است.
صنعت نفت ونزوئلا بعد از اعمال 

تحریم های نفتی امریکا از سال ۲۰۱۹ 
میلادی، به دلیل فقدان توان فنی و 
مهندسی دچار تعطیلی و آسیب شده 
است که این موضوع در کنار توان فنی و 
مهندسی بالای ایران می تواند به فرصتی 
برای حضور مهندسان ایرانی جهت 
احیای صنعت نفت این کشور از جمله 
بازسازی پالایشگاه پاراگوانا و صادرات 

نفت ایران تبدیل شود.
یکی از سیاست های بازارسازی نفت، 
خرید تقاضا یا Buy demand است. 
در این سیاست، ایران با صدور خدمات 
در  سهامداری  و  مهندسی  و  فنی 
پالایشگاه های فراسرزمینی نیمه فعال، 
اقدام به احیای ظرفیت آنها کرده و 
سپس مابه ازای ظرفیت احیا شده، نفت 

خود را صادر می کند.
محمدامین راد کارشناس انرژی، با اشاره 
به اقدامات دولت سیزدهم برای حضور 

در پالایشگاه های فراسرزمینی عنوان 
کرد: تاکنون در دو سال گذشته بحث 
حضور ایران در ۱7 پالایشگاه فراسرزمینی 
مطرح شده است. در بین این طرح ، 
پروژه بازسازی پالایشگاه ۱4۰ هزار بشکه ای 
ال پالیتو ونزوئلا در مراحل پایانی تکمیل 
قرار دارد. وی در ادامه اظهار داشت: این 
پالایشگاه تا قبل از حضور مهندسان 
ایرانی تنها با ظرفیت ۱۰ هزار بشکه در 
روز فعالیت می کرد. در ابتدای سال ۱4۰۱ 
قراردادی بین شرکت ملی مهندسی و 
ساختمان ایران و شرکت نفت ونزوئلا 

به ارزش ۱۱۰ میلیون یورو امضا شد. 
راد تأکید کرد: بعد از گذشت دو سال از 
امضای قرارداد، حال پالایشگاه ال پالیتو 
با تمام ظرفیت کار کرده و به مقصد 
روزانه ۱۰۰ هزار بشکه نفت صادراتی ایران 
تبدیل شده است. تکمیل این طرح، 
یک تجربه مناسب برای حضور ایران در 

سایر پروژه های بازسازی پالایشگاه های 
ونزوئلا، از جمله پالایشگاه پاراگوانا است. 
مجتمع پالایشی پاراگوانا با سه پالایشگاه 
کاردون، آموی و گرانده هم اکنون به 
دلیل فقدان توان فنی و تجهیزات در 
ونزوئلا با کمتر از ۱۰ درصد ظرفیت خود 
کار می کند. با بازسازی و احیای ۹۰ درصد 
ظرفیت این پالایشگاه معادل بیش از 
۸۶۰ هزار بشکه نفت، ایران می تواند در 
مجموع روزانه حدود یک میلیون بشکه 

نفت خود را به ونزوئلا صادر کند.
رویترز در فوریه سال جاری میلادی از 
امضای یک قرارداد 4۶۰ میلیون دلاری بین 
ایران و ونزوئلا برای بازسازی این مجتمع 
پالایشی در آینده ای نزدیک خبر داد، اما 
هنوز به صورت رسمی گزارشی مبنی 
بر شروع به کار ایران در این مجتمع 

پالایشی منتشر نشده است.
ظرفیت تولید نفت و حداکثر صادرات 

نفت ایران در شرایط غیرتحریمی به 
ترتیب ۳.۸ و ۲.۲ میلیون بشکه در روز 
است. در حال حاضر طبق گزارش 
مؤسسه کپلر )تصویر ۳( متوسط صادرات 
روزانه نفت ایران به چین در ۱۰ ماهه 
سال جاری میلادی یک میلیون و ۲۳۵ 
هزار بشکه بوده که ۸4 درصد بیشتر از 

زمان مشابه پارسال است.
هم اکنون ایران از ۲.۲ میلیون بشکه 

ظرفیت صادرات نفت حداکثری خود، 
حدود ۱.۲ میلیون بشکه را به چین 
صادر می کند. بازسازی پالایشگاه پاراگوانا 
و افزودن ۸۶۰ هزار بشکه به صادرات 
فعلی نفت ایران به ونزوئلا، حدود یک 
میلیون بشکه دیگر به رقم صادرات نفت 
ایران اضافه کرده و بدون امتیازدهی به 
امریکا و برجام، رقم فروش نفت را به 
پیش از اعمال تحریم ها بازمی گرداند.

افزایش 860 هزاربشکه ای نفت ایران با پالایش فراسرزمینی
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با بیشتر شدن تولید می توانیم ظرفیت 
پالایشی کشور را افزایش دهیم و تضمین 
امنیت انرژی را پی بگیریم و در کنار آن 

صادرات نفت را هم داشته باشیم.
ایران از سال ۲۰۱۹ تا سه  ماهه اول ۲۰۲۱ 
میلادی پس از کویت در جایگاه پنجم 
کشورهای تولید نفت اوپک قرار داشت 
و به  ترتیب عربستان، عراق، امارات 
و کویت در رده های نخست تا چهارم 

ایستاده بودند.
در آوریل ۲۰۲۱ )فروردین-اردیبهشت( 
توانست با پیشی  گرفتن از کویت در 
جایگاه چهارمین تولیدکننده نفت 
اوپک قرار گیرد و از آن زمان تا اکتبر 
۲۰۲۱ )مهر-آبان( این جایگاه را حفظ 
کرد، اما در ماه نوامبر یعنی آبان-آذرماه 
همان سال بار دیگر تولید نفت کویت 
از ایران پیشی گرفت و در جایگاه چهارم 
نشست و ایران به رتبه پنجم بازگشت.
اما در سال ۲۰۲۳ روند تولید نفت در 
کشور رو به افزایش گذاشت و پس از 
یک سال وچهار ماه یعنی مارس ۲۰۲۳ 
)اسفند -فروردین( با تولید ۲ میلیون و 
۶۹4 هزار بشکه در روز از کویت با تولید 
۲ میلیون و ۵۸۵ هزار بشکه پیشی 
گرفت و دوباره به جایگاه چهارمی تولید 
نفت اوپک بازگشت و کویت در جایگاه 
پنجم قرار گرفت، اما هنوز 7۲ هزار 

گزارش
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تأمین۹۶۰۰ دستگاه 
ماشین آلات برای آغاز 

راهداری زمستانی

سند ۵۵۰۰ هکتار زمین 
مازاد دولتی به نام 

وزارت راه صادر شد

عملیات  ــور  ــ امـ دفتر  مدیرکل 
مدیریت  و  ماشین آلات  ــداری،  راهـ
بحران سازمان راهداری و حمل 
آمادگی 12 هزار  از  و نقل جاده ای 
ماشین آلات  دستگاه   ۹۶00 و  راهدار 
از  زمستانی  ــداری  ــ راهـ ــاز  آغـ ــرای  بـ

ابتدای آذرماه خبر داد.
غلامعباس بهرامی نیا گفت: امسال 
گذشته  سال های  روال  به  نیز 
امکانات سازمان راهداری از جمله 
ــن آلات  ــی ــاش ــی و م ــان ــس نیروی ان
قرار  ــرح  ط ــن  ای ــرای  اجـ اختیار  در 
ــده تا از  می گیرد. برنامه ریزی ش
ابتدای آذرماه ماشین آلات، امکانات 
محور  و  پایگاه   10۵۳ در  تجهیزات  و 
سطح  در  استیجاری  و  سیار  ثابت، 
مستقر  کشور  مواصلاتی  محورهای 
هزار   12 ــزود:  افـ بهرامی نیا  شوند. 
نیروی راهدار، ۶۵0 تن ماسه و نمک، 
و  ماشین آلات  ــواع  ان دستگاه   ۹۶00
دوربین های  دستگاه   ۹00 استقرار 
نظارتی، برای آغاز راهداری زمستانی 
محورهای  در  که  شده  پیش بینی 
شد.  خواهند  مستقر  مواصلاتی 
راهداری  کرد: سازمان  وی تصریح 
دارد  آمادگی  جاده ای  حمل و نقل  و 
حوادث  احتمال  که  نقاطی  در  تا 
آغاز  دلیل  به  ــا  ــداده رخ و  طبیعی 
دارد،  وجود  سرما  و  بارندگی  فصل 

خدمات رسانی داشته باشد.

و  زمین  ملی  سازمان  مدیرعامل 
زمین  هکتار   ۵۵00 گفت:  مسکن 
از دریافت سند  ــازاد دولتی پس  م
ملی  نهضت  واحد های  ساخت  به 

مسکن اختصاص یافت.
اینکه  ــادآوری  ــ ی با  مالکی  ــلان  ارسـ
به  متعلق  زمین ها  ــن  ایـ بیشتر 
فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت 
تفاهم  طی  کرد:  اظهار  است،  بوده 
زمین های  اکثر  علوم،  وزارت  ــا  ب
ــه ساخت  ــه ب ــان ــخ ــازاد این وزارت ــ م
واحد های  و  متأهلین  خوابگاه های 
مسکونی ویژه اعضای هیأت علمی و 
کارکنان آن اختصاص خواهد یافت.

زمین  هکتار   2000 شناسایی  از  وی 
داد  خبر  دولتی  دستگاه های  مازاد 
انجام  از  پس  زمین ها  این  گفت:  و 
مراحل اداری در اختیار نهضت ملی 

مسکن قرار خواهد گرفت.
ــون جهش  ــان ــاده 10 ق ــاس مـ ــر اس ب
وزارتخانه ها،  همه  مسکن  تولید 
و  دولتی  دستگاه های  و  مؤسسات 
همچنین شرکت هایی که 100 درصد 
سرمایه و سهام آنها متعلق به دولت 
است، مکلفند نسبت به واگذاری 
اختیار  در  ــی  اراض رایگان  تحویل  و 
مکان یابی  چهارچوب  در  که  خود 
موضوع ماده )۶( قانون ساماندهی 
از تولید و عرضه مسکن  و حمایت 
استثنای مناطق  )به  قرار می گیرند 
سازمان  مدیریت  تحت  چهارگانه 
دو  ظرف  زیست(،  محیط  حفاظت 
ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این 
راه  وزارت  درخواست  به  بنا  قانون 
ادارات  کنند.  اقدام  شهرسازی  و 
ثبت اسناد و املاک مکلفند پس از 
یک  ظرف  یادشده  وزارتخانه  اعلام 
ماه نسبت به تفکیک و ثبت انتقال 
ملک در دفتر املاک و صدور سند 
نمایندگی  با  دولت  نام  به  مالکیت 

وزارت راه و شهرسازی اقدام کنند.

اخبار

ــازار  ب از  میدانی  ــای  ــزارش ه گ با  همزمان 
منفی  بر  تأییدی  هم  رسمی  آمار  مسکن، 
ــورم مسکن و رشد قیمت است.  ت شدن 
رشد  از  آمار  مرکز  اطلاعات  انتشار  از  بعد 
امسال،  تابستان  در  مسکن  قیمت  منفی 
گزارش بانک مرکزی هم از تحولات بخش 
مسکن در 7 ماه امسال مشخص می کند 
تیرماه  از  مسکن  ــازار  ب تورمی  فشار های  از 
ــازار ارز و  سال جاری با برقراری ثبات در ب
اقدامات مؤثر انجام شده در خصوص 
افزایش عرضه مسکن کاسته شده که این 
موضوع نشان از بازگشت آرامش نسبی به 
ــازار مسکن است. نکته حائز اهمیت در  ب
روند معاملات مسکن، انجام بیش از نصف 
معاملات با قیمتی کمتر از قیمت متوسط 
است. این موضوع چشم انداز کاهش قیمت 
در ماه های آینده و کاهش انتظارات تورمی در 
این بازار تا پایان سال را از سوی فروشندگان 

پیش بینی می کند.
بازار  در  مهرماه،  تا  امسال  اردیبهشت  از 
تورم مسکن حدود 12  مسکن شهر تهران 

درصد افت دارد و در حالی که در اردیبهشت 
ماه تورم مسکن نسبت به مدل مشابه سال 
قبل 107.2 درصد بوده، در مهرماه به 7۳ 
درصد رسیده است و به این ترتیب شاهد 
ــورم نقطه به  ــدود ۳0 درصدی ت کاهش ح
نقطه مسکن در مهرماه هستیم. موضوع 
مهم دیگر در بازار مسکن مهر، کاهش تورم 
ــاره بها در  ــاره بهاست. تورم کشوری اج اج
در  که  است  درصد  برابر ۶۵.1  ماه  شهریور 
مهرماه با کاهش حدود ۵ درصدی به ۶0.8 
درصد رسیده است. بر خلاف بهار امسال، 
در تابستان رشد قیمت مسکن منفی بوده 
و ثبات بر بازار مسکن حاکم شده است. بر 
اساس گزارش بانک مرکزی از بازار مسکن 
رشد منفی ماهانه متوسط قیمت یک متر 
مربع واحد مسکونی معامله شده در شهر 
تهران در سه ماهه فصل تابستان به ترتیب 

معادل 2.2-، 1.0- و 0.۶- درصد بوده است.
در این گزارش تأکید شده: تحولات قیمت 
در بازار معاملات مسکن شهر تهران حاکی 
از روند حرکتی متفاوت طی فصول اول و 
دوم سال جاری بوده است. در همین ارتباط 
در سه ماهه اول این سال متأثر از تحولات 
قیمتی بازار سایر دارایی ها بویژه نرخ ارز در 
ــازار غیررسمی، سکه و خودرو، متوسط  ب

قیمت یک متر مربع واحد مسکونی معامله 
شده شهر تهران با رشد مثبت ماهانه مواجه 
بازار  شد. در مجموع در خصوص تحولات 
معاملات مسکن شهر تهران در فصل بهار 
تداوم رشد  سال 1402 می توان عنوان کرد 
واحد  بنای  مترمربع  یک  قیمت  متوسط 
مسکونی معامله شده و در عین حال کاهش 
ویژگی های  از  معاملات  حجم  توجه  قابل 
این  در  تهران  شهر  مسکن  معاملات  ــازار  ب
فصل بوده است. اما از تیرماه سال جاری 
با برقراری ثبات در بازار ارز و اقدامات مؤثر 
افزایش عرضه  ــده در خصوص  انجام  ش
مسکن  ــازار  ب تورمی  فشار های  از  مسکن، 
کاسته شد که این موضوع نشان از بازگشت 
آرامش نسبی به این بازار است. مجموع 
منفی  رشد  شاهد  شد  موجب  عوامل  این 
ماهانه متوسط قیمت یک متر مربع واحد 
مسکونی معامله شده در شهر تهران در سه 
خردادماه  از  باشیم.  تابستان  فصل  ماهه 
با اجرای طرح هایی مانند ساماندهی بازار 
مشاوران املاک و شناسایی واحدهای خالی 
عرضه  مختلف،  دستگاه های  همکاری  با 
بازار  به  شده  احتکار  و  خالی  مسکن های 
بازار  به  را  تعادل  این موضوع  و  شروع شد 

عرضه و تقاضا برگرداند.

مهرماه  در  موجود،  آمار  آخرین  با  مطابق 
مترمربع  یک  قیمت  متوسط   1402 سال 
واحد مسکونی معامله شده در شهر تهران 
بعد از تجربه رشد منفی در سه ماه متوالی 
مجدداً با رشد مثبت هرچند اندک مواجه 
شده است؛ در عین حال حجم معاملات 
بازار مسکن در این ماه نسبت به شهریورماه 

به میزان 20 درصد افزایش یافته است.
در مهرماه متوسط قیمت خرید و فروش 
یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی 
بنگاه های معاملات  از طریق  معامله شده 
بود  تومان  میلیون   7۶ تهران  شهر  ملکی 
نسبت  ــدی  درص یک  افزایش  از  حاکی  که 
به ماه قبل است. در میان مناطق 22 گانه 
شرداری تهران، بیشترین متوسط قیمت 
یک متر مربع زیربنای مسکونی معامله شده 
معادل 148.۹ میلیون تومان به منطقه یک و 
کمترین آن با ۳2.2 میلیون تومان به منطقه 

18 تعلق داشته است.
نشان  درمهرماه  مسکن  معاملات  بررسی 
می دهد واحدهایی با متراژ کمتر از 80 متر 
تومان  میلیارد  حدودی ۶  کل  قیمت  با  و 
بیشترین خرید و فروش را داشته است و 
۵8 درصد معاملات با این ویژگی بوده است. 
همچنین ۵8.۶درصد واحدهای مسکونی با 

 ثبت 58.6 درصد معاملات مسکن 
زیر متوسط قیمت

 با رشد منفی قیمت مسکن در تابستان و کاهش انتظارات تورمی در این بازار 
بیش از نیمی از معاملات مسکن شهر تهران در مهرماه با نرخی کمتر از متوسط قیمت ثبت شده است

قیمتی کمتر از متوسط قیمت هر متر مربع 
میلیون   7۶( ماه  این  در  مسکونی  ــد  واح
وضعیت،  این  است.  شده  معامله  تومان( 
تولید مسکن با ویژگی که متقاضیان مصرفی 
سیاستگذاران  به  را  هستند  آن  دنبال  به 
متراژ  واحدهای  ساخت  می کند.  گوشزد 
بالا در مناطقی که متوسط قیمت آن بالاتر 
بازار  از  مشکلی  است  قیمتی  میانگین  از 
است  ممکن  و  نمی کند  حل  را  مسکن 
احتکار، سوداگری و خالی ماندن واحدها را 

تشدید کند.
در  اجاری  مسکن  کرایه  شاخص  بررسی 
شهر تهران و کل مناطق شهری در مهرماه 
امسال نشان دهنده رشد یکسان و معادل 
4.2 درصدی شاخص مزبور نسبت به ماه 
قبل می باشد. رشد نقطه به نقطه شاخص 
مزبور در مهر ماه سال جاری در شهر تهران و 
کل مناطق شهری نسبت به ماه مشابه سال 
قبل به ترتیب معادل ۵4.7 و ۶0.8 درصد 

می باشد. 
با اینکه آمارها در بازار مسکن، افت قیمت ها 
و رشد منفی تورم را نشان می دهد اما تورم در 
این بخش همچنان بیشتر از تورم عمومی 
است که کارشناسان اقتصادی، جهش های 
قیمتی مداوم در سال های گذشته را علت 
تولید  رکود  دیگر  ــوی  س از  می دانند.  آن 
مسکن، تورم را در این بخش ماندگار کرد. 
با  و عرضه مسکن همزمان  تولید  افزایش 
اجرای سیاست های ساماندهی بازار، باعث 
و  مسکن  بخش  در  تورم  بیشتر  کاهش 
نزدیک شدن سطح تورم آن به تورم عمومی 
تورم  کاهش  ــداوم  ت با  همچنین  می شود. 
و  ارز  ــازار  ب بویژه  بازارها  در  ثبات  و  عمومی 
طلا، تورم بخش مسکن نیز با پیروی از آن، 
طی  را  نزولی  راستای  در  بیشتری  سرعت 

می کند.
سیاست دولت در بازار مسکن تداوم کاهش 
قیمت و ثبات در این بازار با افزایش تولید و 
عرضه مسکن است. در نهضت ملی مسکن 
چند برنامه به صورت همزمان این هدف را 
پیش می برد. تأمین زمین رایگان، واگذاری 
زمین در قالب طرح های جوانی جمعیت، 
پرداخت تسهیلات، تأمین مصالح با قیمت 
تولید و حمایت از نوسازی و ساخت مسکن 
قالب  در  که  است  برنامه هایی  روستایی، 
 4 ساخت  و  تولید  و  مسکن  ملی  نهضت 
میلیون مسکن به پیش می رود. در همین 
جلسه  سیزدهمین  در  گذشته  روز  راستا 
راه و شهرسازی  شورای عالی مسکن، وزیر 
از اقدامات انجام شده درباره بازار  گزارشی 
اجاره مسکن، پیشرفت طرح های نهضت 
ملی مسکن، واگذاری انفرادی و گروهی 
زمین و قانون حمایت از خانواده و جوانی 

جمعیت ارائه کرد.
امور  وزارت  و  مرکزی  بانک  جلسه،  این  در 
اقتصادی و دارایی از پیگیری اجرای پرداخت 
خط  تکلیف  تعیین  و  مسکن  تسهیلات 
اعتباری ویژه ساخت مسکن گزارشی ارائه 
کردند. تعیین تکلیف ارائه فولاد و سیمان 
خارج از بورس کالا موضوعی است که وزیر 
سیزدهمین  در  تجارت  و  معدن  صنعت، 
آن  درباره  مسکن  عالی  ــورای  ــ ش جلسه 
گزارش داد. جلسات شورای عالی مسکن 
از ابتدای سال ماهانه به طور منظم برگزار و 
دوازدهمین جلسه، سوم مهر ماه برگزار شد 
که مهم ترین دستور آن کاهش قیمت تمام 
شده ساخت مسکن و پرداخت تسهیلات 
بانکی بود. شورای عالی مسکن بر اساس 
برای  مسکن  تولید  جهش  قانون   2 ماده 
 4 ساخت  در  تسریع  و  بیشتر  هماهنگی 

میلیون واحد مسکونی تشکیل شد.

تورم نقطه ای مسکن از 
اردیبهشت تا مهر امسال 

بیش از ۳0 واحد درصد 
افت داشته و انتظار این 
است با توجه به شرایط 

بازارها، تا پایان سال تورم 
بخش مسکن کاهش 
بیشتری داشته باشد

از اردیبهشت امسال 
تا مهرماه، در بازار 

مسکن شهر تهران 
تورم مسکن حدود 
12 درصد افت دارد 

و در حالی که در 
اردیبهشت ماه تورم 

مسکن نسبت به 
مدل مشابه سال قبل 
107.2 درصد بوده، در 

مهرماه به 73 درصد 
رسیده است

افت 12 درصدی 
تورم مسکن

 تغییرات قیمت و تورم مسکن در 7 ماه امسال
 قیمت هر متر آپارتمان   

)شهر تهران/ میلیون تومان( 
 تورم ماهانه 

)شهر تهران/ درصد( 
 تورم نسبت به مدت مشابه سال قبل 

)شهر تهران/ درصد( 
 تورم اجاره بها 
)درصد/ کشور(

۹۳.۹۵4.8 1.8 ۶۶.4 فروردین 
107.2۵۶.1 1۳.4 7۵.۳ اردیبهشت 

۹8.7۵7.8 4 78.۳ خرداد 
8۳.۵۶0.1 2.۵ 7۶.۵ تیر 

77.4۶2.۵ 1 7۵.7 مرداد 
74.۳۶۵.1 0.۶ 7۵.۳ شهریور 

7۳.۹۶0.8 1 7۶ مهر 

گزارش

ــاون مسکن و  ــع هادی عباسی اصل، م
از  استقبال  میزان  خصوص  در  ساختمان 
سامانه املاک و مستغلات، گفت: تاکنون 
ــرارداد در سامانه املاک  ۳7 هزار و ۵7۳ ق
مستأجران  و  موجران  بین  مستغلات  و 
منعقد شده است و این تعداد توانسته اند 
کد رهگیری رایگان از این سامانه، دریافت 

کنند. 
سازمان  اینکه  به  ــاره  اشـ با  ــل  اص عباسی 
املاک و مستغلات چندین بار به روز رسانی 
شده است از اتصال این سامانه به سامانه 
املاک و اسکان کشور برای تکمیل اطلاعات 
اقامتگاه ایرانیان خبر داد و افزود: در حال 
سامانه  جدید  ویرایش  برای  برنامه ریزی 
هستیم تا مشاوران املاک دارای مجوز نیز 

بتوانند از این سامانه برای ثبت قراردادهای 
اقدام  رایگان  رهگیری  کد  با  الکترونیک 

کنند. 
معاون وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر اینکه 
سامانه املاک و اسکان یکی از سامانه های 
مهمی است که تمامی ایرانیان باید اطلاعات 
مربوط به املاک و اسکان را در این سامانه 
ثبت کنند، توضیح داد: چنانچه اطلاعات 
و  املاک  ــراد در سامانه  اف و ملکی  اقامتی 
آنها خالی تلقی  اسکان ثبت نشود املاک 
خوداظهاری،  کنار  در  هم اکنون  می شود. 
اطلاعاتی  طریق  از  سامانه  این  اطلاعات 
همچون ثبت نام آموزش و پرورش، قبوض 
برق، آب و گاز و بارگذاری در سامانه در حال 
تفاهم  نیز  مرکزی  بانک  با  است.  تکمیل 

کردیم تا اطلاعات ملکی افرادی که دسته 
چک دریافت و افتتاح حساب می کنند نیز 

در سامانه املاک و اسکان ثبت شود. 
خصوص  در  ساختمان  و  مسکن  معاون 
تسهیلات  پرداخت  برای  بانک ها  با  توافق 
نهضت ملی و سایر تسهیلاتی که در تولید 
ــد، توضیح داد: سهمیه  مسکن نقش دارن
سوم تسهیلات سال سوم قانون جهش 
به  ــزی  ــرک م بانک  توسط  مسکن  تولید 
بانک های عامل ابلاغ شده است که سهم 
بانک مسکن برای پرداخت تسهیلات طی 

امسال بیش از ۶0 همت است. 
به گفته عباسی اصل، بعد از بانک مسکن، 
تجارت  ملی،  ملت،  همچونی  بانک هایی 
ملی  نهضت  تسهیلات  بخش  در  سپه  و 

سایر  به  نسبت  فعال تری  حضور  مسکن، 
بانک ها داشتند. 

وی از دیگر اقدامات برای تسریع در اجرای 
سود  نرخ  کاهش  را  مسکن  ملی  نهضت 
تسهیلات از 2۳ به 18 درصد برای پروژه های 
احداث  ــی دولتی  اراض در  نهضت ملی که 

می شوند، عنوان کرد. 
این مقام مسئول در وزارت راه و شهرسازی 
تسهیلات  افزایش  هم اینک  داد:  توضیح 
به ۵۵0 میلیون تومان برای مسکن شهری 
اجرایی شده است و برای پروژه های 
خودمالکی و پروژه هایی که بالای ۶۵ درصد 
پیشرفت داشته اند نیز افزایش تسهیلات، 

اجرایی شده است. 
تا  ــت  اس نیاز  کرد:  تصریح  عباسی اصل 

بانک های خصوصی به وظایف خود در طرح 
چنانچه  کنند.  عمل  مسکن  ملی  نهضت 
بانک ها به تکالیف خود در خصوص نهضت 
ملی مسکن عمل نکنند مشمول پرداخت 
مالیات 20 درصدی که قانونگذار وضع کرده 
است می شوند. هم اکنون برای بانک هایی 
که به وظایف خود در ارائه تسهیلات عمل 
نکرده اند برگه تشخیص مالیاتی صادر شده 
پیگیری توسط سازمان  و در مرحله  است 

امور مالیاتی قرار دارد.  
مکاتبه  از  شهرسازی  و  راه  ــر  وزیـ معاون 
وزارت راه و شهرسازی با بانک مرکزی برای 
ودیعه  تسهیلات  میزان  و  سهمیه  افزایش 
مسکن خبر داد و گفت: پیشنهاد وزارت راه 
و شهرسازی برای افزایش تسهیلات ودیعه 

عکس: ایسنا

پیشنهاد افزایش سقف تسهیلات ودیعه مسکن به ۸۰ همت

ارائه  مرکزی  بانک  به  همت  به 80  مسکن 
اعتبار  و  ــورای پول  باید در ش و  شده است 
تصمیم گیری  پیشنهاد  این  خصوص  در 
ارائه  از دیگر پیشنهادهای  شود. همچنین 
شده افزایش سقف تسهیلات فردی ودیعه 
مسکن است که این مورد نیز هم زمان با 
بررسی  مسکن  ودیعه  تسهیلات  افزایش 

خواهد شد.
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 سنگ آهنی ها
دست پر آمدند

ــالای ایران دیروز  ــورس ک تالارهای ب
 1۳ )شنبه  هفته  روز  نخستین  در 
آبان ماه( میزبان عرضه یک میلیون 
انواع کالا و  و ۳۶۳ هزار و ۳10 تن 
عرضه  بیشترین  بودند.  محصول 
با  که  بود  آهنی ها  سنگ  به  مربوط 
عرضه یک میلیون و 1۵۳ هزار و ۸00 

تن به بورس کالا آمدند.
محصولات  تالار  کالاخبر،  گزارش  به 
عرضه  میزبان  نیز  معدنی  و  صنعتی 
آهن،  سنگ  گندله  تن  ــزار  هـ  4۶0
بلوم، ۶7  و ۹10 تن شمش  7۹ هزار 
هزارتن آهن اسفنجی، 1۸ هزار و 41۸ 
ورق  تن   700 و  ــزار  ه  ۵ میلگرد،  تن 
تن  و 417  هزار  ــودرو، ۳  خ گالوانیزه 
و  خودرو  سرد  ورق  تن   ۸00 تیرآهن، 
۵00 تن ورق سرد لوازم خانگی بود. در 
نفتی  فرآورده های  و  پتروشیمی  تالار 
هم 44 هزار و ۹12 تن مواد پلیمری و 
شیمیایی روی تابلو رفت. تالار حراج 
باز نیز میزبان عرضه 4۸۶ هزار و ۸00 
هزار   140 آهن،  سنگ  کنسانتره  تن 
تن سنگ آهن دانه بندی و 10 هزار تن 
وکیوم باتوم است. تالار صادراتی هم 
عرضه ۳1 هزار و ۸۵0 تن قیر را تجربه 
می کند. بازار فرعی هم شاهد عرضه 
۳1 هزار لیتر روغن کارکرده لکوموتیو، 
۹ هزار و ۳ تن میلگرد کلاف و ۵ هزار 
تن ضایعات نرمه آهن اسفنجی است.

 

پذیرش نخستین 
 طرح، در محیط آزمون

بازار سرمایه
ــان بورس و  ــازم ــی س ــرای معاون اج
بهادار و رئیس شورای راهبری  اوراق 
از  سرمایه  بازار  آزمون  محیط های 
محیط  در  طرح  نخستین  پذیرش 
)سندباکس(  سرمایه  بازار  آزمون 
توکن سازی  طرح  گفت:  و  خبرداد 
دارایی های مالی برای اجرا در محیط 
را  لازم  مجوز  سرمایه  ــازار  بـ ــون  آزمـ
از  کسب کرده است. این مجوز پس 
فنی،  جوانب  از  متعدد  بررسی های 
برای  حقوقی  و  فقهی  پولشویی، 
اجرا به مدت ۶ ماه اعطا شد و امکان 
تأیید  با  دیگر  ماه  برای ۶  آن  تمدید 

شورای راهبری وجود دارد.
ــرج زاده  ــ ــزارش سنا، حسن ف ــ ــه گ ب
از  یکی  ــرح،  ط این  در  بیان اینکه  با 
نهادهای مالی به عنوان مجری و 
فناوری  ــوزه  ح در  فعال  شرکت  یک 
ــازی  ــن س ــوک به عنوان متقاضی ت
گرفته  نظر  در  مالی  دارایی  های 
طرح  ــن  ای در  کرد:  تصریح  شدند، 
صندوق   ۳ سرمایه گذاری  واحدهای 
از نوع کالایی، با درآمد ثابت و سهامی 
به  و  گرفته  ــرار  ق توکن سازی  مبنای 
واحدهای  از  مشخصی  میزان  ازای 
خواهد  منتشر  توکن  سرمایه گذاری 
ویژگی های  توکن ها  به طوری که  شد؛ 
سرمایه گذاری  واحدهای  مالکیتی 
اجرایی  معاون  داشت.  خواهند  را 
سازمان بورس و اوراق بهادار و رئیس 
شورای راهبری محیط های آزمون بازار 
سرمایه اظهارداشت: مجوز حضور در 
فعالیت  مجوز  نوعی  ــون،  آزم محیط 
این  به متقاضی  ــت که  محدود اس
چهارچوب  یک  در  می دهد  را  امکان 
مشخص و برخی تخفیفات در اجرای 
قابل  فعالیت  ــررات،  ــق م و  قوانین 
رصدی را اجرا کند تا متقاضی، مجری، 
مربوطه  ذینفعان  سایر  و  ناظر  نهاد 
ماهیت آن فعالیت را بهتر بشناسند. 
یادآور شد: متقاضیان حضور در  وی 
می توانند  سرمایه  بازار  آزمون  محیط 
آدرس به  ایران تما  سایت  طریق   از 
درخواست    irantama.mefa.ir
و  اقتصادی  امور  به وزارت  را  ــود  خ

دارایی ارسال کنند.

اخبار

ــازار مالی بورس کالا، در بخش  در ب
و  میلیون   ۹ کالایی،  سپرده  گواهی 
به  گواهی سپرده  و ۹۹1  74۵ هزار 
 ۸0۵ و  میلیارد   ۳7۳ و  هزار   ۹ ارزش 
میلیون و ۹11 هزار و 12۶ ریال )معادل 
۹۳7میلیارد تومان( در هفته منتهی 
ــه دست شد.  ــان دست ب ــ ــه 12 آب ب
صندوق های  بخش  در  همچنین 
کالایی با توجه به پذیره نویسی موفق 
از  معاملات  حجم  جواهر،  صندوق 
۶01 میلیون واحد عبور کرد. به گزارش 
سپرده  گواهی  معاملات  در  کالاخبر، 
تا  آبان   ۶ شنبه  روز  از  طلا  شمش 
پنجشنبه 11 آبان، یک میلیون و 4۵۳ 
به  کالایی  سپرده  گواهی  و ۸74  هزار 
 71۸ و  میلیارد   ۸۵۳ و  هزار   4 ارزش 
میلیون و ۶۳1 هزار و ۹۶0 ریال )معادل 
به  ــت  دس ــومان(  ت میلیارد   4۸۵,۳
دست شد. بیشترین حجم معاملات 
گواهی سپرده شمش طلا مربوط به 
با دست  آبان بود که  روز سه شنبه ۹ 
و ۳1۹  هزار  شدن 4۶۸  دست  ــه  ب
گواهی سپرده شمش طلا پی گرفته 
کالایی  صندوق های  بخش  در  شد. 
 ۹۸7 و  هزار   4۹۳ و  میلیون   ۶01 نیز 
واحد صندوق سرمایه گذاری به ارزش 
17 هزار و ۹۳1 میلیارد و 122 میلیون 
ریال )معادل یک  و ۹۳۹ هزار و ۵7۵ 
تا   ۶ از  تومان(  میلیارد  و 7۹۳  ــزار  ه
مورد  هفته  در  شد.  دادوستد  آبان   11
بررسی در بخش صندوق ها 10۸ هزار 

و ۹1۹ دفعه معامله صورت گرفت.

حجم معاملات 
 صندوق های کالایی

 به ۶۰۱ میلیون 
واحد رسید

عملکرد هفته گذشته 
بازار مالی بورس کالا

آیین نامه بازارگردانی در بورس نیازمند اصلاح است
کارشناسان بازار سرمایه معتقدند، آیین نامه 
تا  به اصلاح دارد  نیاز  بازارگردانی در بورس 

روندهای حاد در بورس کمتر شود.
به گزارش فارس، بورس در سال های اخیر 
مورد توجه بسیاری از افراد و سرمایه گذاران 
قرار گرفت، اما بخش جدایی ناپذیر بورس، 
می تواند  که  است  قیمت  نوسان  و  ریسک 
سود فراوان یا زیان بسیار زیادی برای افراد 
به دلیل اینکه  ــال،  این ح با  ایجاد کند. 
نوسانات بورس قانون خاصی ندارد و حتی 
شود،  خارج  کنترل  از  گاهی  است  ممکن 
در بعضی اوقات، بازار دچار آشفتگی هایی 

خواهد شد.
هنگام سقوط قیمت ها، افراد زیادی تلاش 
می کنند سهام خود را به سرعت و با قیمتی 
بسیار پایین، به خریداران بفروشند. این کار 
موجب می شود که بازار با خروج نقدینگی، 

با چالش های فراوانی مواجه شود.
فراوانی  مشکلات  می تواند  موضوع  این 
ایجاد  بورس  در  سرمایه گذاران  برای  را 
ایجاد  از  جلوگیری  برای  بنابراین  کند. 
ــورس به  ــای بـ ــان ه ــازم این مشکلات، س
شکل گیری روند بازارگردانی در بازار سرمایه 
بسیاری  حل  برای  یعنی  می آورند.  روی 
بازارگردانی  فرایند  بورس  در  مشکلات  از 

می تواند این مسائل را حل کند.

چرا بورس نیاز به بازارگردان دارد؟
افراد،  یا  اتفاقات  از  برخی  هنگامی که 
نوسانات غیرقابل کنترلی در بورس ایجاد 
می کنند و باعث ایجاد شیب تند در افت یا 
افزایش قیمت می شوند، باید از این شیوه 
تغییر قیمت ها جلوگیری کرد. این بی ثباتی 
حقیقی  سرمایه گذار  هیچ   نفع  به  ــازار،  بـ
دلیل  همین  به  ــود.  ب نخواهد  حقوقی  یا 
سازمان بورس به عنوان متولی بازار سرمایه، 
بازارگردان ها را وارد بازار کرده  است تا بتواند 
از چنین اتفاقاتی جلوگیری کند. بازارگردانی 
نه تنها بازار سرمایه را از بحران دور می کند 
که از نوسانات شدید، صف خرید و فروش 

و افت بی رویه قیمت سهام هم جلوگیری 
می کند؛ در کنار اینکه بازارگردان به تضمین 

نقدشوندگی اوراق بهادار نیز کمک می کند.
به عبارت دیگر، به  منظور مدیریت و کنترل 
صف خرید و فروش و تضمین نقدشوندگی 
تحت عنوان  فرایندی  سهامداران،  ــرای  ب
بازارگردانی تعریف می شود. زمانی که صف 
خرید به وجود می آید، بازارگردان دست به 
برای  و در زمان صف  فروش سهام می زند 

فروش، بازارگردان اقدام به خرید می کند.

وظایف بازارگردانی در بورس
متحمل  را  بالایی  ریسک  بازارگردان ها 
می شوند. زمانی که همه فعالان بورس قصد 
خرید دارند، موظف به عرضه سهم است و 
در زمانی که صف برای فروش تشکیل شده 
است، بازارگردان ها باید خرید انجام دهند؛ 
و  نیست  بازارگردان ها  وظیفه  تنها  این  اما 
ایجاد تعادل تنها تأثیر این شرکت ها در بازار 
نوسانات  دامنه  کنترل  نمی آید.  حساب  به 
برای  تقاضا  و  عرضه  کردن  متعادل  قیمت، 
افزایش  شدید،  نوسانات  از  جلوگیری  بازار، 
قیمت  کردن  نزدیک  نقدشوندگی،  قدرت 
خرید و فروش، کاهش هزینه معاملات و... 
از جمله وظایف بازارگردانان در بورس است.

نقش بازارگردان در روان کردن 
معاملات بورس

بازارگردانی در دو مفهوم وجود دارد که یکی 
به معنای مدیریت بازار و دیگری به معنای 
واسطه شدن در معاملات است. بازارگردانی 
مختلفی  ــوارد  مـ شامل  ــازار  بـ مدیریت  در 
امور  کنترل  اجرا،  برنامه ریزی،  قبیل  از 
گوناگون بازار و ابعاد مختلف بازاریابی است.
یک  به عنوان  بازارگردانی  دیگر،  معنای  در 
واسطه برای معاملات و خرید کالایی به نام 
خود و فروش آن است. بازارگردانی در روان 
کردن بازار ثانویه اوراق بهادار، نقش بسیار 
مهمی دارد و هنگامی که بازار دچار مشکل و 
کسادی می شود، این نهاد با خرید و فروش 

سهام، کمک بسیاری به آن می کند.
در  بازارگردان  جهانی،  عرصه  در  عموماً 
و   )Stress Market( ــازار  ب فشار  شرایط 
زمانی که بازار به یک سمت متمایل شده و 
فشار خرید و فشار فروش در آن وجود دارد، 

از انجام معاملات خود معاف می شود.

آیین نامه بازارگردانی نیاز به تغییر دارد
سرمایه  ــازار  ب کارشناس  دانشی،  مجتبی 
ــورس گفت:  درخصوص بازارگردانی در ب
بودجه صندوق های بازرگانی به کمک 
می شود.  تأمین  حقوقی  سرمایه گذاران 
سرمایه  نمی توانند  حقیقی  افراد  اگرچه 
وجود  کنند،  صندوق ها  این  وارد  را  خود 
آنها برای اشخاص حقیقی فعال در بورس، 
بسیار مهم و مفید است. صندوق ها کمک 
می کنند تا در قیمت ها دستکاری نشده و از 

اشتباهات سودجویانه نیز جلوگیری شود.
ــزود:  ــ ــه اف ــای ــرم ــازار س ــ ــاس بـ ــن ــارش این ک
نوسانات  کنترل  با  می توانند  بازارگردانان 
ــازار، به افراد فعال در حوزه بورس کمک  ب
کنند تا از تغییرات قیمت درست و ملایم، 
بازارگردانی  سود خود را دریافت کنند. 
که  دارد  نیاز  و  است  تخصصی  امر  یک 
پایش  حال  در  همیشه  ــا  ــردان  هـ ــازارگـ بـ
اقدام بموقع و بجای  بازار باشند. رفتار و 
بازارگردانان می تواند جلوی ضررهای 
فرد  و  بگیرد  را  هیجانی  رفتارهای  از  ناشی 
وی  برساند.  بالاتر  سود  به  را  سرمایه گذار 
در  بازارگردانی  دستورالعمل  اگرچه  افزود: 
کشور تطابق بالایی با استاندارهای جهانی 
از  عمل  در  آنچه  می رسد  نظر  به  اما  دارد، 
از  بیش  می شود،  خواسته  بازارگردان ها 
آنکه به منظور حمایت از بازار باشد نمودی 
بازارسازی است، به گونه ای که در حال  از 
بورس  که  زمانی  در  بازارگردان ها  حاضر 
درگیر صف های خرید است، در نقش 
فروشنده ظاهر می شوند و با فروش سهام، 
در  و  می دهند  افزایش  را  آن  نقدشوندگی 
بازاری که درگیر صف های فروش است نیز 

به صورت روزانه به خرید سهام شرکت اقدام 
می کنند. دانشی تأکید کرد: اینکه سازمان 
بورس به جای اصلاح آیین نامه بازارگردانی، 
گاه و بیگاه و با هر منفی در بورس، آنها را از 
فروش منع می کند، تنها به ایجاد اختلال 
بازارگردانی  می شود.  منجر  بورس  روند  در 
است،  نقدشوندگی  تأمین  دنبال  به  اصولاً 
یعنی وظیفه آن بالا بردن نقدشوندگی بازار 
است و نه حمایت. اما در موضوع حمایت 
که می توان به آن بازارسازی هم گفت صرفاً 
به صف های خرید یا صف های فروش پاسخ 
شاهد  گذشته  سال های  در  می شود.  داده 
بوده ایم که عملاً از بازارگردانان ایفای نقش 
از  یعنی  ــت،  اس شده  خواسته  ــازی  ــازارس ب
بازارگردان ها خواسته شده  است که به جای 

تأمین نقدشوندگی، از بازار حمایت کنند.
کرد:  تصریح  سرمایه  ــازار  ب کارشناس  این 
ــت که از  مشکل مربوط به زمانی اسـ
کند  بازارسازی  می خواهیم  بازارگردان 
فروش  یا  خرید  صف های  پاسخگوی  و 
باشد، در چنین شرایطی علاوه بر اینکه به 
یک  به  هم  بازارگردانی  می آید،  فشار  ناشر 
مالی  تأمین  نظر  از  دشوار  بسیار  فعالیت 
پارامترهای  از  یکی  اصولاً  می شود.  تبدیل 
تراز  بتواند  که  است  این  موفق  بازارگردانی 
را حفظ کند؛  ــراز وجه نقد خود  ت سهم و 
خرید  به  می تواند  هم  بازارگردان  که  زمانی 
سهم اقدام کند و هم قادر است سهم 
بفروشد و این امکان را دارد که سفارش های 
خود را با رعایت دامنه مظنه در طول مدت 

بازار جا به جا کند.
بازارگردان  شرایطی  چنین  در  ــزود:  اف وی 

می تواند موجودی نقدی و سهام خود را تراز 
نگه دارد؛ اما زمانی که بازارگردان وارد عرصه 
حمایتی شده و به بازارساز تبدیل می شود از 
آنجا که بازار صف خرید شده یا صف فروش 
بازارگردان همواره مجبور به خرید  بوده، 
یا فروش مداوم است و نهایتاً منابع خود 
اینکه  به  توجه  با  و  داد  خواهد  دست  از  را 
کند،  تهیه  ناشر  از  را  منابع  این  می خواهد 

ناشر هم با مشکل مواجه خواهد شد.

وظایف بازارگردان نباید مبتنی بر 
شرایط بازار تغییر کند

سازمان  سخنگوی  صبایی،  امیرمهدی 
مرزبندی  گفت:  خصوص  این  در  ــورس  ب
از  حمایت  و  بازارگردانی  مفهوم  دو  میان 
بازار، حذف صندوق اختصاصی بازارگردانی 
مهم ترین  از  ــا  ــت ه ــاخ ــزس ری اصلاح  و 
برنامه های سازمان بورس و اوراق بهادار در 
رابطه با بازارگردان ها بوده و عملیاتی کردن 
این سه موضوع بیش از آنکه از مسیر اصلاح 
و  رایزنی  طریق  از  بگذرد،  دستورالعمل 
مذاکره با مجموعه ها و نهادهای بزرگ مالی 
برای ورود به این مدل جدید محقق خواهد 
شد. وی افزود: وظایف بازارگردان در قالب 
آنچه  اساس  بر  و  بازارگردانی  دستورالعمل 
مبتنی  نباید  است  شده  نوشته  کاغذ  روی 
که  زمانی  فقط  کند،  تغییر  بازار  شرایط  بر 
حداقل معاملات روزانه را انجام داده باشند، 
می توانند از بازار خارج شوند و این موضوع 
در  آنچه  اما  نمی شود؛  متأثر  بازار  شرایط  از 
عمل اتفاق می افتد، کاملاً متضاد با شرایط 

بین المللی است.

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران گرچه 
اما  شد،  همراه  ــد  واح و ۶۸۸  ــزار  ه با 2۸ 

نتوانست وارد کانال 2 میلیونی شود.
به گزارش فارس، بورس اوراق بهادار تهران 
دیروز شنبه 1۳ آبان ماه با افزایش 2۸ هزار و 
۶۸۸ واحد همراه شد و به رقم یک میلیون و 

۹۹۹ هزار و 20۸ واحد رسید.
با افزایش  شاخص هم وزن نیز روز گذشته 
12 هزار و 7۵۳ واحد به رقم ۶7۳ هزار و 

از  بازار که ناشی  4 واحد رسید. ارزش روز 
است  بورس  در  حاضر  شرکت های  ارزش 
میلیارد  هزار  و ۹4۳  میلیون  از ۶  بیش  به 
تومان رسید. معامله گران دیروز بیش از ۶.4 
میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب 2۹0 هزار 
فقره معامله و به ارزش 4 هزار و 21 میلیارد 
شاخص های  همه  کردند.  داد و ستد  تومان 
ــورس دیروز سبز بودند، شاخص کل و  ب
 1.4۶ ارزش  وزنی  معیار  با  قیمت  شاخص 
درصد رشد کردند. این دو شاخص با معیار 

هم وزن 1.۹۳ درصد افزایش یافتند.
افزایش  ــد  درص  1.۶۳ شناور  آزاد  شاخص 
یافت، شاخص بازار اول بورس 1.۸۵ درصد 

بورس  دوم  ــازار  ب شاخص  و  یافت  افزایش 
افزایش همراه شد. نمادهای  با یک درصد 
شاخص ساز دیروز شامل فولاد مبارکه، ملی 
مس ایران، پالایش نفت اصفهان، شستا، 

بانک ملت، مخابرات ایران و گل گهر بودند.
ــران هم شاخص کل روز  ــورس ایـ ــراب در ف
رقم  ــه  ب ــش  ــزای اف ــد  واحـ  ۳74 ــا  ب گذشته 
روز  ارزش  رسید.  واحد   4۳۸ و  ــزار  ــ 24ه
از یک  به بیش  فرابورس  اول و دوم  ــازار  ب
رسید.  تومان  میلیارد  هزار  و ۳7۳  میلیون 
میلیارد  هزار   40۹ فرابورس  پایه  بازار  ارزش 
تومان شد. معامله گران دیروز بیش از ۳.۳ 
 1۵۸ قالب  در  مالی  اوراق  و  سهام  میلیارد 

ارزش ۳ هزار و ۸20  به  هزار فقره معامله و 
میلیارد تومان داد و ستد کردند. روز گذشته 
شاخص کل و شاخص قیمت در فرابورس 
1.۵۶ درصد افزایش یافتند. این دو شاخص 
کردند،  رشد  درصد  ــم وزن 2.۸  ه معیار  با 
درصد   2.7 ــورس  ــراب ف اول  ــازار  بـ شاخص 
بازار دوم فرابورس 1.1  رشد کرد و شاخص 
درصد افزایش یافت. نمادهای مالی سپهر 
دیزل،  ایران خودرو  ساسول،  آریا  صادرات، 
پتروشیمی تندگویان، انتخاب الکترونیک، 
به ترتیب  ــزل  ــ بهمن دی تأمین و  صبا 
بیشترین اثر افزایش در شاخص فرابورس 
را داشته اند. به گزارش فارس، با توجه به 

شنبه سبز بازار سرمایه
شاخص کل بورس درنخستین روز هفته نزدیک به 29 هزارواحد رشد کرد 

شعار سال مبنی بر »مهار تورم و رشد تولید«، 
یکی از ابزارهای رشد تأمین مالی در اقتصاد 
از  بیش  که  بانکی  شبکه  کنار  در  که  است 
می دهد،  انجام  را  مالی  تأمین  ــد  درص  ۹0
باید بازار سرمایه هم تأمین مالی برای رشد 
لازم  زمینه  این  در  دهد.  انجام  را  اقتصادی 
است از سرمایه گذاران خرد حمایت شود تا 
بورس  طریق  از  مردمی  خرد  پس اندازهای 
جمع آوری شده و به تولید تزریق شود. 
و  ریسک  با  همراه  بورس  در  سرمایه گذاری 
رتبه  با  بورسی  شرکت های  و  است  نوسان 
اعتباری خود می توانند اقدام به تأمین مالی 

غیرتورمی از طریق بازار سرمایه کنند.

ورود ۱82 میلیارد تومان پول به بازار
براساس این گزارش، در یک هفته گذشته 
خروج  سهام،  ــازار  بـ در  معاملات  برآیند 
به  حقیقی  ــروش  ــ )ف حقیقی  نقدینگی 
را  تومان  میلیارد  ارزش 2,۶۳۳  به  حقوقی( 
نشان می دهد. اما دیروز 1۸2 میلیارد تومان 

ورود نقدینگی انجام شده است.
ثابت  درآمد  صندوق های  معاملات  برآیند 
 ۳21 از  حاکی  گذشته  هفته  یک  در  نیز 
میلیارد تومان ورود نقدینگی حقیقی به این 
درآمد  صندوق های  اما  است.  صندوق ها 
ثابت امروز شاهد 4۶۳ میلیارد تومان خروج 
ارزش  دیگر،  ازسوی  ــد.  ــوده ان ب نقدینگی 
است  تومان  میلیارد   ۳0۵ خرید  صف های 
که نسبت به میانگین هفتگی 14۸ میلیارد 
دیگر  سوی  از  است.  داشته  افزایش  تومان 
ارزش صف های فروش با کاهش ۹۹ میلیارد 
در  هفتگی،  میانگین  به  نسبت  تومانی 

محدوده ۳4۹ میلیارد تومان قرار دارد.

گزارش یک

معامله گران دیروز بیش از 
۶.4 میلیارد سهام و اوراق 

مالی در قالب 2۹0 هزار 
فقره معامله و به ارزش 4 

هزار و 21 میلیارد تومان داد 
و ستد کردند

سجاد صفری/ ایران



قیمت 
)تومان( رم حافظه مدل

77.000.000 12 512  Samsung Galaxy Z
Fold5

72.500.000 12 256  Samsung Galaxy Z
Fold5

67.000.000 12 512  Samsung Galaxy Z
Fold4

60.600.000 12 256  Samsung Galaxy Z
Fold4

58.400.000 12 512  Samsung Galaxy Z
5G Fold3

58.000.000 12 512  Samsung Galaxy S23
Ultra

54.500.000 8 256  Samsung Galaxy Z
5G Fold3

51.000.000 12 256  Samsung Galaxy S23
Ultra

49.500.000 12 512  Samsung Galaxy S22
5G Ultra

43.800.000 8 512  Samsung Galaxy Z
Flip5

43.200.000 8 256  Samsung Galaxy S23
Plus

41.200.000 8 256  Samsung Galaxy Z
Flip5

40.200.000 8 512  Samsung Galaxy Z
Flip4

39.100.000 8 256 Samsung Galaxy S23

36.500.000 8 256  Samsung Galaxy
5G +S22

35.700.000 8 256  Samsung Galaxy Z
Flip4

34.000.000 8 256  Samsung Galaxy
5G S22

29.400.000 8 128  Samsung Galaxy
5G S22

24.000.000 8 256  Samsung Galaxy
FE S23

22.500.000 8 128  Samsung Galaxy
FE S23

22.500.000 8 256  Samsung Galaxy S21
5G FE

22.300.000 8 256  Samsung Galaxy
5G A73

19.300.000 8 128  Samsung Galaxy
5G A73

16.000.000 8 256  Samsung Galaxy
5G A53

14.600.000 8 256  Samsung Galaxy
A54

14.500.000 8 128  Samsung Galaxy
5G A53

12.600.000 8 128  Samsung Galaxy
A54

11.900.000 8 128  Samsung Galaxy
5G A33

10.200.000 6 128  Samsung Galaxy
5G A33

10.100.000 8 128  Samsung Galaxy
5G A34

7.900.000 6 128  Samsung Galaxy
M32

7.600.000 6 128  Samsung Galaxy
5G M13

7.500.000 6 128  Samsung Galaxy
5G F14

7.400.000 6 128  Samsung Galaxy
4G A24

9 بازار یکشنبه  14 آبان 1402  شماره 117

Iran economy newspaper

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت

قیمت روز خودروهای داخلی در بازار 
آزاد

قیمت انواع گوشی های سامسونگ 
در بازار

قیمت )تومان(مدل خودرو
550.000.000سمند LX EF7 بنزینی 1401

595٫000٫000سمند سورن پلاس دوگانه سوز1402
1402 )LX( 620.000.000پژو پارس سال
495.000.000پژو 206 تیپ 2 مدل 1401

530.000.000پژو 206 تیپ 3 پانوراما 1402
 TU5Pپژو 207 پانوراما اتوماتیک

810.000.000مدل 1402

590.000.000پژو 207 دنده ای1402 )فرمان برقی(
780.000.000تارا اتوماتیک v2 مدل 1402

670.000.000تارا دنده ای v1 مدل 1402
550.000.000رانا پلاس سقف شیشه ای 1402

600.000.000دنا معمولی 1401
715.000.000دنا پلاس 5 دنده  توربو 1401

دنا پلاس6 دنده توربو چهار 
755.000.000ایربک1402

1.600.000.000هایما S8 مدل 1402
1.350.000.000هایما S7 1.8 لیتر توربو پلاس1402

277.000.000پرایدSE 151 مدل 1401
350.000.000ساینا s دنده ای مدل 1402

335.000.000ساینا EX دنده ای1401
335.000.000تیبا صندوق دار sx بنزینی 1401

345.000.000تیبا 2 )رینگ فولادی( 1401
580.000.000شاهینG مدل ) 1402(

355.000.000کوییک دنده ای R مدل 1402
345.000.000کوییک دنده ای 1402 با رینگ فولادی

355.000.000کوییک S مدل 1402
زامیاد وانت نیسان بنزینی آپشنال 

1401535.000.000

زامیاد وانت نیسان دوگانه سوز 
615.000.000آپشنال 1402

ام وی ام X22 اتوماتیک اسپرت 
835.000.000لاکچری 1401

ام وی ام X22 دنده ای اسپرت 
730.000.000لاکچری 1402

قیمت انواع میوه و تره بار در بازار

قیمت )ریال(میوه
1٫010٫000آناناس

195٫000لیمو شیرین

123٫000خیار گلخانه ای

77٫000هندوانه

465٫000موز

990٫000انبه

450٫000گلابی

235٫000سیب زرد

185٫000انار

285000هلو

225٫000سیب قرمز

450٫000نارگیل

200٫000لیموترش

169٫000نارنگی

123٫000خربزه مشهدی

122٫000سیب زمینی

128٫000بادمجان دلمه

105٫000پیاز )زرد و سفید(

80٫000خیار سالادی

قیمت )ریال(میوه
280٫000سبزی پاک کرده

250٫000فلفل دلمه سبز

250٫000فلفل دلمه رنگی
فلفل ریز و کبابی 

69٫000انواع

145٫000کاهو رسمی پاک کرده

125٫000کاهو پیچ سالادی

110٫000کدو حلوایی

220٫000کدو مسمایی

180٫000کرفس

175٫000کلم بروکلی

110٫000کلم سفید

190٫000کلم قرمز

270٫000لوبیا سبز قیطونی

88٫000هویج فرنگی و ایرانی

75٫000ذرت معمولی )بلال(

980٫000زنجبیل تازه

118٫000گوجه فرنگی
سبزی دسته ای 

20٫000کوچک

قیمت سکه، قیمت طلا و دلار نقدی شنبه 13 آبان ماه 1402 به این شرح بوده است:

قیمتسکه و ارز
ح جدید 29 میلیون و 400  هزار تومانتمام سکه طر
ح قدیم 25 میلیون و 584 هزار تومانتمام سکه طر

15 میلیون و 600 هزار توماننیم سکه
10 میلیون و 626 هزار تومانربع سکه

5 میلیون و 870 هزار تومانسکه گرمی
2 میلیون و 472 هزار تومانهر گرم طلای 18 عیار
3 میلیون و 294 هزار تومانهر گرم طلای 24 عیار

10 میلیون 693 هزار تومانهر مثقال طلا
قیمتانواع ارز

42 هزار توماندلار )بانک مرکزی(
45 هزار و 76 تومانیورو)بانک مرکزی(

11 هزار و 437 توماندرهم)بانک مرکزی(
1 هزار و 992 دلاراونس طلا

جدیدترین قیمت خودروهای 
وارداتی در بازار

قیمت )تومان(مدل خودرو
4.450.000.000رنو کولیوس 2018

3.450.000.000رنو تالیسمان E3 مدل 2018
4.500.000.000میتسوبیشی اوتلندر تیپ 5 2018

خ محرک 2018  تویوتا C-HR تمام چر
Style

4.900.000.000

Icon 2018 هیبرید C-HR 4.200.000.000تویوتا
4.550.000.000کیا اسپورتیج 4 سیلندر GT لاین2018

کیا سورنتو 4 سیلندر GT لاین مدل 
20175.350.000.000

2.950.000.000کیا سراتو 2.0 لیتر اتوماتیک 2018
کیا سراتو )مونتاژ( 2.0 لیتر آپشنال 

13981.950.000.000 سایپا

3.970.000.000هیوندای النترا 2.0 لیتر مدل 2018
هیوندای سانتافه )ix45(4 سیلندر.

4.670.000.000دو دیفرانسیل مدل 2018

هیوندای توسان )ix35( 2 لیتر.دو 
2.820.000.000دیفرانسیل مدل2018

لکسوس H NX300 هفت کلید مدل 
20178.150.000.000

 2018 fsport توربو RX200 لکسوس
15.300.000.000هشت کلید

4.900.000.000نیسان ایکس تریل 20 17



شرکت های مالی 
امریکایی مکلف به 

 افشای حملات 
هک شدند

جدید  مقررات  طبق 
کمیسیون تجارت فدرال، همه 
در  غیربانکی  مالی  مؤسسات 
مهلت  روز   ۳۰ بزودی  امریکا 
رخنه  تا  داشت  خواهند 
به  کنند.  گزارش  را  اطلاعاتی 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش 
فدرال  تجارت  کمیسیون 
ایمنی  قوانین  اخیراً  امریکا 
و  است  کرده  اصلاح  را  خود 
غیربانکی  مالی  مؤسسات 
مسکن،  وام  کارگزاران  مانند 
سرمایه گذاری،  شرکت های 
همتا  به  همتا  دهندگان  وام 
کرده  مکلف  را  مشابه  موارد  و 
است تا موارد رخنه اطلاعاتی را 

کنند. گزارش 
بیانیه  یک  این کمیسیون در   
به  که  کرد  اعلام  مطبوعاتی 
قانون  اصلاح  اطلاعیه  انتشار 
ایمنی در روزنامه رسمی دولت 
است.  داده  رأی  امریکا  فدرال 
رویدادی  هر  اصلاحات،  طبق 
که حداقل ۵۰۰ مصرف کننده 
و  دهد  قرار  تأثیر  تحت  را 
شامل  که  رویدادهایی  بویژه 
بوده  واضح  متنی  اطلاعات 

شود. گزارش  باید  است، 
دفتر  مدیر  لوین،  ساموئل 
مصرف کننده  از  حمایت 
کمیسیون تجارت فدرال 
امریکا اظهار کرد: شرکت هایی 
که اطلاعات مالی حساسی را 
در اختیار دارند، در صورت به 
اطلاعات،  این  افتادن  خطر 
افزوده  باشند.  شفاف  باید 
مقررات  به  افشا  الزام  شدن 
وادار  را  شرکت ها  ایمنی، 
داده های  از  کرد  خواهد 
حفاظت  مصرف کنندگان، 
کنند. رویدادهایی که در آنها، 
به  شده  رمزنگاری  اطلاعات 
سرقت رفته اند از این مقررات 
اینکه  مگر  هستند،  مستثنی 
را  رمزنگاری  کلید  نفوذگران، 

باشند. کرده  سرقت  هم 
سایت  وب  گزارش  طبق 
هنگام  کامپیوتر،  بلیپینگ 
گزارش دادن رخنه اطلاعاتی، 
شرکت ها باید نام و اطلاعات 
تماس مؤسسه گزارش دهنده، 
که  مصرف کنندگانی  تعداد 
اطلاعاتشان به سرقت رفته و 
تأثیر  تحت  بالقوه  که  کسانی 
گرفته اند،  قرار  اتفاق  این 
که  داده هایی  انواع  جزئیات 
به طور بالقوه در معرض افشا 
رخنه  تاریخ  و  گرفته اند  قرار 
کنند. مشخص  را  اطلاعاتی 

از شرکت خواسته  پلیس  اگر 
باشد سکوت کند تا تحقیقات 
تا  ندهد،  قرار  تأثیر  تحت  را 
رخنه  گزارش  در  تأخیر  روز   ۶۰

است.  مجاز  اطلاعاتی 
پس  روز   ۱۸۰ جدید  الزامات 
روزنامه  توسط  آنها  انتشار  از 
امریکا،  فدرال  دولت  رسمی 
بر  شد.  خواهند  اجرایی 
وب  از  ایسنا  گزارش  اساس 
کمیسیون  رادار،  تـِک  سایت 
اضافه  امریکا  فدرال  تجارت 
کرد که افشای رخنه اطلاعات 
به معنای نقض قانون ایمنی 
اقدامات  یا  تحقیقات  یا 

نیست. اجرایی 

اخبار

پیش بینی پوتین از رشد 
اقتصادی روسیه

پوتین رشد تولید ناخالص داخلی 
را  میلادی  سال ۲۰۲۳  در  روسیه 
به میزان سه درصد پیش بینی 
کرد. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
رئیس جمهور  پوتین،  ولادیمیر 
رشد  که  داد  اطمینان  روسیه 
تولید ناخالص داخلی این کشور 
می تواند  میلادی   ۲۰۲۳ سال  در 
نیز برسد.   به سه درصد  حتی 
پوتین اظهار کرد: در سال جاری 
ما  داخلی  ناخالص  تولید  رشد 
سه  حتی  یا  درصد   ۲.۹ تا   ۲.۸
درصد خواهد بود و در اقتصادهای 
وجود  منفی،  رشد  اروپا  پیشرو 
این منفی کوچک  اگر چه  دارد 
است، اما وجود دارد.  وی افزود 
که مسکو از وضعیت قاره اروپا 
خوشحال نیست، بلکه به سادگی 
می کند.  بیان  را  واقعیت ها 
رئیس دولت روسیه تأکید کرد 
می برد.   بسر  زیان  در  اروپا  که 
بیزنس،  از  ایسنا  گزارش  طبق 
از  پایان گفت: هرچه  در  پوتین 
نظر اقتصادی، نظامی و سیاسی 
کمتر  باشیم،  قوی تر  داخلی 
تمایلی برای حذف ما از طرف هر 
داشت. خواهد  وجود  سازمانی 

تحریم های روسیه به 
نفع صادرات زغال 

سنگ امریکا
درصدی   ۲۲ رشد  شاهد  امریکا 
صادرات زغال سنگ حرارتی به 
اروپا بود که جایگزین صادرات 
از  پس  ماه   ۱۲ مدت  در  روسیه 
اجرایی شدن تحریم های اتحادیه 
اروپا درآگوست سال ۲۰۲۲ میلادی 
شد. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
 )EIA(اداره اطلاعات انرژی امریکا
به  صادرات  افزایش  کرد  اعلام 
اروپا تقریباً عامل رشد کل صادرات 
زغال سنگ حرارتی امریکا به ۵.۷ 
میلیون تن در فاصله بین آگوست 
سال ۲۰۲۲ تا جولای سال ۲۰۲۳ 
در مقایسه با مدت مشابه قبل از 

آغاز تحریم ها بوده است.
انرژی  اداره اطلاعات  گزارش   در 
امریکا با اشاره به رشد ۵۱ درصدی 
زغال  محموله های  صادرات 
سنگ حرارتی امریکا به اروپا در 
فاصله بین آگوست سال ۲۰۲۲ تا 
جولای سال ۲۰۲۳، آمده است: 
امریکا به عنوان یک تأمین کننده 
بزرگ یا با هزینه بالاتر در بازارهای 
در  حرارتی،  سنگ  زغال  جهانی 
موقعیتی قرار گرفت که صادرات 
اروپا  به  را  حرارتی  سنگ  زغال 
ــی  ــنگ حرارت ــال س ــد. زغ ــر ده تغیی
امریکا، کیفیتی قابل مقایسه با 
تولید روسیه دارد و آن را به یک 
جایگزین طبیعی تبدیل می کند. 
هر دو کشور زغال سنگ قیری با 
کیفیت با ارزش حرارتی بالا دارند.
ــرز،  ــنا از رویت ــزارش ایس ــاس گ ــر اس  ب
به همراه سایر کشورهای  امریکا 
مانند  سنگ  زغال  صادرکننده 
آفریقای جنوبی و کلمبیا، شکاف به 
ــنگ  ــال س ــن زغ ــده در تأمی ــود آم وج
اروپا پس از تحریم های وضع شده 

ــد. ــر کردن ــیه را پ ــه روس علی

اخبار

ایران در سال زراعی 2022 میلادی 
بالغ بر 20 میلیون و 600 هزار تن 

غله تولید کرده بود. بر اساس این 
گزارش تولید گندم ایران که در سال 

2022 بالغ بر 13 میلیون تن اعلام 
شده بود در سال 2023 با افزایش 

500 هزار تنی مواجه شد و به 13 
میلیون و 500 هزار تن رسید

میلیون تن

13

 
 فائو در جدیدترین گزارش خود از 
تولید بیش از ۲۱ میلیون تن غله در 
ایران طی سال زراعی ۲۰۲۳ میلادی 
خبر داد و اعلام کرد ایران در رتبه 
ذخیره  حجم  نظر  از  آسیا  چهارم 

ــه است. غلات قرار گرفت

اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
سازمان جهانی خواربار و کشاورزی 
ملل متحد )فائو( در آخرین گزارش 
خود از سلسله گزارش های موسوم 
به »دورنمای محصولات و وضعیت 
کل  میلادی   ۲۰۲۳ سال  در  غذایی« 
ــال را ۲۱  ــن س ــران در ای ــلات ای ــد غ تولی

میلیون و ۱۰۰ هزار تن برآورد کرد.
تولید غلات ایران در این سال با 
افزایش بیش از ۲ درصدی نسبت به 

ــت.  ــده اس ــه ش ــل از آن مواج ــال قب س
ایران در سال زراعی ۲۰۲۲ بالغ بر 
ــد  ــه تولی ــن غل ــزار ت ــون و ۶۰۰ ه ۲۰ میلی
گزارش  این  اساس  بر  بود.  کرده 
ــال ۲۰۲۲  ــه در س ــران ک ــدم ای ــد گن تولی
بالغ بر ۱۳ میلیون تن اعلام شده 
 ۵۰۰ افزایش  با   ۲۰۲۳ سال  در  بود 
هزار تنی مواجه شد و به ۱۳ میلیون 

و ۵۰۰ هزار تن رسید.
نیز  ایران  در  برنج  شلتوک  تولید 

اعلام  تن  هزار   ۵۰۰ و  میلیون   ۳
از  به سال قبل  که نسبت  شده 
تولید  است.  نداشته  تغییری  آن 
سایر غلات ایران نیز در سال ۲۰۲۳ 
بدون تغییر نسبت به سال قبل در 
ــده  ــی مان ــن باق ــون ت ــطح 4.۱ میلی س

است.
ــش ۱۰۰  ــن از افزای ــزارش همچنی ــن گ  ای
هزار تنی ذخیره غلات ایران خبر 
داده و اعلام کرده است ذخایر غلات 

تن  ۱۰۰ هزار  و  به ۱۲ میلیون  ایران 
رسیده است.

ــلات در  ــر غ ــم ذخای ــن حج ــا ای ــران ب  ای
رتبه چهارم جهان قرار گرفته است. 
چین با ذخایر غلات ۳۹۹ میلیون 
تنی در رتبه اول قرار داشته است. 
با  تن و ترکیه  با ۶4 میلیون  هند 
ــب  ــه ترتی ــن ب ــزار ت ــون و ۷۰۰ ه ۱۲ میلی
رتبه های دوم و سوم را از این نظر به 

خود اختصاص داده اند.

تولید غلات ایران از 21 میلیون تن گذشت
ترجمه

عکس: ایسنا

بین الملل10
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روی خوش چین به تراشه ساز امریکایی

در سیگنالی که نشان دهنده گرم شدن بیشتر روابط 
بین دو اقتصاد بزرگ جهان است، وزیر بازرگانی چین 
به رئیس شرکت »میکرون تکنولوژی« گفت پکن از 
این شرکت نیمه رسانای امریکایی برای تعمیق ردپای 
ــزارش  ــه گ ــرد.  ب ــد ک ــتقبال خواه ــن اس ــازار چی ــود در ب خ
»ایران اقتصادی«، وانگ ونتائو، وزیر بازرگانی چین به 
سانجای مهروترا، رئیس و مدیرعامل شرکت »میکرون 
سرمایه گذاری  برای  را  فضا  چین  گفت:  تکنولوژی« 
برای  را  خارجی بهینه کرده و ضمانت های خدمات 
ــزود:  ــگ اف ــرد. وان ــد ک ــم خواه ــی فراه ــرکت های خارج ش
ما از میکرون تکنولوژی استقبال می کنیم تا همچنان 
در بازار چین رشد کند و تحت تعهد پیروی از قوانین 
و مقررات چینی به توسعه بهتری دست یابد.  این 
صورت  آن  از  ماه  چند  گذشت  از  پس  تنش زدایی، 

گرفت که رگولاتور فضای سایبری چین اعلام کرده 
بود شرکت »میکرون تکنولوژی« در بررسی امنیت 
شبکه، مردود شده و شرکت های چینی اداره کننده 
زیرساخت های کلیدی را از خرید تراشه از بزرگترین 

سازنده تراشه های حافظه امریکایی منع کرده بود.
ــت  ــی اس ــاز امریکای ــرکت تراشه س ــتین ش ــرون نخس  میک
که پس از اعمال کنترل های صادراتی واشنگتن برای 
تراشه  ساخت  ابزارهای  و  قطعات  از  برخی  فروش 
امریکایی به چین، هدف پکن قرار گرفت. اقدام 
از  انتقام جویی  نوعی  به عنوان  چین علیه میکرون 
اقدامات واشنگتن برای محدود کردن دسترسی پکن 
به فناوری کلیدی دیده شد. درآمد میکرون از فروش 
به شرکت های مستقر در سرزمین اصلی چین و هنگ 
ــتقیم از  ــروش غیرمس ــتقیم و ف ــروش مس ــامل ف ــگ ش کن
طریق توزیع کنندگان، حدود یک چهارم کل درآمد این 
شرکت امریکایی را تشکیل می دهد.  چراغ سبز چین 
تنها یک روز پس از آن اتفاق افتاد که کشورهای ثروتمند 
گروه هفت توافق کردند که به دنبال ریسک زدایی و نه 

جدا شدن از چین باشند. واشنگتن همچنان متحدان 
خود را برای همراهی با اقدامات این کشور در محدود 
کردن صادرات تجهیزات تراشه به چین، تحت فشار 
قرار داده است.  بر اساس گزارش ایسنا از رویترز، دیدار 
اخیر میان وانگ و مهروترا در راستای کاهش اخیر 
تنش ها بین واشنگتن و پکن برگزار شد زیرا مقامات 
هر دو کشور در تلاش برای سازماندهی دیدار بین جو 
بایدن، رئیس جمهور امریکا و شی جین پینگ، همتای 
چینی وی در نشست همکاری اقتصادی آسیا و اقیانوسیه 

در سانفرانسیسکو در اواخر ماه جاری هستند.

 مؤسسه رتبه بندی فیچ، برآورد خود برای رشد 
بالقوه میان مدت ۱۰ بازار نوظهور )EM( تحت 
پوشش این مؤسسه را به 4 درصد کاهش داد. 
با  گزارشی  در  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
ــده  ــور« آم ــای نوظه ــوه در بازاره ــد بالق ــوان »رش عن
است که مؤسسه رتبه بندی فیچ برآورد خود 
از رشد بالقوه میان مدت برای ۱۰ بازار نوظهور 
)EM( تحت پوشش چشم انداز اقتصاد جهانی 
را به 4 درصد بر اساس میانگین وزنی تولید 
ناخالص داخلی کاهش داده و دلیل این کاهش 
را کند شدن رشد اقتصاد چین عنوان کرده 
پیش بینی  درصد   4.۳ از  نسبت  این  است.  

ــه  ــش یافت ــلادی کاه ــال ۲۰۲۱ می ــچ در س ــی فی قبل
است. این کاهش عمدتاً به دلیل کاهش بزرگ 
ــت. ــن اس ــد چی ــیل رش ــرآورد پتانس ــدی ب ۰.۷ درص
 برآورد رشد برای چین از ۵.۳ درصد به 4.۶ 
ــد  ــه ۰.۸ درص ــد ب ــیه از ۱.۶ درص ــرای روس ــد و ب درص
فیچ  اعتبارسنجی  مؤسسه  یافت.  کاهش 
پیش بینی رشد میان مدت خود برای ترکیه را 
ــت. ــش داده اس ــد افزای ــه 4.۱ درص ــد ب از ۳.۹ درص

 این آژانس پیش بینی رشد تولید ناخالص داخلی 
هند و مکزیک را به ترتیب به ۶.۲ و دو درصد ارتقا 
داد.  طبق گزارش ایسنا از بیزنس، فیچ گفت 
پیش بینی های  از  کمتر  تخمین ها  آخرین  که 
ــازار  ــه ۱۰ ب ــرای هم ــری ب ــل از همه گی ــوه قب ــد بالق رش
نوظهور بجز برزیل و لهستان بود و افزود که این 
مورد نشان دهنده روندهای جمعیتی و میراث 

ــت. ــری اس ــی از همه گی ــلالات ناش اخت

ــپتامبر  ــاه س ــورو در م ــه ی ــکاری منطق ــرخ بی ن
به ۶.۵ درصد افزایش یافت. به گزارش 
ــا  ــه اروپ ــار اتحادی ــادی«، اداره آم ــران اقتص »ای
اعلام کرد که نرخ بیکاری در منطقه یورو 
در ماه سپتامبر نسبت به یک ماه قبل 
به ۶.۵ درصد افزایش یافته است و بازار 

انتظار هیچ تغییر آماری را نداشت.
این  که   داده های یورواستات نشان داد 
در  درصدی   ۶.4 رکورد  پایین ترین  از  رقم 
ــکاری  ــرخ بی ــه و ن ــش یافت ــت افزای ــاه آگوس م
از ۶.۷ درصد در ماه سپتامبر ۲۰۲۲ میلادی 

ــت. ــرده اس ــت ک ــش ثب ــی کاه اندک

که  اروپا  اتحادیه  سراسر  در  بیکاری 
شامل کشورهایی است که در این بلوک 
استفاده  آن  رایج  پول  از  اما  دارند  قرار 
نمی کنند نیز در سپتامبر به ۶ درصد رسید 
که در مقایسه با آگوست ۲۰۲۳ ثابت بود و 
از ۶.۱ درصد در سپتامبر ۲۰۲۲ کاهش یافته 

است.
 ۹۵ عضوی،   ۲۷ بلوک  در  بیکاران  تعداد 
هزار نفر و در منطقه واحد پولی ۶۹ هزار 
یافته  افزایش  قبل  ماه  به  نسبت  نفر 

است.
اروپا،  اتحادیه  در  نفر  میلیون   ۱۳ حدود 
ازجمله ۱۱ میلیون نفر در منطقه یورو، در 
طول ماه بیکار بودند. طبق گزارش ایسنا 
از بیزنس، بیکاری جوانان در اتحادیه اروپا 
۱4.۲ درصد و در منطقه یورو ۱4 درصد بود.

بیکاری در اروپا افزایش یافتچشم انداز »فیچ« برای 10 اقتصاد نوظهور

اشتغال اقتصاد جهان

تکنولوژی

 میکرون نخستین شرکت 
تراشه ساز امریکایی 

است که پس از اعمال 
کنترل های صادراتی 

واشنگتن برای فروش 
برخی از قطعات و ابزارهای 

ساخت تراشه امریکایی 
به چین، هدف پکن قرار 

گرفت
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آخرین وضعیت 
واردات خودروی 

جانبازان

توسعه همکاری های 
صنعتی ایران و چین

شرکت های واردکننده خودرو برای 
اعلام  جانبازان  خودروی  واردات 
آمادگی کرده اند که در حال بررسی 
آنها  پیشنهادی  برندهای  و  مدل ها 
شرکت های  بزودی  هستیم.البته 
واردکننده امکان ثبت نام جانبازان 
خواهند  ایجاد  خود  تارنمای  در  را 
طرح  مجری  ضیغمی  مهدی  کرد. 
واردات خودرو وزارت صمت، گفت: 
بر این اساس در گام نخست، اسامی 
شرکت های  سایت   در  ــا  ــودروه خ
گام  در  و  می گیرد  قرار  واردکننده 
جانبازان  ثبت نام  امکان  دوم، 
انجام  از  پس  شد.  خواهد  فراهم 
جانبازان  اسامی  ثبت نام،  فرایند 
توسط بنیاد شهید و امور ایثارگران 
اعلام خواهد شد تا براساس ارزش 
خودرو نسبت به تأیید اسامی ارسال 

شده، اقدام صورت گیرد.
و  شهید  بنیاد  چنانچه  افزود:  وی 
را  جانبازان  اسامی  ایثارگران  امور 
خودرو  واردات  سهمیه  کند،  تأیید 
ــده برای  به میزان مشخص شـ
شرکت ها  تا  می شود  باز  شرکت ها 
نیز بتوانند ثبت سفارش و واردات 

خودروها را انجام دهند.
در  تجارت  توسعه  سازمان  رئیس 
رابطه با ارزش خودروی وارداتی در 
جانبازان  برای  گفت:  مبدأ،  کشور 
70 درصد )دو پا یا دو دست قطع 
از مچ و یا قطع نخاع( تا سقف ۳۵ 
هزار یورو، سایر جانبازان 70 درصد تا 
سقف ۳0 هزار یورو و برای جانبازان 
۵0 درصد تا ۶۹ درصد تا سقف 2۵ 

هزار یورو است.

 وزیر صنعت، معدن و تجارت 
صنعتی-  هیأت  یک  رأس  در 
ــد  ــاری شامل مدیران ارشـ ــجـ تـ
فعالان  و  صمت  زیرمجموعه های 
بخش خصوصی به چین سفر کرد 
و از دو شرکت بزرگ خودروسازی و 
یک کارخانه تولید باتری چین بازدید 

به عمل آورد.
سفر  درجریان  علی آبادی  عباس 
ــازی چری  ــ ــودروس ــ ــه چین از خ ب
تولید  خط  همچنین  کرد.  بازدید 
و  و توسعه  خودرو، بخش تحقیق 
این  ــو(  رانندگی )تست درای آزمون 
ــزرگ چینی مورد  بـ ــازی  ــودروسـ خـ

بازدید وزیر صمت قرار گرفت.
ــه  ادامـ در  همچنین  ــادی  ــی آب ــل ع
به  سفر  در  خود  ــاری  ک برنامه های 
این کشور آسیای شرقی، در شرکت 
ــازی دانگ فنگ حضور  ــودروسـ خـ
از خط تولید  بازدید  یافت و ضمن 
و  و توسعه  خودرو، بخش تحقیق 
غیره، نشستی با مدیران ارشد این 
ــاز برگزار کرد.  ــودرو س شرکت خـ
در ادامه این سفر، علی آبادی از 
کارخانه تولید باتری در شهر »خفی« 
چین بازدید داشت. بر اساس این 
راستای  در  صمت  وزیر  گزارش، 
ــاری و  ــج توسعه همکاری های ت
برای  چین،  و  ــران  ای میان  صنعتی 
این  عالی رتبه  مقام های  با  مذاکره 
تجارت  و  صنعت  حوزه  در  کشور 
و  کارخانه ها  از  بازدید  همچنین  و 
مجموعه های صنعتی به چین سفر 

کرده است.

اخبار

روابط ایران و افغانستان، وارد فاز جدیدی 
شد. هر دو کشور به این نتیجه رسیدند که 
میزان مبادلات تجاری فعلی، کافی نیست 
جدیت  با  اقتصادی  ــط  رواب توسعه  باید  و 
بیشتری دنبال شود. برای تحقق این امر 
از  نفره   ۳0 اقتصادی  هیأت  گذشته  روز 
دوباره  طرفین  تا  آمد  ایران  به  افغانستان 
تجارت حداقل ۳ میلیارد  ــاره تحقق  دربـ
دلاری و 10 میلیارد دلاری برای سال های آینده 
صحبت کنند. در دولت روحانی به خصوص 
او،  تجارت  جمهوری  ریاست  دوم  دوره  در 
همسایگان  بویژه  کشورها  اکثر  با  ایران 
کاهشی شد. حتی در دوره هایی کشورهای 
توسعه  به  ــران  ایـ بی توجهی  از  همسایه 
تجارت گله مند بودند. دولت روحانی 
سعی کرد مقصر کم کاری ها را تحریم جلوه 
همکاری  می خواهیم  ما  که  بگوید  و  دهد 
کنیم اما به خاطر تحریم با بن بست روبه رو 
اقتصادی  تیم  اما مشکل اصلی  می شویم. 
دولت روحانی این بود که تمام موضوعات 
اقتصادی را به اروپا گره زده بود و این گونه 
تفاهم  به  اروپا  با  اگر  که  می کردند  وانمود 
این غفلت  رونق می گیرد.  برسند،  تجارت 
بازار کشورهای  از  تاریخی باعث شد،  تجار 
همسایه جا بمانند و نتوانند فعالیت های 
توسعه ای خود را ادامه دهند و به اجبار بازار 
خود را به رقبا هدیه دادند چرا که از سوی 

دولت، هیچ حمایتی دریافت نمی کردند.

رشد 15 تا 20 درصدی
اما دولت سیزدهم بنا را بر احیای روابط با 
همسایه  به خصوص  و  مختلف  کشورهای 
گذاشت و همین امر باعث شد که از 
افزایش  کشور  تجاری  1400،  مبادلات  سال 
دولت  که  کشورهایی  از  یکی  کند.  پیدا 
آن  با  ــط  روابـ توسعه  دنبال  به  سیزدهم 
است،  افغانستان است؛ کشوری که با ایران 
هم مرز است و تجار به خوبی می توانند به 
ایران  تجارت  باشند.  داشته  صادرات  آن 
گذشته  دولت  در  حالی  در  افغانستان  و 
سال  در  که  رسید  خود  حد  پایین ترین  به 
دادوستد  دلار  میلیارد   2.۵ به  نزدیک   ۹۵
ثبت شده بود؛ همچنین در مقطعی )سال 
1۳۹1( تجارت دو کشور به عدد ۳ میلیارد دلار 
رسیده بود. بر اساس آخرین آمارها میزان 
تجارت دو کشور همسایه در نیمه نخست 
امسال رشد 1۵ تا 20 درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته داشته و شرایط 
برای افزایش هر چه بیشتر مبادله اقتصادی 
میزان  گذشته  سال  ــت.  اس شده  فراهم 
تجارت دو کشور بیش از ۹70 میلیون دلار 

بوده است.

سرمایه های افغان در راه ایران
بازرگانی  ــاق  اتـ رئیس  سلیمی،  حسین 
مشترک ایران و افغانستان، گفت: بزودی 
ــاری با  ــج خبرهای خوشی در ارتباط ت
افغانستان رسانه ای خواهد شد و دو کشور 

مشترک  همکاری های  از  جدیدی  فاز  وارد 
خواهند شد.

برای همکاری  افزود: میزان درخواست  او 
مشترک از سوی افغانستان، روبه افزایش 
است و این امر می تواند شرایط بسیار خوبی 
اگر  کند.  فراهم  اقتصادی  فعالان  برای  را 
شرایط برای افغان ها مناسب شود،  به جای 
آنکه سرمایه این کشور به سمت ترکیه برود، 

 می تواند به سمت ایران هدایت شود.
ــران  ــاق بازرگانی مشترک ایـ ــ ــس ات ــی رئ
گذشته  در  گفت:  افغانستان  و 
ــذاری  ــ ــه گ ــ ــای ــ ــرم ــ درخواست های س
سرمایه گذاران افغان، معطوف به رقم 
۳00 هزار دلار به عنوان کف سرمایه گذاری 

ــود، اما اخیراً این  ــرای دریافت اقامت ب ب
ارقام افزایش یافته به طوری که اکنون یک 
پروژه سرمایه گذاری برای کشت محصولات 
کشاورزی و دامپروری با رقم 17 میلیون 
دلار در کرمانشاه تعریف شده است. یا یکی 
ــرای کشت  از سرمایه گذاران، پروژه ای ب
کرده  ایجاد  خراسان  منطقه  در  گلخانه ای 
یک  از  بیش  سرمایه گذاری  این  ارزش  که 

میلیون دلار است.
سرمایه گذاری  درصد   80 داد:  ادامه  او 
است.  رضوی  خراسان  در  افغانستانی ها 
اقامت،  ــرای  ب افغان  مهاجران  مشکلات 
تحصیل  حق  نیز  و  شناسنامه  ــت  ــاف دری
برای  از مسائل مهم است.  آنها  فرزندان 

شمارش معکوس تجارت 10 میلیارد دلاری 
ایران و افغانستان

همکاری های اقتصادی تهران - کابل، وارد فاز جدیدی شد

تجارت

ــراودات با این کشور می توان از  توسعه مـ
جمله  از  گرفت؛  بهره  مختلفی  الگوهای 
خاک  در  مشترک  صنعتی  واحد  ایجاد 
افغانستان بویژه در صنعت خودرو یا حوزه 
برخورداری  به  توجه  با  همچنین  معدن. 
افغانستان از آب کافی، می توان نسبت به 
کشت فراسرزمینی، فرآوری محصولات در 

ایران و صادرات به این کشور اقدام کرد.

تکرار تجربه 3 میلیارد دلاری
پیش از این محمدصادق قنادزاده، معاون 
سازمان  بین المللی  کسب وکارهای  ارتقای 
توسعه تجارت ایران با بیان اینکه افغانستان 
شریک راهبردی ایران است، اظهار کرد: دو 
کشور با یکدیگر پیوندهای بسیار سیاسی، 
تاریخی و فرهنگی دارند و به همین دلیل 
توسعه  درخصوص  بویژه  نزدیک  ارتباطات 

اقتصادی می توانند داشته باشند.
ــران شریک تجاری  ای اینکه  به  ــاره  اش با  او   
افغانستان است و طی سال های متمادی 
تأکید  داشتیم،  قرار  جایگاه  همین  در  نیز 
کرد: سال گذشته میزان تجارت دو کشور 
بوده است. در  از ۹70 میلیون دلار  بیش 
رشد  از  حاکی  آمارها  امسال  نخست  نیمه 
به مدت مشابه  تا 20 درصدی نسبت   1۵
سال گذشته و شرایط برای افزایش هر چه 
بیان  با  قنادزاده  بیشتر آن فراهم است. 
دلار  میلیارد   ۳ افغانستان  و  ایران  اینکه 
تجارت را تجربه کرده اند، خاطرنشان کرد: 
فراهم  افغانستان،  سیاسی  ثبات  عدم 
نبودن زیرساخت ها و  گذرگاه و عدم آمادگی 
اقتصادی  توسعه  موانع  جمله  از  گمرکات 
این  شدن  برداشته  با  که  ــوده  ب کشور  دو 
مشکلات دسترسی به ۳ میلیارد دلار تجارت 

گذشته به سهولت قابل انجام است.
او با بیان اینکه پیگیر امضای توافق تجارت 
ترجیحی با افغانستان هستیم، تصریح کرد: 
پیش  نیز  آزاد  تجارت  سمت  به  مذاکرات 
کالاهای  درخصوص  لیست هایی  و  می رود 
مورد نظر دو کشور بویژه در بخش کشاورزی 

برای بررسی های بیشتر تبادل شده است.
بین المللی  کسب وکارهای  ارتقای  معاون 
ــران گفت: از  ــان توسعه تجارت ایـ ــازم س
۹70 میلیون دلار تجارت، ۹۵0 میلیون دلار 
واردات  دلار  میلیون   20 و  ــران  ای صادرات 
بوده است که با مذاکرات بیشتر و افزایش 
سمت  به  ــد  رون این  افغانستان  تولیدات 

تعادل پیش خواهد رفت.
معاون سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه 
صنایع  و  پتروشیمی  صنعتی،  محصولات 
غذایی از جمله کالاهای صادراتی ایران به 
کشور  این  کرد:  تصریح  است،  افغانستان 
در تلاش برای بهبود شرایط است و افزایش 
تولیدات داخلی و صنعتی شدن را در دستور 
کار دارد که ایران می تواند با انتقال تکنولوژی 
و تجربیات صنعتی در این راستا کمک هایی 

را انجام دهد.
مسیر  در  افغانستان  اینکه  بر  تأکید  با  او 
بازسازی و توسعه است، اظهار داشت: برای 
افزایش حجم پروژه های مشترک خدمات 
فنی و مهندسی آماده هستیم که با توجه 
به ارتباطات گسترده فرهنگی و هم زبانی با 
این کشور، نفوذ به بازار ساده تر از بازارهای 
دیگر خواهد بود اما باید به رفع موانع توجه 

بیشتری نشان دهیم.

ظرفیت مناسب برای گسترش روابط تجاری
محمدمهدی جوانمرد  قصاب، مشاور اقتصادی نماینده ویژه رئیس جمهور 

گفته بود: ایران و افغانستان ظرفیت اقتصادی مناسبی برای گسترش 
روابط تجاری با یکدیگر دارند بویژه در بخش های خدمات فنی و مهندسی، 

حمل و نقل و ترانزیت می توانند اقدامات بسیاری انجام دهند.
او با بیان اینکه اقتصاد ایران و افغانستان می توانند مکملی برای هم 

باشند، تصریح کرد: دو کشور برای استفاده از این شرایط نیاز به یک برنامه 
استراتژیک بلندمدت دارند که با همت حکام افغانستان و دولت ایران این 

روند در حال شکل گیری است. جوانمرد قصاب با تأکید بر اینکه سهم ایران 
در بازار افغانستان سهم مناسبی است، خاطرنشان کرد: توسعه روابط با 

این کشور منوط به تولید و صادرات محصولات ایرانی نمی شود بلکه برخی 
از تولیدکننده های افغانستانی در ایران فعال هستند که با هزینه تمام شده 

پایین تر به عنوان یک مزیت مناسب نسبت به دیگر کشورها در ایران 
تولیدات دارند و محصولات را به کشور خود صادر می کنند.

او با اشاره به سهم ۳۵ درصدی ایران از بازار افغانستان، تأکید کرد: فقط به 
دنبال صادرات نیستیم بلکه انتقال تکنولوژی و خدمات فنی و مهندسی به 

این کشور و افزایش تولید محصولات در خاک افغانستان از برنامه های در 
دستور کار است.

ـــرش بـ

در دولت روحانی 
به خصوص در دوره دوم 

ریاست جمهوری او، 
 تجارت ایران با اکثر کشورها 

بویژه همسایگان کاهشی 
شد. حتی در دوره هایی 

کشورهای همسایه از 
بی توجهی ایران به توسعه 

تجارت گله مند بودند. 
دولت روحانی سعی کرد 

مقصر کم کاری ها را تحریم 
جلوه دهد و بگوید که 

ما می خواهیم همکاری 
کنیم اما به خاطر تحریم با 

بن بست روبه رو می شویم

از ۹70 میلیون دلار 
تجارت، ۹۵0 میلیون 

دلار صادرات ایران 
و 20 میلیون دلار 

واردات بوده است 
که با مذاکرات بیشتر 

و افزایش تولیدات 
افغانستان این روند 

به سمت تعادل پیش 
خواهد رفت

تراز مثبت تجاری 
برای ایران

باید در نظر داشته باشیم اتاق بازرگانی باید 
با  برای مشاوره سه قوا  محفل و جایگاهی 
بخش خصوصی باشد و سکو و منبری برای 
آن  ــع  رف و  تولیدکنندگان  مشکلات  بیان 
محسوب می شود؛ در صورتی که این خاصیت 
اصلی خود را از دست بدهد تبدیل به مهمانی 

دوستانه فعالان اقتصادی می شود.
امیرحسین کاوه عضو 
اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی 
اینکه  بیان  با  ایران 
باید هر چه سریع تر 
اتاق  جدید  رئیس  انتخابات  ــزاری  ــرگ ب با 
بازرگانی ایران تعیین شود به ایرنا گفت: تعلل 
و وقت کشی در برگزاری انتخابات رئیس این 
نهاد، پس از اعلام نظر شورای عالی نظارت 

جایز نیست.
 

ضرورت خروج ازبلاتکلیفی
وی با تأکید بر اینکه هر موضوعی که در 

امین بودن اتاق بازرگانی ایجاد شک کند 
باید از میان برداشته شود، تصریح کرد: 
دلسوز  مشاوری  به  نیاز  خصوصی  بخش 
بخش  این  پیشرفت  جهت  در  که  دارد 
گام بردارد؛ اما در 28 خرداد امسال کسی 
نامزد  بود،  نشده  صلاحیت  تأیید  که 
ریاست شد و در پی آن بیشترین بحران 
خودساخته به علت توجه به دوستی ها و 

رودربایستی ها به وجود آمد.
ــرد دیگری در  ــر ف کاوه با بیان اینکه اگ
اجازه  عده ای  می گرفت  قرار  مسیر  این 
اما  نمی دادند؛  را  غیرقانونی  رخداد  این 
شد،  شرایط  این  ایجاد  موجب  رفاقت 
خاطرنشان کرد: اکنون که شورای  عالی 
نظارت اعلام کرده که انتخابات به علتی 
که از همان نخست مطرح شده بود مورد 
نمایندگان  هیأت  اعضای  نیست،  تأیید 
از موعود درخواست جلسه فوری  زودتر 
بلاتکلیفی  حالت  از  بخش  این  تا  کنند 

خارج شود.

 تعلل جایز نیست
ــی، صنایع، معادن و  ــان ــازرگ ــاق ب عضو اتـ
کشاورزی ایران تصریح کرد: در این جلسه 
نامزدهای  ــدن  ش مشخص  با  ــراری  ــط اض
صلاحیت  تأیید  فرآیند  ریاست،  جایگاه 
زیرا تعلل و  برگزار شود؛  انتخابات  و  طی 

وقت کشی در این شرایط جایز نیست.
انتظار  رئیسه  هیأت  از  اینکه  بیان  با  وی 
ــی رود مانند مواقع بحران، شرایط را  مـ
شرایط  این  در  کرد:  تأکید  کند،  مدیریت 
بخش خصوصی از بلاتکلیفی خارج می شود 
بازرگانی  اتاق  اصلی  کارهای  به  می تواند  و 
بپردازد؛ در حالی که طی پنج ماه گذشته 
مربوط  بازرگانی  اتاق  موضوعات  محوریت 
به درست و غلط بودن حضور رئیس اتاق 
بوده و پیشرفتی در فرآیندهای این نهاد رخ 

نداده است.
 

ملزومات اقتصاد رقابتی
این فعال اقتصادی با تأکید بر اینکه این فقط 

خاطرنشان  نیست،  حقوقی  ــوای  دع یک 
کرد: باید به صورت تعاملی به این مسأله 
شرایط  ــن  ای در  تنها  زیرا  شود؛  پرداخته 
است که فعالان اقتصادی و دولت منفعت 
بیشتری را به دست می آورند و اتاق بازرگانی 
از  بیشتری  سهم  چانه زنی  با  می تواند 

اقتصادی دولتی و حاکمیتی به دست آورد.
رقابتی،  اقتصادی  باید  اینکه  بیان  با  کاوه 
باشیم، اظهار داشت:  پویا داشته  و  فعال 
ــا همفکری، مشورت  ــن مهم تنها ب ایـ
درست و سهم بیشتر بخش خصوصی در 

فعالیت های اقتصادی رخ خواهد داد.
اتاق  بیان کرد:  ــران  ای بازرگانی  اتاق  عضو 
در  ساله  هر  مشکلات  می تواند  بازرگانی 
اولیه،  مواد  خرید  ارز،  تحریم،  زمینه های 
میان  در  دولت  با  را  واردات  و  صادرات 
بگذارد و برای ایجاد چنین شرایطی بدون 
اقتصادی  منافع  به  بی توجهی  و  لجبازی 
برگزار  درستی  و  صحیح  انتخابات  کشور، 

شود.

رئیس جدید اتاق بازرگانی سریع تر انتخاب شود

موضوعات منوط به یک نفر نشود
وی با بیان اینکه پیش از این مصداق ابطال 
انتخابات اتاق بازرگانی را داشته ایم، تصریح 
کرد: در حال حاضر فقط یک نفر در جایگاه 
خاصی  اتفاق  که  کند  تغییر  باید  ریاست 
نیست هر چه سریع تر با برگزاری انتخابات 
همه  و  ــرد  ک اعلام  را  جایگزین  ــوان  ــی ت م

موضوعات را منوط به یک نفر نکرد.
رئیس  اتاقی  نباید  اینکه  بر  تأکید  با  ــاوه  ک
محور داشته باشیم، زیرا این موضوع ضربه 
کرد:  تصریح  می کند،  وارد  نهاد  ــن  ای به 
باید مسائل با خرد جمعی پیش برود و به 
رعایت  با  تا  نباشیم  قهرمان سازی  دنبال 

با  اعضا  دیگر  حقوق  و  حق  آیین نامه ها، 
تدبیر رعایت شود و با خروج از بلاتکلیفی، 

مشکلات را حل کنیم.
ــذاری  واگ گفت:  ــران  ای بازرگانی  اتاق  عضو 
حل مشکلات به زمان اوضاع را پیچیده تر 
می کند، زیرا در همان آغاز نیز اگر به تذکرات 
این  با  می شد  توجه  نظارت  عالی  شورای  
مشکلات مواجه نمی شدیم؛ اما کسی توجه 

نکرد.
کاوه تأکید کرد: هر چه سریع تر ارکان اتاق 
باید به وظایف خود عمل کنند و جایگزین 
ریاست را اعلام کنند تا در آینده همه تابع 

قانون باشند و مطابق آن عمل کنند.

عکس: ایرنا
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درآمدزایی‌مترو‌و‌کاهش‌هزینه‌ها
در سه سال اول به رغم کار شبانه روزی 
ختن  سا و  نل ها  تو حفر  ی  ا بر
ایستگاه ها، زمین ها و خانه هایی 
که خریدیم و پروژهایی که اجرا 
کردیم، کارشناسان بانک آمدند و با 
دید بسیار بدبینانه ای ارزش کار ما را 
30 میلیارد تومان ارزیابی و گزارش 
دادند. بانک  پنج میلیارد تومان وام 
داده بود و 1.2 میلیارد تومان سود 
 30.2 مورد انتظارش می شد. ما 
میلیارد تومان هم زمین، سرقفلی، 
امکانات و معدن داشتیم؛ بنابراین 
با بانک وارد بحث جدی شدیم و 
گفتیم حالا این 6.2 میلیارد برای 

شما ولی ما الان 24 میلیارد تومان 
دارایی داریم و این آورده ماست. 
بانک حاضر شد دوباره پول بیاورد 
با همین  باز مشارکت کنیم.  و 
روش، سه بار این فرمول مشارکت 
را با بانک تکرار کردیم. بعد از دوازده 
سال کاری که در مترو انجام شد، 
2.5 میلیون مترمکعب بتن ریزی، 
40 کیلومتر تونل، 53 ایستگاه، 60 
کیلومتر مسیر از رو، 500 هزار مترمربع 
پناهگاه، مراکز تجاری، ساختمان های 
اداری، مجتمع های مسکونی و پروژه 
اجرایی و همچنین 800 هکتار زمین 
استملاک و اکتشاف معدن را انجام 
سنگ  معدن  مثلاً  بودیم.  داده 

اکتشاف  را  گرانیت در کلاردشت 
کردیم. این معدن ظرفیت ذخیره ای 
یک میلیارد تن را دارا بود که اگر سالی 
یک  میلیون تن از آنجا بهره برداری 
شود برای هزار سال ظرفیت ذخیره 
دارد. ما این معدن را به نام مترو 
گرفتیم. معدن سنگ آهن تنگ زاغ 
بندرعباس و معدن دیاتومیت ممقان 
را هم اکتشاف کردیم. در واقع از 
طریق معدن درآمد زیادی کسب 
کردیم. از طریق صادرات نفت کوره 
مازاد حوضچه پالایشگاه اصفهان هم 
درآمد زیادی به دست آوردیم. در آنجا 
60 میلیون دلار درآمد کسب کردیم. از 
طریق صادرات قطران، ترانزیت نفت 

کوره و اجرای پروژه برای دستگاه های 
دیگر مانند بانک ها، دانشگاه ها و 
مؤسسات مختلف درآمدزایی و در 
مترو هزینه می کردیم. با این روش 
آورده خودمان را زیادتر می کردیم؛ 
برکنار   1376 لذا وقتی در سال 
را تحویل  شدم و می خواستم کار 
650 میلیارد تومان ارزش  بدهم، 
سرقفلی مراکز تجاری و زمین های 
مازاد حاشیه ای طرح های ما بود. 
کل پولی که من در دوازده سال از 
نظام بانکی گرفته بودم 86 میلیارد 
تومان بود و تمام اسناد مالکیت یا 
قراردادها و قول نامه های واگذاری 
سرقفلی اش به بانک ها را من انجام 
دادم و مناقصات را من برگزار کردم. 
مناقصات بین المللی زیادی برای 
واگن ها، پله برقی، آسانسور، سیستم 
تهویه تعمیرگاه ها، برق فشار قوی، 
برق فشار ضعیف، روشنایی، کنترل 
مخابرات و سیگنالینگ برگزار کردیم. 
در مناقصات اولیه که به ارزش 3.2 
میلیارد دلار بود، زیمنس برنده شده 

بود که این را به  707 میلیون دلار 
کاهش دادم و با هزینه های بانکی و 
بیمه و حمل ونقل و قطعات یدکی 
و آموزش 848 میلیون دلار شد که 
همه آنها را فاینانس کردیم با نرخ 
و  به اضافه 65 صدم درصد  لایبر 
گریس پریود )زمان تنفس( سه ساله 
و بازپرداخت هفت ساله که همه اینها 
الحمدلله انجام شد و LC ها را هم باز 
کردم.  LC ها در زمان من باز شد.

 
صادرات‌نفت‌کوره

یک شب حوالی ساعت ده شب 
آقای هاشمی رفسنجانی تلفن زدند 
آقازاده طرحی  آقای  و فرمودند، 
را به جلسه سران قوا آورده که 
حدود 1.4 میلیون تن نفت کوره 
ا  ر ن  صفها ا کی  خا ی  حوضچه ها
آتش بزنند. بلافاصله گفتم: این 
کار خطاست و می  توانیم این نفت 
کوره ها را صادر کنیم. ایشان گفت: 
نفتی ها می  گویند قیمت فروش 
جواب هزینه های حمل و صادرات 

تاریخ‌شفاهی

بانک حاضر شد دوباره پول بیاورد و باز 
مشارکت کنیم. با همین روش، سه بار 

این فرمول مشارکت را با بانک تکرار 
کردیم. بعد از دوازده سال کاری که در 

مترو انجام شد، 2.5 میلیون مترمکعب 
بتن ریزی، 40 کیلومتر تونل، 53 ایستگاه، 
60 کیلومتر مسیر از رو، 500 هزار مترمربع 

پناهگاه، مراکز تجاری، ساختمان های 
اداری، مجتمع های مسکونی و پروژه 
اجرایی و همچنین 800 هکتار زمین 

استملاک و اکتشاف معدن را انجام داده 
بودیم

وصول طلب 23 میلیون دلاری 
ایران از لهستان

‌لهستان‌ ‌یکی‌از‌جلسات‌متوجه‌شدیم‌که‌جمهوری‌اسلامی‌ایران‌از‌محل‌بهره‌وام‌پرداختی‌به‌کشور در
که‌در‌دهه‌‌50پرداخت‌شده‌بود،‌رقمی‌حدود‌‌15میلیون‌دلار‌طلبکار‌است،‌اما‌در‌مذاکرات‌متوجه‌شدیم‌

‌است‌که‌توانستیم‌وصول‌کنیم این‌رقم‌‌23میلیون‌دلار
‌خاطرات‌اصغر‌ ‌از بررسی‌جلد‌نخست‌کتاب‌سال‌های‌بی‌حصار
ابراهیمی‌اصل‌به‌دوره‌مدیریت‌وی‌بر‌مترو‌تهران‌رسید‌و‌ابراهیمی‌توضیح‌
داد‌که‌چگونه‌زیربنای‌ساخت‌مترو‌و‌تأمین‌تجهیزات‌و‌نیروی‌انسانی‌و...‌
گذاشته‌شد.‌وی‌همچنین‌از‌خریدهای‌خارجی‌برای‌مترو‌تهران‌گفت‌و‌
‌نیز‌با‌ساخت‌مترو‌تهران‌مخالف‌بودند‌و‌علناً‌نیز‌این‌ ‌ابتدا‌برخی‌در‌داخل‌کشور عنوان‌کرد‌که‌در
مخالفت‌ها‌را‌بیان‌می‌کردند.‌با‌این‌حال،‌ساخت‌مترو‌در‌دهه‌‌60کلید‌خورد‌و‌کار‌حفر‌تونل‌ها‌و‌

تأمین‌تجهیزات‌تخصصی‌و‌فنی‌آن‌هم‌صورت‌گرفت.
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تلفن‌شبانه‌
هاشمی‌رفسنجانی‌
به‌مدیرعامل‌مترو

کتاب

ی  قا آ شب  ه  د عت  سا لی  ا حو شب  یک 
هاشمی رفسنجانی تلفن زدند و فرمودند آقای آقازاده 
طرحی را به جلسه سران قوا آورده که حدود 1.4 
میلیون تن نفت کوره حوضچه های خاکی اصفهان 
را آتش بزنند. من بلافاصله گفتم: این کار خطاست 
و می  توانیم این نفت کوره ها را صادر کنیم. ایشان 
گفت: نفتی ها می  گویند قیمت فروش جواب 
هزینه های حمل و صادرات را نمی دهد. گفتم: 
اشتباه می کنند، این نفت کوره ها را به مترو 
بدهید، ما صادر می کنیم و از درآمد حاصله بخشی 
از هزینه های مترو را تأمین می کنیم. آقای هاشمی 
فرمود: پس سریع بیا ریاست  جمهوری. من رفتم 
و اسم من را داده بودند. در جلسه بحث شد که 
ضدانقلاب حوضچه های نگهداری نفت کوره مازاد 
بر حجم مخازن فلزی تهران را که در حوضچه های 
خاکی بوده، آتش زده و در تهران باران سیاه آمده 
است. در اصفهان هم این خطر وجود دارد و 
هواپیماهای عراقی هم این نقطه را شناسایی کرده 
و از ارتفاع بالا به دفعات از روی این حوضچه ها به 
پالایشگاه و نیروگاه اصفهان حمله کرده اند و وزارت 
نفت مجوز می خواهد که به  طور کنترل شده این 
نفت کوره ها را آتش بزند. گفتم: اگر این نفت 
کوره ها را به مترو بدهید، حاضرم آنها را صادر کنم 
و از درآمد حاصله بخشی از هزینه های مترو را تأمین 
کنم. پرسیدند: می خواهی چه  کار کنی؟ گفتم: اولاً 
منطقه را با پاشش خاک رس استتار می کنم، بعد 
با درصدی گازوییل حدود 5 تا 6 درصد ویسکازیتی 
نفت کوره را تقلیل می  دهم و با تانکر به بندرعباس 
می  برم و برای سوخت کشتی ها به  صورت بانکرینگ 

. شم و می  فر
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را نمی دهد. گفتم: اشتباه می کنند، 
این نفت کوره ها را به مترو بدهید، 
ما صادر می کنیم و از درآمد حاصله 
بخشی از هزینه های مترو را تأمین 
می کنیم. آقای هاشمی فرمود: پس 
سریع بیا ریاست  جمهوری. من 
رفتم و اسم من را داده بودند. در 
جلسه بحث شد که ضدانقاب 
حوضچه های نگهداری نفت کوره 
مازاد بر حجم مخازن فلزی تهران 
کی  خا ی  ضچه ها حو ر  د که  ا  ر
بوده، آتش زده و در تهران باران 
سیاه آمده است. در اصفهان هم 
این خطر وجود دارد و هواپیماهای 
عراقی هم این نقطه را شناسایی 
کرده و از ارتفاع بالا به دفعات از 
روی این حوضچه ها به پالایشگاه و 
نیروگاه اصفهان حمله کرده اند و 
وزارت نفت مجوز می خواهد که به  
طور کنترل شده این نفت کوره ها 
را آتش بزند. من گفتم: اگر این 
نفت کوره ها را به مترو بدهید، 
حاضرم آنها را صادر کنم و از درآمد 
حاصله بخشی از هزینه های مترو 
را تأمین کنم. پرسیدند: می خواهی 
چه  کار کنی؟ گفتم: اولاً منطقه را با 
پاشش خاک رس استتار می کنم، 
بعد با درصدی گازوییل حدود 5 تا 6 
درصد ویسکازیتی نفت کوره را تقلیل 
می  دهم و با تانکر به بندرعباس 
می  برم و برای سوخت کشتی ها به  
صورت بانکرینگ می  فروشم. سران 
قوا قانع شدند و مصوبه ای دادند 
تاریخی که برای اولین بار اختیار 
صادرات نفت کوره مازاد پالایشگاه ها 
را به شرکت راه آهن شهری تهران  
و حومه )مترو( که غیرنفتی بود، 
دادند. بافاصله من به  اتفاق آقای 
مهندس پارسی، مهندس بخارایی، 
محمدرضا فرهادی، بهرام صوفی و 
تیمسار هاشمیان به اصفهان رفتیم 

و طرح استتار کردن و لوله کشی و 
ساختن چند مخزن و علمک های 
بارگیری را تهیه کردیم و تیم اجرایی 
مشغول کار شدند. با آقای تفنگ ساز 
و تعدادی از پیمانکاران حمل ونقل 
با تانکر هم وارد مذاکره شدیم و 
توافق کردیم به  تدریج ظرفیت حمل 
را اضافه کنیم. به این ترتیب، در 
پیک روزانه تا 200 کامیون نفت کوره 
بارگیری و به بندرعباس می بردیم و از 
طریق کی وال شماره 14 کشتی سازی 
خلیج فارس )شرکت ایزو ایکو( هر 
ماه دو کشتی 20 هزار تنی نفت کوره 
صادر می کردیم و از ارز حاصل از آن 
ماشین آلات، میلگرد، تخته پلی وود، 
دوربین های نقشه برداری، قطعات 
یدکی و اقام ضروری مورد نیاز را 
وارد می کردیم. با اتمام نفت کوره 
پالایشگاه اصفهان سواپ نفت کوره 
ترکمنستان را آغاز کردیم و نفت کوره 
ترکمنستان را به بندرانزلی می  آوردیم 
و در مخازن تخلیه می کردیم یا در 
بندر امیرآباد به نیروگاه نکا می دادیم 
و به  جای آن از بندرعباس یا ماهشهر 
نفت کوره می گرفتیم و به فجیره 
می دادیم و از این محل نیز برای مترو 

کسب درآمد می  کردیم.
 

قطران، تبدیل تهدیدها به فرصت
روزی آقای فاحیان، وزیر اطاعات 
من را خواست و گفت در روستایی که 
پدر و مادر و فامیل او زندگی می کنند 
و روستاهای اطراف سرطان زیاد شده 
و بچه  های کوچک و افراد سنین ۹ تا 
1۸ سال سرطان گرفته  اند. خیلی هم 
پیگیری کرده اند و ریشه کار معلوم 
نشده است. از من خواست با توجه 
به حضور فعال تیم عملیاتی مترو 
در اصفهان برای صادرات نفت کوره 
و نیروهای متخصصی که در اختیار 
دارم، بررسی کنم و اگر موضوعی 

وکیل، آقای دکتر بسطامی و چند نفر 
کارشناس دعوت به همکاری کردم. 
براساس اطاعاتی که آنها داشتند، 
معدن سنگ گرانیت کاردشت را با 
ظرفیت ذخیره حدود یک  میلیارد 
تن که زیر پوشش گیاهی مدفون 
بود، شناسایی کردیم و در مساحتی 
حدود 120 کیلومترمربع مجوز اکتشاف 
و بهره برداری گرفتیم. ابتدا آقای 
مهندس محلوجی و مهندس شکرریز 
و مهندس رضاخواه می  گفتند در 
کاردشت اصاً سنگ گرانیت نداریم. 
ما مجبور شدیم یک قطعه سنگ 
بردیم و در سنگبری بهار برش و ساب 
بدهیم و ارائه کنیم تا باور کنند و 
مجوز را صادر کنند. بعداً ویاهای 
آقای نخجوانی را اجاره کردیم و از 
دره رودبارک جاده کشیدیم و تیرهای 
برق را نصب کردیم و فضای اداری و 
آشپزخانه و نگهبانی ساخته و یک 
پل احداث کردیم و بهره برداری از 
سنگ  های گرانیتی را آغاز کردیم. 
در آنجا گرانیت روزه، گرانیت سبز، 
گرانیت خاکستری و گرانیت مشکی 
وجود داشت، همچنین چینی سبز 

و چینی سفید.
ما بلوک  های 2 در1 متر را استخراج 
و به تهران آوردیم و پس از برش و 
ساب برای ایستگاه  ها و پروژه های 
ساختمانی استفاده می  کردیم. با 
توجه به اینکه هر سال حدود چهار 
پنج ماه در ارتفاعات 2۸00 متری به 
بالا برف و یخبندان بود و امکان 
کار وجود نداشت، تونلی را طراحی 
کردیم که در ایام زمستان بلوک های 
استخراج  تونل  از درون  را  سنگ 
کنیم. قرار شد به  تدریج این تونل 
را با مقطع بزرگ ادامه بدهیم تا 
به طالقان برسد و عماً یک مسیر 
جدید از تهران به طالقان و کاردشت 
و عباس  آباد باز کنیم و مقداری از 
آب  های ذوب برف علم کوه را نیز از 
طریق کف این تونل به سد طالقان 

. یم بیاور
آقای سیف  الاسام پسر قذافی را 
دعوت کرده بودم و پس از بازدید 
نیز  کاردشت  معدن  از  مترو  از 
یک  بازدید کرد و توافق کردیم 
کارخانه برش و ساب سنگ  های 
گرانیتی در کاردشت و یک کارخانه 
در طرابلس بزنیم و با ماشین آلات 
برتون سنگ ها را برش بدهیم و عاوه 
بر مصارف ایران و لیبی، محصولات 
را به کشورهای عربی صادر کنیم. 
چند جلسه هم در لیبی و سوئیس 
گذاشتم و توافقات جدی انجام 
دادم که با برکنار شدن من، این 

اقدامات متوقف ماند و تنها 110 متر 
تونل به  عنوان پایلوت احداث شد 
که در تاریخ بماند و ان  شاءالله روزی 
فرزندان این کشور کار را ادامه دهند.
ب. معدن دیاتومیت ممقان آذرشهر 

در آذربایجان شرقی
گروه معدنی ما به معدن دیاتومیت 
با درصد خلوص و کیفیت بسیار 
مرغوبی در ممقان آذرشهر دست 
یافتند و نمونه های معدنی را به اروپا 
فرستادند. پس از بازاریابی، صادرات 
به آلمان و کشورهای  دیاتومیت 
اسکاندیناوی را آغاز کردند. این ماده 
معدنی وزن مخصوص پایین و خلل 
ج زیادی دارد و تا 1200 درجه  و فر
سانتیگراد تغییر شکل نمی دهد و 
2/5 برابر حجم خودش آب یا مایعات 
دیگر را جذب می  کند. این ماده 
بیش از 200 نوع کاربری در صنایع 
داروسازی، تصفیه آب، مواد شیمیایی، 
نظامی، رنگ  سازی و صنایع غذایی 
دارد و هر تن آن تا 300 دلار خریدار 
داشت. زیر بخش وسیعی از اراضی 
کشاورزی ممقان که پیاز قرمز کشت 

می شود، معدن دیاتومیت است.
زاغ  تنگ  سنگ  آهن  معدن  ج. 

س عبا ر بند
در فاصله حدود 110 کیلومتری از شهر 
بندرعباس یک معدن سنگ آهن با 
عیار بالای 63 درصد اکتشاف کردیم 
که با مقداری باطله  برداری به عیار و 
مشخصات فنی قابل  قبول برای ذوب 
 آهن اصفهان و صنایع فولاد کشور 
رسیدیم و نمونه  هایی را نیز جهت 
تست به آنها تحویل دادیم تا به 
 جای واردات سنگ  آهن از کودرموخ 
هند یا استرالیا از مترو سنگ  آهن 
بخرند تا با یک قرارداد بلندمدت، 
ما سرمایه  گذاری جهت بالا بردن 
استخراج و قدرت بارگیری و تأمین 
دپوی کافی برای استمرار تحویل 
را برنامه  ریزی و انجام دهیم ، اما 
متأسفانه به  دلیل کمیسیون  ها و 
منافعی که از خریدهای خارجی برای 
عده  ای وجود داشت و عدم اطمینان 
به توانایی تحویل به مقدار مورد نیاز 
و مستمر، از ما نخریدند و ما دنبال 
صادرات آن به کشورهای همسایه 
بودیم که با حذف هزینه های حمل 
از استرالیا یا آفریقا بتوانیم با قیمت 
پایین  تر بازاری به دست بیاوریم. 
اما با رفتن من از مترو کاً پروژه  ها 
و طرح  های معدنی متوقف شد و 
مدیرعامل بعد از من برای تأمین 
منابع به  سمت دولت و شهرداری 
رفت و این بخش ها را تعطیل یا 

واگذار کرد.

جلوگیری از صادرات قطران از اصفهان
بعد از یک هفته به آقای فلاحیان گزارش دادم و با حمایت ایشان مجوز 

صادرات قطران را گرفتم. بعد از آن یک واحد هوشمند و ساده برای فرآوری 
قطران احداث شد و با کامیون آن را به بندرعباس بردیم و از قرار تنی 250 تا 

280 دلار به نروژ و فنلاند و دانمارک صادر کردیم. آقای کرباسچی که استاندار 
اصفهان شده بود، با آقای سعیدی  کیا که به بنیاد مستضعفان رفته بودند و 

آقای مهندس سیف  اللهی، معاون استاندار گفتند آقای ابراهیمی  که خودش 
اصفهانی است از جلوی چشم ما دارد نفت کوره و قطران اصفهان را می برد و 

برای تهرانی  ها مترو می سازد و جلو کار را گرفتند. موضوع بالا گرفت و در نهایت 
به یک صورت جلسه منجر شد که بنیاد مستضعفان 40 درصد درآمد حاصل 

از فروش کل قطران را به مترو بدهد و ما از مجوزی که گرفته بودیم دست 
بکشیم و آنها خودشان صادر کنند یا یک کارخانه احداث کنند و قطران را پس 
از فرآوری به بازارهای داخلی و خارجی بفروشند. در آن جلسه به آنها گفتم که 

قطران 250 نوع کاربری در صنایع مختلف دارد. بعد از آن جلسه، آقای ادیب به 
ح قطران منصوب شد و از این طریق هم من برای   عنوان مدیرعامل و مجری طر

احداث مترو کسب درآمد کردم.

ـــرش بـ

سرمایه 650 میلیارد تومانی مترو در سال 76
وقتی در سال 1376 برکنار شدم و می خواستم کار را تحویل بدهم، 650 میلیارد 

ح های ما بود.  تومان ارزش سرقفلی مراکز تجاری و زمین های مازاد حاشیه ای طر
کل پولی که من در دوازده سال از نظام بانکی گرفته بودم 86 میلیارد تومان بود و 

تمام اسناد مالکیت یا قراردادها و قول نامه های واگذاری سرقفلی اش به بانک ها 
را من انجام دادم و مناقصات را من برگزار کردم. مناقصات بین المللی زیادی برای 

واگن ها، پله برقی، آسانسور، سیستم تهویه تعمیرگاه ها، برق فشار قوی، برق فشار 
ضعیف، روشنایی، کنترل مخابرات و سیگنالینگ برگزار کردیم. در مناقصات 

اولیه که به ارزش 3.2 میلیارد دلار بود، زیمنس برنده شده بود که این را به  707 
میلیون دلار کاهش دادم و با هزینه های 

بانکی و بیمه و حمل و نقل و قطعات 
یدکی و آموزش 848 میلیون دلار شد که 

خ لایبر  همه آنها را فاینانس کردیم با نر
به اضافه 65 صدم درصد و گریس  پریود 

)زمان تنفس( سه ساله و بازپرداخت 
هفت ساله که همه اینها الحمدلله 

انجام شد و ‌LCها را هم 
باز کردم. 

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

بعد از دوازده سال کاری 
که در مترو انجام شد، 

2.5 میلیون مترمکعب 
بتن ریزی، 40 کیلومتر 

تونل، 53 ایستگاه، 
60 کیلومتر مسیر از 

رو، 500 هزار مترمربع 
پناهگاه، مراکز تجاری، 
ساختمان های اداری، 

مجتمع های مسکونی و 
پروژه اجرایی و همچنین 

۸00 هکتار زمین استماک 
و اکتشاف معدن را انجام 

داده بودیم. مثاً معدن 
سنگ گرانیت در کاردشت 

را اکتشاف کردیم. این 
معدن ظرفیت ذخیره ای 
یک میلیارد تن را دارا بود 
که اگر سالی یک  میلیون 

تن از آنجا بهره  برداری شود 
برای هزار سال ظرفیت 

ذخیره دارد. ما این معدن 
را به نام مترو گرفتیم. 
معدن سنگ آهن تنگ 

زاغ بندرعباس و معدن 
دیاتومیت ممقان را هم 

اکتشاف کردیم. در واقع از 
طریق معدن درآمد زیادی 

کسب کردیم. از طریق 
صادرات نفت کوره مازاد 

حوضچه پالایشگاه اصفهان 
هم درآمد زیادی به دست 

آوردیم
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به ایشان  توجه مرا جلب کرد 
گزارشی بدهم. من به اتفاق پنج نفر 
از متخصصان به آن روستا و روستاهای 
اطراف رفتم. در آنجا نمونه آب چند 
چاه را گرفتیم و در آزمایشگاهی در 
اصفهان آزمایش کردیم و متوجه 
شدیم به سفره آب زیرزمینی قطران 
نفوذ کرده و عامل ایجاد سرطان شده 
است. به  دنبال منشأ نفوذ قطران، 
دو روز در منطقه بررسی کردیم تا 
فهمیدیم چند سال است ذوب  آهن 
اصفهان قطران مازادی را که تولید 
می کند در حوضچه های خاکی تخلیه 
می  کند و بر اثر تابش آفتاب اکسیده 
می شود و با عمقی حدود 10 سانتیمتر 
مثل قیر می شود، ولی قطران که 
مایع است و نفوذپذیری بالایی دارد 
از طریق خلل  و فرج زمین به سفره 
آب زیرزمینی که محل تغذیه چاه  های 
چند روستاست نفوذ کرده و زایشگاه 
سرطان شده است. بعد از یک هفته 
به آقای فاحیان گزارش دادم و با 
حمایت ایشان مجوز صادرات قطران 

گرفتم. را 
بعد از آن یک واحد هوشمند و ساده 
برای فرآوری قطران احداث و با 
کامیون آن را به بندرعباس بردیم و 
از قرار تنی 250 تا 2۸0 دلار به نروژ 
و فناند و دانمارک صادر کردیم. 
آقای کرباسچی که استاندار اصفهان 
شده بود، با آقای سعیدی کیا که به 
بنیاد مستضعفان رفته بودند و آقای 
مهندس سیف  اللهی، معاون استاندار 
گفتند آقای ابراهیمی  که خودش 
اصفهانی است از جلو چشم ما دارد 
نفت کوره و قطران اصفهان را می برد 
و برای تهرانی ها مترو می سازد و جلو 
کار را گرفتند. موضوع بالا گرفت و در 
نهایت به یک صورت جلسه منجر شد 
که بنیاد مستضعفان 40 درصد درآمد 
حاصل از فروش کل قطران را به مترو 
بدهد و ما از مجوزی که گرفته بودیم 
دست بکشیم و آنها خودشان صادر 
کنند یا یک کارخانه احداث کنند و 
قطران را پس از فرآوری به بازارهای 
داخلی و خارجی بفروشند. من در آن 
جلسه به آنها گفتم که قطران 250 
نوع کاربری در صنایع مختلف دارد. 
بعد از آن جلسه آقای ادیب به  عنوان 
ح قطران  مدیرعامل و مجری طر
منصوب شد و از این طریق هم من 
برای احداث مترو کسب درآمد کردم.

 
طلب ایران از لهستان

در یکی از جلسات متوجه شدم که 
جمهوری اسامی ایران از محل بهره 
وام پرداختی به کشور لهستان که 
در دهه 50 پرداخت شده بود، رقمی 
حدود 15 میلیون دلار طلبکار است و 
پیگیری  های بیش از 10 سال منتج به 
وصول این مطالبه مشکوک الوصول 
نشده است. اطاعات را جمع  آوری 
کردم و به لهستان رفتم و پس از 
ماقات با مسئولان ذی ربط توافق 
کردیم که به  جای پول تعدادی 
 ، مکانیکی بیل   ، ر لود  ، ر وز لد بو
جرثقیل و کمپرسی بگیریم و این 
بدهی را تسویه کنیم. بافاصله از چند 
کارخانه که تانک و نفربر و ماشین  آلات 
سنگین می ساختند بازدید کردم 
100 دستگاه ماشین  آلات  و بیش از 
سنگین از آنها خریداری کردم. در 
محاسبات و مذاکرات متوجه شدم 
که میزان بدهی به جای  15 میلیون 
دلاری که در ایران گفته بودند،   23 
میلیون دلار است و من به  اندازه  23 
میلیون دلار ماشین  آلات خریداری و به 

ایران حمل کردم.
 

خریدهای ارزان از امارات
در سال 136۹ دو روز قبل از حمله 
صدام حسین به کشور کویت یکی از 
عشایر نزد من آمد و گفت: خواهرش 
در عراق همسر یک افسر امنیتی عراق 
است که دیروز وقتی به خانه آمده 
گفته به فوریت به ایران بروید و وقتی 
خواهرم خیلی مقاومت می کرده 
که به ایران نیاید به او گفته ما قرار 
است ظرف دوسه روز آینده به کویت 
حمله و آنجا را اشغال کنیم. لذا 
اینجا امن نیست شما پیش برادرت 

و خانواده  اش بروید. چون به این 
فرد اعتماد داشتم به فوریت پیش 
آقای هاشمی رفسنجانی رفتم و گفتم: 
اگر این خبر درست باشد عرب  های 
کویت و امارات پا به فرار می گذارند 
و به اروپا و امریکا می روند. بهترین 
وقت برای خرید ماشین  آلات در دوبی 
است و درخواست این کار را کردم. 
ایشان موافقت کرد و به آقای دکتر 
نوربخش دستور دادند مبلغ 5  میلیون 
دلار در بانک ملی یا بانک ملت در 
دوبی به مترو تخصیص بدهند تا من 
و هیأت  مدیره مترو به دوبی برویم 
و به  محض شروع حمله احتمالی، 
ماشین  آلات سنگین را به قیمت بسیار 
نازل خریداری و به بندرعباس حمل 
کنیم. ایشان آقای دکتر نوربخش 
با وی در  را  را خواستند و موضوع 
میان گذاشتند. آقای دکتر نوربخش 
گفت: ممکن است این خبر درست 
نباشد. من گفتم: در این صورت ارزی 
هزینه نمی شود و ما دوسه روز دیگر 
برمی  گردیم. آن روز پیگیری کردم تا 
دستور پرداخت با تأیید من به بانک 
ملی در دوبی اباغ شد و ما شب به 
دوبی رفتیم و از همان شب شروع 
به رفتن به شرکت ها کردیم. روز بعد 
هم تعداد زیادی ماشین  آلات سنگین 
و انبارهای نگهداری و فروشنده های 
آنها را شناسایی کردیم و قیمت اولیه 

گرفتیم. را 
شب دیروقت به هتل آمدیم. وقتی 
حمله عراق به کویت شروع شد، 
اماراتی  ها باعجله به  سمت فرودگاه 
در حال فرار بودند. همان موقع به 
 صورت تلفنی با تعدادی از فروشنده ها 
یم  کرد فق  ا تو و  ه  کرد صحبت 
ماشین  آلات را با یک  سوم تا یک  
چهارم مبلغی که قیمت داده بودند، 
خریداری کنیم؛ چون عجله داشتند، 
شماره حساب  های نیویورک و لندن 
و لس آنجلس و کانادا را می دادند. 
بعد به انباردار دستور  می دادند که 
ماشین  آلات را به ما تحویل بدهند. 
ما در عرض سه روز، هفت کشتی 
لنج بزرگ ماشین  های سنگین را با 
یک  پنجم قیمت واقعی آن خریداری 
و به بندرعباس فرستادیم که شامل 

اقام زیر می شد:
پمپ های بتن ثابت و متحرک

تراک میکسرها
کمپرسی  ها

D۸, D۹ بولدوزرهای
ژنراتورهای برق

تریلرها و کشنده  ها
بیل مکانیکی

لودر
دریل واگن

بچینگ پانت
جرثقیل

آخرین لنج را که 17 دستگاه ژنراتور 
را بار زده و آماده حرکت بود مقامات 
اماراتی و افسران امریکایی متوقف 
کرده بودند. افسران امریکایی حاضر 
بودند مبلغ 7  میلیون دلار برای خرید 
ژنراتورها بدهند که ما آنها را تخلیه 
کنیم، ولی گفتم این ژنراتورها برای 
روستاهایی است که برق ندارند و 
ما نمی  توانیم آنها را بفروشیم. پس 
از سه ساعت معطلی چون قرار شد 
تعدادی ژنراتور و تابلو با هواپیما از 
شرکت کاترپیار برایشان بیاورند به 
ما اجازه حرکت دادند. من تا دو 
هفته بعد بتدریج پول ماشین  آلات 
سنگین خریداری  شده را که رقمی 
حدود 35 میلیون دلار ارزش واقعی 
داشت، به مبلغی حدود 5  میلیون 
به حساب  های معرفی  شده  دلار 
اماراتی  ها منتقل کردم و بخش مهمی 
از مترو تهران با این ماشین آلات و 
ماشین آلاتی که از لهستان وارد کردم، 

ساخته شد.

تأمین منابع مالی مترو از معادن
الف. معدن سنگ گرانیت کلاردشت

من برای تأمین منابع، یک گروه 
معدنی درست کردم و از آقای مهندس 
مهدی پارسی که از مدیران باسابقه و 
بازنشسته وزارت نفت و مدت  ها 
مدیر اکتشاف نفت و گاز شرکت ملی 
نفت ایران بود، آقای عبدالمجید 



تکمیل شبکه های 
فرعی آبیاری و زهکشی 

غرب و شمال غرب 
کشور تا پایان دولت

به  کشاورزی  جهاد  وزیر 
کشاورزان قول داد؛ »بخشی از 
این پروژه که به وزارت جهاد 
کشاورزی مرتبط است تا پایان 
دولت به صورت ۱۰صددرصد 
تکمیل خواهد شد و پیگیر آن 

خواهیم بود.«
محمدعلی نیکبخت، وزیر 
جهاد کشاورزی که در جریان 
سفر استانی ریاست جمهوری 
استان کردستان سفر  به 
کرده است، پس از ورود به 
شهرستان مریوان و حضور در 
گلزار شهدای این شهرستان، 
این  پایاب سد گاران در  از 

شهرستان بازدید کرد.
ر  د ی  ز کشاور د  جها یر  وز
حاشیه بازدید از پایاب این 
سد اظهار کرد: اعتبار برای 
پروژه شبکه های فرعی آبیاری 
و زهکشی غرب و شمال غرب 
کشور تأمین است؛ این پروژه 
مورد تأکید مقام معظم رهبری 
است و ۲ هزار میلیارد تومان 
اعتبار هفته گذشته توسط 
شخص رهبری تأمین شده 

. ست ا
وی افزود: در این پروژه بخشی 
که به وزارت جهاد کشاورزی 
مرتبط است تا پایان دور اول 
دولت به صورت صددرصد 
تکمیل خواهد شد و پیگیر آن 

خواهیم بود.
ینکه  ا ن  بیا با  نیکبخت 
ر  د ه  وژ پر ین  ا تکمیل  با 
کردستان، حدود ۱۳۵ هزار تن 
افزایش در محصولات کشاورزی 
خواهیم داشت، گفت: علاوه 
بر این پروژه، سیستم نوین 
ع  آبیاری هم در سطح مزار
اجرا شده است و امیدواریم 
با این کار افزایش بهره وری در 

واحد سطح رقم بخورد.

اخبار

 
 

ز  ا یکی  ن  ا به عنو می  ا د ه  د نها
در  تأثیرگذار  عوامل  اصلی ترین 
غ،  قیمت گوشت قرمز، گوشت مر
لبنیات  سایر  و  شیر  غ،  تخم مر
محسوب می شود که هر گونه نوسان 
و کمبود آن بازار را دچار اختلال 
می کند. متأسفانه کمبود نهاده های 
دامی در اواخر سال گذشته و ابتدای 
سال  جاری به عاملی برای افزایش 
غ تبدیل شده است اما  قیمت مر
به تدریج با تزریق نهاده در سامانه 

بازارگاه و در اختیار گذاشتن آنها برای 
تولیدکنندگان جلوی جهش قیمت 
غ گرفته شد. این مسأله حاکی  مر
از آن است که نهاده های دامی تأثیر 
مستقیمی بر قیمت کالاهای اساسی 

در بازارها دارند.
 هم اکنون ۷۵ درصد نیاز بازار مصرف 
از طریق واردات و ۲۵ درصد آن از 
طریق تولید داخل نهاده های دامی 
صورت می گیرد، این در حالی است 
که وزارت جهاد کشاورزی به دنبال 
خودکفایی ۵۰ درصدی در این امر 
است. با توجه به تأثیر نهاده بر تولید 
دام و طیور و اثر مستقیم آن بر تولید 
و تأمین غذا، اولویت برنامه ریزی و 
سیاست گذاری در حوزه کشاورزی 
بر افزایش تولید بر این محصولات 

گذاشته شده است و برای تحقق 
اهداف برنامه، از توان شرکت های 
دانش بنیان برای ارتقای خوداتکایی 
و افزایش امنیت غذایی استفاده 

می شود.
نهاده های دامی طی سالیان اخیر 
به عنوان یکی از مهم ترین محصولات 
وارداتی کشورمان شناخته می شوند 
که سهم زیادی در تجارت محصولات 
کشاورزی دارند، با این حال واردات 
این محصول در سال گذشته با 
کاهش ۱۹ درصدی از حدود ۱۷ میلیون 
و ۶۱۷ هزار تن به ۱۴ میلیون و ۳۷۲ 
هزار تن رسیده بود، به همین منظور 
می توان گفت واردات این محصول 
در سال گذشته افتی ۳ میلیون و ۲۰۰ 

هزار تنی داشته است.

تا پایان شهریورماه سال  جاری ۵ 
میلیون و ۵۳۶ هزار و ۴۲۱ تن نهاده 
دامی )ذرت، جو و کنجاله سویا( وارد 
کشور شده که این میزان واردات در 
۶ ماهه ابتدایی سال نسبت به دوره 
مشابه سال ۱۴۰۱به لحاظ وزنی ۳۹ 
درصد افزایش و به لحاظ ارزی ۳۲ 
درصد افزایش را تجربه کرده است.

ورود بیش از ۱۲۰ هزار تن نهاده  
دامی به کشور تا پایان آبان ماه

حمید بدوی، مدیرکل پشتیبانی امور 
دام خوزستان نیز به تازگی از ورود دو 
کشتی حامل نهاده دامی تا پایان 
آبان ماه به کشور به منظور تأمین 
نیاز نهاده های دامی خبر داده است.
بدوی گفته است: در حال حاضر 

کشتی حامل نهاده دامی برای تخلیه 
در بندر امام خمینی)ره( وجود ندارد 
اما این دو کشتی حامل نهاده های 
دامی قرار است تا پایان آبان ماه وارد 
بندر امام)ره( شده و تخلیه و بارگیری 

. ند شو
به گفته مدیرکل پشتیبانی امور دام 
خوزستان، این دو کشتی هر کدام 
حامل محموله های ۶۰ تا ۶۵ هزار تن 
نهاده دامی هستند که از کشور برزیل 
خریداری شده اند و با مجموع بیش 
از ۱۲۰هزار تن نهاده دامی در بندر 
امام)ره( تخلیه و بارگیری خواهند شد.
وی تأکید کرده است: امسال بخش 
از نهاده های دامی توسط  مهمی 
شرکت های بخش خصوصی در بندر 
امام)ره( و بخش دیگر آن نیز توسط 
شرکت های دولتی به منظور کنترل 
شرایط و تأمین نیاز وارد شده است.

تأمین نهاده های دامی رو به بهبود 
است

از ابتدای امسال تاکنون ۱۵ فروند 
کشتی اقیانوس پیما حامل بیش از 
یک میلیون تن نهاده دامی از طریق 
بندر امام)ره( به کشور وارد شده 
است، ضمن اینکه واردات نیز ادامه 

دارد.
علی ابراهیمی، مدیرعامل اتحادیه 
مرغداران گوشتی نیز از بهبود تأمین 
نهاده های دامی نسبت به ماه های 
قبل خبر داده و گفته است: نهاده های 
مورد نیاز طیور در حال بارگذاری در 
سامانه بازارگاه است و خوشبختانه 
تأخیر در تحویل تا حدی بهبود یافته 

. ست ا
به گفته ابراهیمی، قیمت کنونی هر 
کیلو کنجاله سویا ۲۰ هزار و ۱۵۰ تومان 

و ذرت ۱۱ هزار و ۳۰۰ تومان است.
خوشبختانه دولت سیزدهم مقادیر 
زیادی ارز برای واردات کالاهای اساسی 
در نظر گرفته است تا کمبودی در 
بازارها ایجاد نشود. اگر چه در برخی 
از محصولات همچون برنج و گندم با 
توجه به افزایش تولید داخل نیاز به 
واردات زیادی نیست اما آمارها در زمینه 
نهاده دامی گویای آن است که واردات 
آنها در سال  جاری با افزایش خوبی 

روبه رو بوده است.
با توجه به روند تأمین نهاده های 
دامی مورد نیاز دامداران و مرغداران، 
غ،  غ، تخم مر مشکلی در تولید مر
گوشت قرمز وغیره وجود نخواهد 
داشت که این امر می تواند به آرامش 
این بازارها و تأمین امنیت غذایی 

کمک شایانی کند.

بهبود در تأمین نهاده های دامی
از ابتدای امسال تاکنون ۱۵ فروند کشتی اقیانوس پیما حامل بیش از یک میلیون تن نهاده 

دامی از طریق بندر امام)ره( به کشور وارد شده است

نهاده های مورد 
نیاز طیور در حال 

بارگذاری در سامانه 
بازارگاه است و 

خوشبختانه تاخیر در 
تحویل تا حدی بهبود 

پیدا کرده است

بهبود تأمین 
نهاده های دامی

کشاورزی۱4
یکشنبه    ۱۴   آبان   ۱۴۰۲     شماره  ۱۱۷

عکس: تسنیم

گزارش

نفیسه امامی
دو کشتی هر کدام حامل روزنامه نگار

محموله های ۶۰ تا ۶۵ هزار 
تن نهاده دامی هستند که 
از کشور برزیل خریداری 

شده اند و با مجموع بیش از 
۱۲۰هزار تن نهاده دامی در 
بندر امام تخلیه و بارگیری 

خواهند شد

هزار تن
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سود بازرگانی واردات 
خ  گوشت گوساله با نر

صفر ابلاغ شد
ر  ئیس جمهو ر ل  و ا ن  و معا
تصویب نامه هیأت دولت در 
خصوص محاسبه سود بازرگانی 
واردات گوشت گوساله با نرخ 
صفر به وزرای مربوطه را ابلاغ 

. د کر
ل  و ا ن  و معا  ، مخبر محمد 
رئیس جمهور تصویب نامه هیأت 
وزیران در خصوص تعیین سود 
بازرگانی واردات گوشت گوساله را 
به وزرای صمت، جهاد کشاورزی 

و اقتصاد ابلاغ کرد.
بر اساس این تصویب نامه سود 
بازرگانی واردات گوشت گوساله 
تازه و منجمد اعم از شقه، لاشه 
و قطعات با استخوان با نرخ صفر 

محاسبه می شود.
این تصویب نامه برای نیمه دوم 
سال جاری بوده و از ابتدای 
مهر ماه امسال تا پایان اسفند 

معتبر است.

سرمایه گذاریکشاورزی

مدیرکل دفتر مهندسی و حدنگاری 
اراضی سازمان امور اراضی کشور با 
اشاره به سنددار شدن ۴۲ درصد 
از اراضی کشاورزی گفت: اجرای 
برای  کشاورزی  اراضی  کاداستر 
هوشمندسازی بخش کشاورزی، 
مدیریت بحران، مدیریت منابع 
آبی و تسهیل در دریافت تسهیلات 
ضروری است. محمد احمدی در 
گفت وگو با ایسنا، با اشاره به لزوم 
اجرای کاداستر اراضی کشاورزی 
گفت: باید اراضی کشاورزی تعیین 
تکلیف شوند و دقیقاً مشخص شود 
اراضی با چه مقدار در چه موقعیتی 
برای چه کسی است.  مدیرکل 
دفتر مهندسی و حدنگاری اراضی 
اضافه کرد: ما در حال ورود به یک 
سیستم مدیریت جدید کشاورزی 
یعنی کشاورزی هوشمند هستیم و 
کاداستر اراضی کشاورزی زیرساخت 
کشاورزی هوشمند است. اگر نقشه، 
موقعیت مکانی و شرایط مالکیت 
قطعاً  باشیم،  نداشته  را  اراضی 
نمی توانیم به سمت هوشمندسازی 
اراضی کشاورزی قدم برداریم. وی 
یکی دیگر از دلایل اهمیت اجرای 

کاداستر و سنددارشدن اراضی را 
مدیریت بحران در بخش کشاورزی 
دانست و گفت: به دلیل بحران 
آب، نیازمند مدیریت منابع  آبی در 
کشور هستیم. از آنجا که حدود ۹۰ 
درصد منابع آبی کشور در بخش 
کشاورزی مصرف می شود، قطعاً 
اراضی  در  آبی  منابع  مدیریت 
کشاورزی نیازمند اطلاعات پایه 
است. همچنین بحران های بخش 
کشاورزی مانند سرمازدگی وغیره 
قابل کنترل است، اما این کنترل 
باید به واسطه اطلاعات پایه باشد. 
یعنی باید بدانیم در چه منطقه ای 
در چند روز آینده بحران داریم و 
راهکارهایی به کشاورزان ارائه دهیم 
تا به وسیله آن مدیریت بحران 
انجام شود. در حقیقت اطلاعاتی 

که کاداستر می دهد می تواند در 
استفاده شود.  بحران  مدیریت 
احمدی در ادامه تأکید کرد: سنددار 
شدن اراضی باعث می شود که 
پرداخت تسهیلات نیز تسهیل و 
اسناد مالکیت به عنوان ضمانت 
استفاده شود. به عبارت دیگر 
کشاورز خانه بزرگ در شهر ندارد، 
اما زمین کشاورزی در روستا دارد 
که می تواند به عنوان ضمانت از آن 

استفاده کند و وام بگیرد.
مدیرکل دفتر مهندسی و حدنگاری 
اراضی در پایان عنوان کرد: برای 
بر اساس  اجرای الگوی کشت 
شرایط اکولوژیکی، زیست محیطی، 
اقتصادی هر منطقه  و  جمعیتی 
نیازمند اطلاعات پایه کاداستر اراضی 

کشاورزی هستیم.

  
رئیس اداره سرمایه گذاری خارجی 
معاونت برنامه ریزی و اقتصادی وزارت 
جهاد کشاورزی گفت: ۳.۵ همت )هزار 
میلیارد تومان( سرمایه خارجی برای 
اجرای طرح های مهم بخش کشاورزی 

جذب می شود.
 »زهرا مؤمن صفایی« افزود: در راستای 
سیاست های بخش کشاورزی و تأکید 
وزیر در جلب و جذب سرمایه گذار 
خارجی، یکی از محورهای مهم فعالیت 
ی  د قتصا ا و  ی  برنامه ریز معاونت 
وزارتخانه، بررسی و ارزیابی درخواست 
سرمایه گذاران خارجی در پروژه های 

کشاورزی است.
 وی بیان داشت: با حضور فعال وزارت 
جهاد کشاورزی در سازمان سرمایه گذاری 
و کمک های اقتصادی و فنی ایران، در 
آخرین جلسه هیأت سرمایه گذاری 
خارجی با ارائه سیاست های بخش 
کشاورزی و توجیهات اقتصادی طرح ها، 
سه طرح  وزارت جهاد کشاورزی به ارزش 
۶۷ میلیون یورو معادل ۳۵ هزار و ۵۱۰ 
میلیارد ریال )بالغ بر ۳.۵ همت( تأیید و 
مصوب شد.  رئیس اداره سرمایه گذاری 
خارجی معاونت برنامه ریزی و اقتصادی 
وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه 

ایجاد باغ مدرن و مکانیزه توسط یک 
شرکت هلدینگ کشاورزی به ارزش 
۴۰ میلیون و ۷۵۰ هزار یورو طرح ریزی 
شده است، گفت: این شرکت با 
استفاده از ظرفیت  عظیم کشاورزی 
و گردشگری کشور و تولید ثروت در 
راستای مزیت های این دو صنعت 
مهم و اساسی و بویژه تلفیق آنها به 
عنوان مناسب ترین مزیت و فرصت، 
در جهت تولید محصولات گران بها و 
ارزآوری همچون خرما، پسته، گردو، موز 
و میوه های گرمسیری پرداخته است.
ی  فناور و  نش  ا د  : د ا مه د ا د ا وی 
صرفه جویی در مصرف منابع پایه و 
بویژه مصرف بهینه آب و اصلاح الگوهای 
کشاورزی از ویژگی های این طرح است، 
به نحوی که قابلیت الگوبرداری و 
تکرارپذیری دارد.  این مقام مسئول 

اضافه کرد: مطالعات کارشناسانه از 
ظرفیت ها و توانمندی های منابع علمی 
موثق داخلی و خارجی برای اجرای این 
طرح که با صرف حدود پنج سال 
زمان و هزینه به نتایج مثبتی دست 
یافته است، منجر به تدوین پروژه 
ساخت ۳۰ هزار هکتار باغ های مدرن و 
مکانیزه در مناطق کمتر برخوردار کشور 
شده است.  مؤمن صفایی، به طرح 
تولید گل و گیاهان زینتی در گلخانه 
اشاره و خاطرنشان کرد: سرمایه گذار 
خارجی تجربه و دانش فنی لازم برای 
تولید محصول طی دو سال مطالعه و 
با بررسی از هلند و آمستردام از طریق 
 »Ammerlan« کمپانی های هلندی
و »Dalesm« و در پاریس و فرانسه با 
کمپانی »Richel« برای ساخت گلخانه 

شیشه ای دارد.

جذب ۳.۵ همت سرمایه خارجی در بخش کشاورزی کشور سنددار شدن 4۲ درصد از اراضی کشاورزی
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ساخت ۴۰۰ هزار واحد 
مسکونی برای کارگران 

وارد فاز اجرایی شد
ــر تعاون، کار و  ــام وزی ــاس اع بر اس
رفاه اجتماعی در راستای تأمین یک 
قالب  در  مسکونی  واحد  میلیون 
طرح نهضت ملی مسکن، وزارت کار 
در تاش است تا کمک ویژه ای به 
جامعه کارگری صورت گیرد و کارگران 

نیز صاحبخانه شوند.
راستای ساخت  ایسنا، در  به گزارش 
 1۳۹۸ سال  ماه  دی  کارگری  مسکن 
واحد  ــزار  ه  200 ساخت  تفاهمنامه 
مسکونی برای کارگران، بازنشستگان 
وزیران  میان  بگیران  مستمری  و 
و  راه  و  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون، 
ــه امضا رسید. مدتی  شهرسازی ب
هزار   200 ساخت  تفاهمنامه  بعد 
شهرک های  جوار  در  مسکونی  واحد 
وزارت  و  تعاون  ــاق  ات میان  صنعتی 
بر  که  شد  منعقد  شهرسازی  و  راه 
هزار   400 ساخت  برنامه  اساس  این 
واحد مسکونی شامل 200 هزار واحد 
هزار   200 و  ــران  ای تعاون  اتاق  توسط 
واحد توسط تعاونی ها صورت خواهد 

گرفت.
عملیات  گزارش ها  ــن  ــری آخ طبق 
ــزار واحد  ــ ــت 400 ه ــاخ اجرایی س
مسکونی ویژه کارگران در استان های 
سالانه  و  شده  ــاز  آغ کشور  مختلف 
ــدود 1۵0 هزار  طراحی و اجرای حـ

واحد مسکونی باید انجام گیرد.
تعاون  امور  اعام معاون  اساس  بر 
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت 
در  تعاونی ها  هدفگذاری  سرجمع 
ــت واحدهای نهضت ملی  ــاخ س
400 هزار واحد مسکونی طی  مسکن 
واحد  هزار   200 که  است  سال  چهار 
را معاونت تعاون برای بخش کارگری 
تعهد کرده و 200 هزار واحد دیگر نیز 
و  ساخته  ایران  تعاون  ــاق  ات توسط 

تحویل خواهد شد.
تعاون،  وزیر  مرتضوی،  سیدصولت 
اخیر  روزهای  رفاه اجتماعی در  و  کار 
از دغدغه تأمین مسکن کارگران خبر 
داد و گفت: در تاشیم تا در موضوع 
تعهد دولت سیزدهم مبنی بر تأمین 
یک میلیون واحد مسکونی در قالب 
کمک  مسکن  ملی  نهضت  طرح 
ویژه ای صورت گیرد تا کارگران نیز 

صاحبخانه شوند.
ــار  ک وزارت  گفته  وی  ــه  کـ ــور  ــطـ آنـ
ــوزه مسکن  ــا در حـ ت درصدد است 
برداشته  مؤثری  ــای  ــام ه گ ــری  ــارگ ک
راه  وزارت  از  منظور  همین  به  شود 
ــازی، سایر دستگاه ها و  ــرس ــه و ش
ــانک های عامل برای حضور در  ب
دعوت  منظور  همین  به  جلسه ای 

کرده ایم تا گفت وگو کنیم.
ابزار امیدواری کرد در بحث  وزیر کار 
واحد  میلیون  یک  سالانه  ساخت 
مختلف  آحاد  برای  ــه  ک مسکونی 
جامعه پیش بینی شده است، کمک 
حوزه  در  کارگری  جامعه  به  ویژه ای 

مسکن انجام شود.
تعاون  امور  معاونت  ــن  ای از  پیش 
از  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت 
بهره برداری هزارو ۳00 واحد مسکونی 
مسکن  ــی  ــل م ــت  ــض ــه ن قالب  در 
اساس  ــر  ب ــود:  بـ گفته  و  داده  خبر 
سهم  شده  امضا  که  تفاهمنامه ای 
بخش تعاون 400 هزار واحد مسکونی 
ــداث ۶2 هزار واحد آن  بوده که اح
ــای  ــده واح نخستین  و  شده  ــاز  آغـ
تعاونی های  ــب  ــال ق مسکونی در 
هزارو  تعداد  به  مسکن  ملی  نهضت 
۳00 واحد آماده افتتاح و بهره برداری 
شده است. در حال حاضر در قالب 
صنعت شهرها و نواحی و شهرک های 
واحد  هزار   100 از  بیش  برای  صنعتی 
زمین  کشور  ــر  ــراس س در  مسکونی 

تأمین شده است.

خبر

 
حرفه ای  و  فنی  ــوزش  آم سازمان  داده های 
کشور نشان می دهد در بازه زمانی تابستان 
هزار   ۵70  ،1402 سال  تابستان  تا   1400 سال 
ــده یا در  ــار ش ــازار ک ــذب بـ مهارت آموز یا ج
شغلشان تثبیت شده اند. ارائه آموزش های 
جامعه  اساسی  نیازهای  از  افراد  به  مهارتی 
ــت. آموزش های مداوم سبب کسب و  اس
ارتقای سطح دانش و مهارت موجود می شود. 
و  آموزش فنی  ــان  ــازم راستا س در همین 
حرفه ای کشور آموزش های مورد نیاز بازار کار 
نقاط مختلف شهری،  در  کارجویان  برای  را 
روستایی و شاغان در بنگاه های اقتصادی 
آزاد  آموزشگاه های  و  دولتی  مراکز  طریق  از 
ارائه می کند. سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
به عنوان متولی اصلی آموزش های غیررسمی 
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  نظر  زیر  کشور،  در 
اجتماعی قرار دارد که در دولت سیزدهم با 
توسعه چتر آموزشی، آموزش های مهارتی را به 

کارجویان ارائه کرده است.

مهارت آموزی 569 هزار نفر در 
آموزشگاه های سازمان آموزش فنی و 

حرفه ای
مراکز دولتی در دولت سیزدهم به ۵۶۹ هزار 
و 440 نفر از اقشار مختلف کارجویان، کارکنان 
وظیفه نیروهای مسلح، زندانیان، معتادان 
بهبود یافته و متجاهر، افراد دارای معلولیت، 
بدسرپرست،  و  ــوار  ــان خ سرپرست  ــان  زنـ

ــر، دانش آموزان،  ــای ــش روستاییان، ع
دانشگاهی،  غ التحصیان  فار و  دانشجویان 
ــاع خارجی  ــب شاغان، پناهندگان و ات

آموزش های مهارتی را ارائه کرده اند.

مهارت آموزی 389 هزار نفر در 
آموزشگاه های آزاد وابسته به بخش 

خصوصی
و  ــوزش فنی  آم براساس داده های سازمان 
حرفه ای کشور، ۳۸۹ هزار و 4۹۵ مهارت آموز 
در بازه زمانی تابستان سال 1400 تا تابستان 
همان  یا  غیردولتی  مراکز  در   1402 ــال  س
آموزشگاه های آزاد وابسته به بخش خصوصی 
گزارش  فراگرفته اند.  را  مهارتی  آموزش های 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای نشان می دهد 
داده های ارائه شده از عملکرد دو ساله این 
سازمان با افزایش مواجه شده و در نوشتار 

پیشین به آن اشاره شده است.

اشتغالزایی 57 درصدی مهارت آموزان
طبق اعام سازمان فنی و حرفه ای کشور، 
ــازار  ب وارد  مهارت آموختگان  درصد   ۵7
کارگاه ها  جذب  یا  افراد  این  می شوند.  کار 
برای  یا  می شوند  اقتصادی  بنگاه های  و 
می اندازند  راه  خانگی  کسب وکارهای  خود 
و  تولیدی  بنگاه های  در  را  شغلشان  یا 
از  مجموع  در  می کنند.  تثبیت  خدماتی 
شهریورماه سال 1400 تا پایان نیمه اول سال  
کشور  سراسر  در  نفر  میلیون  یک  ــاری،  ج
آموزش های مهارتی را در مراکز آزاد و دولتی 
سپری کرده  اند که این آموزش ها در مراکز 
آزاد  مراکز  در  و  درصدی  رشد 1۶  با  دولتی 

مهارت آموزی یک میلیون نفر در دولت سیزدهم

در دولت سیزدهم تعداد مهارت آموزان در مراکز دولتی 16 درصد و در مراکز آزاد 18 درصد افزایش یافته اند
ایجاد‌اشتغال‌پایدار‌برای‌‌570هزار‌مهارت‌آموز

گزارش

تدوین 8۰۰ استاندارد شایستگی و 
ارزشیابی مبتنی بر چهارچوب صلاحیت 

حرفه ای
کشور در دولت  حرفه ای  و  سازمان فنی 
داشته  چشمگیری  دستاوردهای  سیزدهم 
شایستگی  استاندارد   ۸00 تدوین  شامل  که 
صاحیت  چهارچوب  بر  مبتنی  ارزشیابی  و 
آموزش  از  سازمان  رویکرد  تغییر  و  حرفه ای 
شغلی به آموزش شایستگی محور مبتنی بر 
سند حرفه ای به منظور ایجاد بستر لازم برای 
اجرای قانون نظام جامع آموزش تربیت فنی 

و حرفه ای و مهارتی بوده است.

اجرای طرح مهارت افزایی برای 5۰۰ هزار 
نفر از دانش آموختگان دانشگاه ها

مهارت افزایی  ــرح  طـ اجرای  همچنین 
دانش آموختگان  از  نفر  ــزار  هـ  ۵00 ــرای  بـ
)موسوم  آموزش عالی  مراکز  و  دانشگاه ها 
به طرح نخلستان( در قالب یک هزار و 
ــدارد مهارتی دانش بنیان با  ــان ــت 2۳7 اس
فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت  همکاری 
و اجرای طرح مهارت افزایی ۵00 هزار نفر از 
دانشجویان دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی 
)موسوم به طرح آموزش هیبریدی( از دیگر 

برنامه های این دولت بوده است.

شناسایی و معرفی بالغ بر۴72 شغل 
مهارت محور کم سرمایه بر

ــور  ــح ــارت م ــه ــل م ــاغ ــش ــی م ــرف ــع برای م
و  فنی  ــوزش  آمـ سازمان  نیز  کم سرمایه بر 
حرفه ای اقدام به برگزاری نمایشگاه مشاغل 
استان،   ۳0 در  کم سرمایه بر  مهارت محور 
ــر472 شغل  ــ شناسایی و معرفی بالغ ب
کلیپ   100 تهیه  و  کم سرمایه بر  مهارت محور 
۳ تا ۵ دقیقه ای معرفی مشاغل مهارت محور 

کم سرمایه بر کرده است.

اجرای طرح مهارت آموزی مشاغل 
کم سرمایه بر برای مددجویان

مهارت آموزی  طرح  اجرای  راستا  همین  در 
مشاغل مهارت محور کم سرمایه بر ویژه کمیته 
امداد حضرت امام خمینی)ره( نیز به منظور 
اشتغال پذیری برای ۵00 هزار نفر از مددجویان 

آغاز شده است.

دیپلماسی مهارت با آموزش کارجویان 
سازمان فنی و حرفه ای کشور

سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور با هدف 
کشورها  با  بین المللی  همکاری های  توسعه 
در  بین المللی  و  منطقه ای  سازمان های  و 
برنامه های  برگزاری  به  اقدام  مهارت،  حوزه 
مختلف کرده است. در همین راستا کمیته 
سیاست گذاری امور بین الملل تشکیل شده 
و تدوین 2۵ اولویت برای توسعه همکاری های 
همکاری  سند  ساماندهی 2۹  و  بین المللی 
داده ها  است.  گرفته  صورت  بین المللی 
نشان می دهد، می توان به کارنامه دو ساله 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای نمره قبولی 
داد، چراکه از تابستان سال 1400 تا تابستان 
یا در  از مهارت آموزان  سال 1402، ۵7 درصد 
شغلشان تثبیت یا جذب بازار کار شده اند. 
افزایش  با  نیز  مهارت آموزان  تعداد  آن سو  از 
مواجه شده است. همه این موارد یادآور این 
گزاره است که با توسعه مراکز مهارت آموزی، 

اشتغالزایی پایدار نیز افزایش می یابد.

عملکرد سازمان آموزش فنی و حرفه ای در حوزه برون مرزی
ایجاد میز همکاری های بین المللی برای 45 کشور، تسهیل فرایند ایجاد 

ج از کشور، تهیه و ارسال بروشور  آموزشگاه های فنی و حرفه ای آزاد در خار
انگلیسی معرفی سازمان آموزش فنی و حرفه ای و رشته های آموزشی به 

ج از کشور، تهیه و ارسال  سفارتخانه های جمهوری اسلامی ایران در خار
پیش نویس برنامه و تفاهمنامه همکاری مشترک با کشور های 

نیجریه، تاجیکستان، سوریه، چین، روسیه، ژاپن، مالزی، صربستان، 
عمان، جمهوری موریس و عراق از دیگر اقدامات این سازمان بوده است.

همچنین امضای برنامه اقدام مشترک با کشور تاجیکستان، تهیه و ارائه 
محورهای همکاری با کشورهای نیجریه و غنا، تهیه و ارسال هشت پروژه 

در حوزه زیرساخت های آموزش های مهارتی به کمیسیون اروپا و 
صندوق جمعیت ملل متحد در راستای استفاده از کمک های توسعه ای، 

برگزاری نشست مشترک با سازمان ها و مؤسسات خارجی از جمله 
مؤسسه توسعه کارآفرینی هند و برگزاری دوره آموزش مهارتی برای 2 

هزار و500 نفر از اتباع خارجی و پناهندگان با مشارکت مالی مؤسسات 
بین المللی نیز در دولت سیزدهم صورت گرفته است.

ـــرش بـ

بر اساس داده های 
سازمان آموزش فنی و 

حرفه ای کشور، ۳۸۹ هزار 
و 4۹۵ مهارت آموز در بازه 
زمانی تابستان سال 1400 

تا تابستان سال 1402 
در مراکز غیردولتی یا 

همان آموزشگاه های آزاد 
وابسته به بخش خصوصی 

آموزش های مهارتی را 
فراگرفته اند

سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای 

در دو سال اخیر 
بالغ بر472 شغل 

مهارت محور 
کم سرمایه بر را 

شناسایی و آنها را 
وارد فاز اجرایی کرده 

است.

شناسایی بیش 
از ۴72 شغل 
مهارت محور 
کم سرمایه بر

در دو سال اخیر 500 
هزار مهارت آموز از 
دانش آموختگان 

دانشگاه ها و مراکز 
آموزش عالی )موسوم 

به طرح نخلستان( 
در قالب یک هزار 
و 237 استاندارد 

مهارتی دانش بنیان 
آموزش های مهارتی را 

فرا گرفته اند

هزار نفر

500 ــدی همراه بوده است. به  با رشد 1۸ درص
عبارتی تا قبل از تابستان سال 1400 سقف 
مهارت آموزی تعداد مهارت آموزان در مراکز 
آموزش دولتی وابسته به سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای حدود 4۹0 هزار نفر بود و 
حالا این میزان با رشد 1۶ درصدی مواجه 
ــت. تعداد مهارت آموزان مراکز  شده اس
قبل  تا  نیز  خصوصی  بخش  مهارت آموزی 
بوده  نفر  هزار  سال 1400، ۳2۹  تابستان  از 
که حالا این تعداد به ۳۸۹ هزار مهارت آموز 
این  اینکه  تأمل  قابل  نکته  است.  رسیده 
میزان رشد مهارت آموزی در مراکز سازمان 
خصوصی،  بخش  مراکز  و  حرفه ای  و  فنی 
در  ــه ای  ــرف ح و  فنی  آموزش های  منهای 
طرح هایی مثل آموزش کارجویان در محیط 
کار واقعی، طرح نخلستان و کاد است که 

از سوی سازمان آموزش فنی و حرفه ای و 
آموزش عالی  مراکز  و  اصناف  مشارکت  با 
است. بر این اساس اگر میزان رشد این نوع 
طرح های مهارت آموزی در نظر گرفته شود، 
تعداد مهارت آموزان بیشتر از یک میلیون 

نفر خواهد شد.

صدور 911 هزار گواهی مهارت
ــوزش فنی و حرفه ای کشور  ــ سازمان آم
دارای ۶40 مرکز آموزش دولتی، پنج هزار و 
آموزشگاه  هزار   14 و  جوارکارگاهی  مرکز   400
ــای مهارتی  ــوزش ه آم ارائه  ــرای  ب خصوصی 
است. مهارت آموختگان پس از سپری کردن 
دریافت  مهارت  گواهی  آموزشی  دوره های 
می کنند که در این دولت ۹11 هزار و 2۶4 

گواهی مهارت صادر شده است.

تعاون،  وزارت  آماری  داده های  جدیدترین 
آمار  کاهش  از  نشان  اجتماعی  رفاه  و  ــار  ک
سال  پایان  تا  بیکاری  بیمه  مقرری بگیران 
افراد مقرری بگیر این  1401 دارد که در میان 
نوع بیمه، بیش از ۶۳ هزار و ۹۳۳ نفر را زنان 

تشکیل می دهند.
مقرری بگیران  تعداد  آناین،  آتیه  گزارش  به 
بیمه بیکاری تا پایان سال گذشته حدود 17۵ 
هزار و ۳۹1 نفر بودند که 111 هزار و 4۵۸ نفر 
از آنان مرد و ۶۳ هزار و ۹۳۳ نفر زن هستند. 
این جامعه از زنان و مردان بیکار اکنون به 
سازمان  از  بیکاری،  از  ناشی  مختلف  دلایل 
تأمین اجتماعی، مقرری بیمه بیکاری دریافت 

می کنند.
بیمه  مقرری بگیران  آماری  جامعه  کاهش 
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  آمارهای  در  بیکاری 
به  ــت  اس مشهود  کامل  ــور  ط به  اجتماعی 

گونه ای که این آمارهای افراد مقرری بگیر در 
حوزه بیمه بیکاری 1۸۶ هزار و 422 نفر در سال 
1400 بوده است که در این داده های آماری در 
2 سال گذشته در تعداد زنان تغییری نداشته 

است.
آمارها نشان می دهد رشد اشتغالزایی مولد، 
ماندگاری اشتغال و کاهش نرخ بیکاری سه 
دلیل عمده تأثیرگذار در روند کاهشی تعداد 

مقرری بگیران بیمه بیکاری به شمار می رود.
کاهش تعداد مقرری بگیران بیمه بیکاری به 
معنای شاغل شدن دوباره نیروهای بیکار از 
کار محسوب می شود که در سه دلیل اشاره 
چرا  که  شد  مشخص  موضوع،  این  به  شده 
ــد کاهشی  این آمارها در سال گذشته رون
داشته است. اما با وجود این سازمان تأمین 
اجتماعی به عنوان سازمانی حمایت کننده 
افراد شاغل،  بیکاری  زمان  کار در  نیروی  از 

موظف به پرداخت این مقرری به بیمه شدگان 
مشمول است.

ثبت 2۰8 هزار مقرری بگیر جدید در 
سال 1۴۰1

تعاون،  وزارت  ــاری  آمـ ــای  ــ داده ه براساس 
میزان  اجتماعی،  بیشترین  رفاه  و  کار 
مقرری بگیران بیمه بیکاری در سال گذشته 
ــهران، اصفهان،  مربوط به استان های ت
ــارس بود که تأمین  ــوی و فـ ــان رضـ ــراس خ
اجتماعی به این افراد حمایت های ویژه خود 

را اعمال و اجرایی کرده است.
همچنین تعداد مقرری بگیران جدید در سال 
1401 به رقم 20۸ هزار و 7۸1 نفر رسید در حالی 
که این تعداد در سال 1400 شامل 12۳ هزار و 
4۶۹ نفر بودند که این آمارها کاهش جامعه 
آماری افراد مقرری بگیر بیمه بیکاری را در این 

سال نشان می دهد.

پرداخت بیش از هشت هزار میلیارد 
تومان مقرری بیمه بیکاری

عنوان  به  تأمین نما  تارنمای  جدید  آمارهای 
سامانه برخط داده های آماری سازمان تأمین 
اجتماعی با ارائه جزئیاتی از پوشش و میزان 
در  سازمان  ــن  ای مقرری بگیران  پرداختی 
سال جاری نشان می دهد که بیش از هشت 
هزار و ۸00 میلیارد تومان امسال در راستای 
حمایت از جامعه بیمه شدگان مشمول بیمه 

بیکاری پرداخت شده است.
پرداخت  ــرای  ب گذشته  سال  در  همچنین 
مقرری بیمه بیکاری به جامعه آماری حدود 
 4۵0 و  هزار   14 مبلغ  نفر   ۳۹1 و  هزار   17۵
میلیارد تومان هزینه شد که به همین منظور 
بیمه شدگان مشمول از مزایای بیمه بیکاری 

پرداخت 8 هزار و 8۰۰ میلیارد تومان مقرری بیمه بیکاری در سال جاری

بیش از 63 هزار نفر از مقرری بگیران بیمه بیکاری زنان هستند

بهره مند شدند.
صندوق بیمه بیکاری، به  عنوان یک صندوق 
بیمه شدگان  از  حمایت  هدف  با  مستقل 
فراهم  و  مهارت آموزی  نیز  و  بیکاری  ایام  در 
ساختن بستر بازگشت کارگران به عرصه تولید 
و اشتغال، ایجاد شده و قانون بیمه بیکاری 
بعد از آنکه به موجب مصوبه سال 1۳۶۶ برای 
ــرا شد، در  ــورت آزمایشی اج سه سال به ص
سال 1۳۶۹ به  صورت قانونی دائمی به تصویب 

مجلس شورای اسامی رسید.
عاوه بر بیمه شدگانی که به صورت غیرارادی 
شغل خود را از دست می دهند، گاهی برخی 
و  اصاح  بازسازی،  سبب  به  نیز  کارفرمایان 

به روزرسانی خطوط تولید، مجبور می شوند 
تعدیل  مدتی  برای  را  خود  نیروهای  برخی 
کنند که این افراد نیز در صورت احراز شرایط 
قانونی، مشمول دریافت مقرری بیمه بیکاری 

خواهند بود.
نهاد  بزرگترین  اجتماعی  تأمین  سازمان 
بیمه ای با جامعه آماری حدود 47 میلیون 
نفری، اکنون در قالب یک میلیون و ۳00 هزار 
کارگاه فعال، به 1۵ میلیون و ۳00 هزار بیمه شده 
ــاه مدت و  اصلی خدمات و تعهدات کوت
ــه می دهد که مقرری بیمه  بلندمدت ارائـ
تعهدات  از  یکی  مشمول  افراد  به  بیکاری 

کوتاه مدت سازمان محسوب می شود.

عکس: ایران

عکس: میزان
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستکیوسک مجازی

با  مصاحبه  از  فیلمی  انتشار  با  لشگری  حمید 
به  رئیس جمهور  سفر  در  بانه ای  شهروند  یک 
شهروندان  نوشت:  خود  صفحه  در  کردستان 
آب  ساعت  دو  روزی  پیش  دوسال  بانه ای: 
داشتیم، آب گل آلود بود و بو می داد اما الان اصلاً 
قطعی آب نداریم، رئیسی به وعده ش تو سفر 

قبلی عمل کرده.
رکورد  می تونه  عملکردش  این  ادامه  با  رئیسی 
رأی رو تو 1404 بزنه؛ چون مردم می بینن، مردم 

می فهمن.

یکی از کاربران فعال در شبکه اجتماعی x در صفحه 
خود نوشت: ادامه  دور دوم سفرهای رئیسی، ادامه  
اجرای پروژه  ایران قوی به تبع رکوردزنی در فروش 
نفت و به دام انداختن فراری های بزرگ مالیاتی؛ این 

قسمت کردستان:
- افتتاح راه آهن همدان-سنندج به ارزش 16 همت 

و اشتغالزایی برای ۹50 نفر
اختصاص  با  سقز  هکتاری   180 فرودگاه  تکمیل   - 

120 میلیارد

محمدی از کاربران شبکه اجتماعی X با انتشار 
چند عکس در صفحه خود نوشت: این عکس ها 
روحانی  دولت  نماد  سقز  نیمه کاره  فرودگاه  از 
است که این فرودگاه را بدون برج پرواز افتتاح 

کرد.
ــت.  داش ادعا  فقط  که  بی مسئولیت  دولتی 
بی تدبیر،  باطنی  و  زیبا  شعارهای  با  ظاهری 
بی بهره و نیمه کاره. خلاصه که این فرودگاه هم 
با پرواز رئیس جمهور و حضور ایشان درجمعه ای 

دیگر افتتاح شد.

خیلی  نصرالله  حسن  سید  نوشت:  خود  صفحه  در  مجازی  فضای  کاربران  از  خراسانی  حمید 
برای  گفت  که  اونجا  کرد،  تهدیدش  هم  امریکا  زمین  توی  انداخت  ر و  توپ  هم  حرفه ای 

جلوگیری از گسترش جنگ باید جلو تجاوزات اسرائیل به نوار غزه رو بگیری.
یعنی یا جلو این سگ ها رو می گیری و قلاده می زنی یا گزینه  برخورد با ناوها روی میزه!

سینا احدیان فعال رسانه ای در فضای مجازی در صفحه خود نوشت: 
کاهش رشد دوازده ماهه پایه پولی

45 درصد فروردین 1401
41.1 درصد تیرماه 1401

کاهش رشد دوازده  ماهه نقدینگی 
37.4 درصد تیر ماه 1401 
27.5 درصد تیر ماه 1402 

کاهش 4.1 درصدی ضریب فزاینده نقدینگی 
)پایان تیرماه نسبت به پایان سال قبل(

غزال از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه اش نوشت: یه روزی روح الله عزیز به 
فرزندانش مشق استکبارستیزی یاد داد؛ فرزندان خلفش تا به امروز با رهبری 
دنیا  کل  به  رو  اسکتبارستیزی  مشق  بلکه  کردن،  اجرا  خوب  تنها  نه  سیدعلی 

صادر کردن!!

احمد قصری فعال رسانه در صفحه اش در فضای 
مجازی نوشت: رئیسی با پروازی از سنندج به 
سقز، فرودگاه این شهر رو افتتاح کرد ولی جالبه 
سنندج  ــن  راه آه به  شبیه  فرودگاه  این  بدونید 
قبلاً توسط روحانی بدون برج مراقبت و ناقص 

افتتاح شده بود.

مجازی  فضای  در  انرژی  خط  خبری  سایت 
بهزادی  حمید  ــت:  ــوش ن خود  صفحه  در 
گفت:  ماهد  سیاستگذاری  اندیشکده  مدیر 
گذشته  سال  نسبت  به  ایران  نفت  صادرات 
60 درصد رشد داشته و به دلیل اینکه وصول 
صورت  ماهه   3 تأخیر  با  نفتی  درآمدهای 
ــالی از افزایش  می گیرد، توقع درآمد ری

صادرات به طور کامل محقق نشده است.

مینا رشیدی از کاربران فضای مجازی در صفحه 
صدای  با  را  جمعه  صبح  سقز  نوشت:  ــود  خ

نشستن اولین پرواز در فرودگاهش شروع کرد.
کیکاً  مراقبت  برج  ــدون  ب قبلاً  که  فرودگاهی 
رئیسی  دکتر  حضور  با  جمعه  بود  شده  افتتاح 

واقعاً وارد مدار حمل و نقل شد.

علی نادری مدیرعامل ایرنا در فضای مجازی 
سید  سخنرانی  ــوشت:  ن خود  صفحه  در 
حسن نصرالله را باید بخشی از یک »ساعت 
قرار« دانست، که متناسب با اقدامات »قبلاً 
متفاوتی  جملات  بود  ممکن  شده«،  شرط 

انتخاب شود.
رایزنی های متعدد و مفصل وزیر امور خارجه 
ایران و همچنین سفر بلینکن به اسرائیل را 

نمی توان خارج از این بسته تحلیل کرد.

شبکه  در  فعال  سیدمؤمنی  ــادات  س اعظم 
اگه  نوشت:  ــود  خ صفحه  در   x اجتماعی 
کار  سقز  ــاه  ــرودگ ف نمیگن  اصلاح طلب ها 
روحانی بوده، جمعه ما افتتاح این فرودگاه 

رو به اسم دولت سیزدهم ثبت کنیم!
قول میدیم طرح های بعدی دولت سیزدهم 

رو بگیم روحانی انجام داده.

مردم می بینن و می فهمن
 اجرای پروژه  ایران قوی

ادامه دارد...

 دولت مردمی 
جمعه ها تعطیل نیست

گزینه  برخورد با ناوها روی میز است!

تداوم روند کاهش رشد 
 نقدینگی، پایه پولی 

و ضریب فزاینده

مشق استکبارستیزی

 فرودگاه سقز 
به بهره برداری رسید

 ردپای دلارهای نفتی 
در بودجه

این بار واقعی بود نه کیک!

ساعت قرار

به کام مردم باشه به نام هر 
دولتی خواستید بزنید

اطلاع  دبیر شورای  احسان صالحی 
توئیت  ــه  ب واکنش  ــت در  رسانی دولـ
ــا در صفحه خود  ــن ــن آش ــدی ــام ال ــس ح
ــر فیک نیوزی  ــت: سری قبل س ــوش ن

صهیونیستی  منابع  به  استناد  با  که 
بعد  و  بودید  نوشته  ارزی  منابع  ــاره  درب
@ از  کردید  پاکسازی  و  شدید  متوجه 
hesamodin1خواستم به عنوان استاد 

بفرمایید،  منبع  چک  ابتدا  ارتباطات 
ناچار  مجدداً  و  نکردید  عنایت  ظاهراً 
شدید توئیتی را که لااقل حاوی 5 اطلاع 

نادرست است، پاک کنید.

چک کردن منبع را فراموش نکنید

ــزی در  ــرک ــانک م ــه ب ــان ــنا رس ایبِ
خود  صفحه  در  مجازی  فضای 
معاون  دهقان،  محمد  نوشت: 
ــلام  ــوراع ــه ــم ــس ج ــی ــی رئ ــوق ــق ح
مصوب  جدید  ــون  ــان ق در  ــرد:  کـ
توسط  دخالت  کمترین  که  شد 

تصمیمات  در  ــه  ــی ــائ ــض ق قوه 
تا  بگیرد  صورت  مرکزی  بانک 
برخورد  اختیار  سیاستگذارپولی 
و  انباشته  زیان  که  بانک هایی  با 
داشته  را  ــد  دارن برداشت  اضافه 

باشد.

دست بانک مرکزی برای 
برخورد با بانک های 

متخلف باز شد


